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Jak odżydzić 
port gdyński?

Czyi jak można odżydzić port gdyń
ski? To pytanie narzuca się każdemu, 
lito tylko patrzy na systematyczna ak
cję Żydów na polskiem wybrzeżu. 
Przedstawiliśmy już stan zażydzenia 
portu gdyńskiego (patrz nr. 547 „Kurje- 
ra“ art. „Wielka sprawa“). Nie uchyla
my się od poruszenia drugiej strony 
wielkiego zagadnienia, od wskazania 
środków, jakiem! można zatamować 
dalsze zażydzanie Gdyni.

Trzeba zgóry powiedzieć jasno, że 
kwestję Żydów w Gdyni i ich pośred
nictwa w naszej wymianie towarowej 
z zagranicą w sposób wyczerpujący 
mógłby załatwić tylko rząd narodowy. 
Żydom wypadnie odebrać wszelkie kon
cesje, odmówić wszelkiej pomocy, ja
kiej udziela państwo życiu gospodarcze
mu. O ile konieczność zajęcia takiego 
stanowiska wobec Żydów znajduje w 
całym kraju powszechne zrozumienie, 
o tyle w Gdyni każdy myślący człowiek 
wie nadto, że im dłużej czekać będzie
my na rząd ze zdecydowanym .progra
mem w sprawie żydowskiej, tern dirożej 
za to płacić będziemy w przyszłości. Za
niedbywanie morza, korzystanie z nie
go za pośrednictwem obcych było dzie
jowym błędem polityki polskiej.

Pomijając wyliczanie katastrofalnych 
następstw, jakie błąd ten sprawdził w 
biegu naszych dziejów, stwierdzić tylko 
wypada, że zażydzanie wybrzeża jest w 
prostej linji powtarzaniem dziejowego 
błędu. Jeśli użytkowcami polskich u- 
nządzeń morskich będą Żydzi, to w ich 
¡rękach znajdować się będzie decyzja 
wielkiego dla Polski znaczenia. Roz
wój idzie zdecydowanie w tym kierun
ek». że na wybrzeżu będą ześrodkowane 
najważniejsze instrumenty naszego go
spodarstwa narodowego. Czynniki wła
dające temi instrumentami i znające ta
jemnice ich używania, będą panami po
łożenia, będą urabiały obraz naszej 
'Przyszłości gospodarczej i politycznej.

Umacniają się siły żydowskie nad 
Bałtykiem. Ni© może ulegać wątpliwo
ści, że celem, ich jest .późniejsze narzu
canie woli Warszawie. Żydzi gorącz- 
kowemi zabiegami nad Bałtykiem chcą 
,za-iąć pozycję decydującą w polskiem
gospodarstwie narodowem.

*
A teraz omówmy temat w ramach o- 

oecnej rzeczywistości, dalekiej jeszcze 
tej, jaką chcieliby widzieć rzetelnie 

myślący i czujący Polacy. Najazd) ży
dowski na Gdynię jest planowy. Zaczęli 

, Jak j,U£ wykazaliśmy — od ©panów a- 
n)a ekspedycji morskiej. Otóż odżydze- 
ma ekspedycji może w dużym stopniu
«konać polskie kupiectwo.
Nupiectwo polskie w naszej ekspansji 

(orskiej ma do spełnienia bardzo do- 
tosłą rolę. Kupcy muszą usunąć zcza- 

sern wadliwości strukturalne naszej wy- 
' Uieny towarowej, muszą, pomyśleć,.aby 
.■J'ski z transportu morskiego przy 
.Reakcjach- z zagranicą szły do poL 
Kich ¡kięśzeni. Mało się jeszcze myśli 

o tej konieczności, brak jeszcze kupcom 
obkim' żywych związków z rynkami
e^ranicznemi, które są tu niezbędne.

Propozycje pokojowe w ogniu krytyki
Stanowcze zastrzeżenia „Tirne&a“ — Domaga się od rządu wycofania projektu — 

Protest w izbie lordów — Oświadczenie miarodajnych kół abisyńskich
Londyn (Teł. wł.) W artykule 

wstępnym dzisiejszy „Times“ podaje 
bardzo ostrej choć rzeczowej krytyce 
paryski projekt pokojowy.

Dziennik uważa za rzecz niewątpli
wą, iż opracowany w Paryżu plan 
jest nie do przyjęcia ani dla negusa, 
ani dla Ligi Narodów. Jeżeli treść 
projektu zgadza się z doniesieniami 
prasy paryskiej, to nie da się ona po
godzić z obowiązaniami, wynikające- 
nii z paktu Ligi. Próba pośrednicze
nia Lavala nie. miała żadnych wido
ków powodzenia i już dziś można 
stwierdzić, że spaliła na panewce. 
Mandat, który otrzymały od Ligi Na
rodów Anglja i Francja, w celu szu
kania podstaw do załatwienia sporu 
musi trwać nadal, lecz należy wycią
gnąć odpowiedni© wnioski z wypad
ków bieżącego tygodnia.

Ogłoszenie przez prasę rzekomej 
treści projektu wywołało w całej opinji 
publicznej tak wielkie oburzenie, że 
rząd powinien to zrozumieć. Gdyby 
Anglja miała zrezygnować z obrony 
słusznej sprawy musiałoby to wywo
łać w brytyjskiej' opinji rozczarowa
nie i oburzenie. Poza granicami do
bre imię naszych mężów stanu i zau
fanie do brytyjskiej szczerości byłoby

Niszczycielskie powodzie na Bałkanach
Wiedeń. (Tel. wł.). Donoszą z A- 

ten, że wskutek dalszych silnych opa
dów liczne rzeki w okolicach Werrin (w 
Macedónji) wystąpiły z brzegów. Dla 
ratowania mieszkańców wysłano woj
sko.

Kolo góry Atos 20 domów zostało u- 
szkodzonych przez fale. Wszystkie po
łączenia są zerwane, tak że planowana 
podróż króla w te okolice musiala być 
odłożona.

Dziś jednak już musi być dogmatem 
kupca polskiego korzystanie z usług 
polskiego ekspedytora w Gdyni, a nigdy 
żydowskiego. Kupiec sam decyduje o 
wyborze ekspedytora; nikt inny: ani do
stawca zagraniczny, ani też odbiorca. 
Odebranie polskich zleceń żydowskim 
ekspedytorom poważnie osłabi ich po
zycję i wzmocni ekspedycje polską, któ
ra przecież istnieje. W tym względzie 
polskie kupiectwo musi zacieśnić współ
pracę z ekspedytorami polskimi, ci zaś 
muszą zrozumieć, że chodzi o ich inte
res. Ekspedytorzy w Gdyni muszą pro
wadzić swoją własną,, polską politykę, 
patrzącą w przyszłość, muszą się wyrzec 
zwłaszcza sztywności stawek spedycyj
nych, ustalanych wespół z Zydlami, do
stosować swój aparat do możliwości 
współpracy z kupiectwem polskiem.

W rękach kupiectwa polskiego leży 
również możliwość odżydzenia wielkie
go handlu, przy porcie, gdyńskim. Do 
Gdyni trzeba przyjść! Wiele placówek 
kupieckich- w głębi kraju wegetuje, 
niech ich właściciele szukają nowych 
możliwości .rozwojowych, których w 
Gdyni, jest dużo. Żydzi swoją ofensywą, 
na Gdynię wyprzedzili kupców pol
skich. To trzeba sobie powiedzieć. Czas 
ostatni, aby wreszcie przyszli do Gdyni 
kupcy polscy!

Upowszechnić się musi zrozumienie, 
że cały handel polski będzie tak długo 
zależny od pośrednictwa żydowskiego, 
jak długo w właściwych punktach nie 
powstaną polskie ośrodki dyspozycji

poważnie zachwiane.
„T i m e s“ pisz© dalej, że nikt ni© 

wierzy w to, aby takie propozycje mo
gły wyjść od rządu angielskiego. Pro
jekt ten nosi wyraźne cechy koniecz
ności, wynikających z położenia we
wnętrznego Francji, Laval ma swoje 
powody, aby tak postępować, jednak 
rząd angielski, wskutek niedyskrecji 
prasy paryskiej znalazł się w dużych 
op-ałach. Tymczasem nie stało się 
nic, czegoby jeszcze nie dało się odro
bić. Ani rozum ani też uczciwość nie 
wymagają tego, aby rząd obstawał 
przy warunkach, których nie powinno 
się nigdy było proponować. Gabinet 
musi wyraźnie stwierdzić, że jego po
lityka pozostała bez zmian, że nadal 
trwa przy sankcjach Ligi Narodów.

Londyn (Teł. wł.) Paryski pro
jekt pokojowy będzie przedmiotem ob
rad izby lordów w przyszłym tygod
niu.

Lord Davis postawił wniosek, w

Stanowisko Wielkiej Brytanii
L o n d y n (Teł. wł.) Jak donosi „T i- 

mes“, parlanientanzyści otrzymują

Biało gród. (PAT). Rzeka War- 
dar wraz z dopływami wystąpiła z brze
gów, powodując poważną powódź w po
łudniowej Serbji. Część Skoplje oraz 
szereg innych miejscowości znajduje się 
pod wodą.

Straty są bardzo poważne. Komuni
kacja kołowa i kolejowa jest przerwa
na, zwłaszcza na linji Białogród — Sa
loniki.

handlowej.. Takim punktem jest port. 
Kupiec, który uważa, że może nadal sie
dzieć w zapleczu i zadowala się tem, że 
jego towary idą drogą morską — kupiec 
taki nie widzi, nie wykorzystuje wielu 
naturalnych możliwości rozwojowych. 
Z Gdyni trzeba uczynić centrum han
dlu, siedzibę wielkiego polskiego ku
piectwa.

Do zwalczania niebezpieczeństwa ży
dowskiego nawołujemy zawsze całe spo
łeczeństwo. W Gdyni, jeśli chodzi o 
port i handel przy nim, społeczeństwo 
jako ogół niewiele może zrobić. Obok 
wspomnianej na wstępie akcji rządu, 
który musiałby mieć wyraźne oblicze, 
działać może tylko kupiectwo polskie. 
Ofensywę myśli i czynu, skierowaną na 
Gdynię musi podjąć kupiectwo polskie. 
Innej rady niema. Położenie nie jest 
wcale beznadziejne. Kupcy poznańscy 
i pomorscy otworzyli już wielką hur
townię kolonjalną p. n. „Hakol“, zaczy
nają-,się również Polacy zbierać do han
dlu owocami. Trzeba sięgnąć także po 
inne gałęzie handlu.

Prawda, że kupiectwo polskie jest 
zmęczone i wyczerpane, ale ma ono pra
wo domagać się normalnej pomocy od 
rządu, jakiekolwiek byłoby jego imię. 
Inicjatywa kupiecka, .która dla całej 
sprawy ma decydujące znaczenie, nie
wątpliwie może liczyć na poparcie ogó
łu polskiego, który rozumie coraz lepiej 
n i e be z pi ec z eńs t wo ż ydow.sk ie.

Gdynia E, P.

którym domaga się nieprzyjęcia przez 
izbę planu, zmierzającego do załatwie
nia sporu włosko-abisyńskiego, jeżeli 
mają być międzynarodowe zobowiąza
nia Anglji, wynikające z paktu Ligi 
Narodów. Napastnik nie może uzy
skać większych korzyści, niż osiągnął
by w rokowaniach bez wszczynania 
wojny.

Adis Abeba. (PAT.) Posłowie 
Francji i W. Brytanji. doręczą dziś mi
nistrowi spraw zagranicznych Abisynji 
tekst propozycji paryskiej, która po 
przetłumaczeniu na język amharycki 
zostanie przesłana cesarzowi do Des- 
sie.

Żadnych urzędowych komentarzy 
o propozycjach niema. Natomiast do
stojnicy abisyńscy, znajdujący się w 
stolicy kategorycznie oświadczają, iż 
wykluczone jest, by Abisynja przyjęła 
takie warunki, jakie podawano w pra
sie lub zbliżone do nich.

«odzień stosy listów, protestujących 
przeciw paryskim nropozycjom poko
jowym. Jeden z, posłów dostał w 
•czwartek ra.no prze-szło 400 takich li
stów.

Referent polityczny „M orni n g 
P o s t“ stwierdza, że szybko rozwija 
krytyczne położenie polityczne. Autor 
podaje dalej powody, które skło
niły gabinet Baldwina do -zgody na 
propozycje paryskie. Zdaniem autora 
rząd coraz więcej niepokoił się z po
wodu niewystarczającego poparcia 
Francji na Morzu Śródziemnym oraz 
trudności przy przeprowadzeniu sku
tecznego zakazu wywozu olejów do 
Włoch. Pełne zużytkowanie floty 
francuskiej wymaga mobilizacji anmji 
lądowej. Wiele statków .potrzebuje 
conajmniej dwóch dni, aby uzupełnić 
swą. załogę. Na przygotowanie portów 
francuskich potrzeba 10 do 14 dni, gdyż 
porty te nie mogą przyjąć najwięk
szych angielskich -statków.

W obawie, że Mu-sśolini. uzna zakaz 
wywozu olejów za akt wojenny, rząd 
angielski poprosił Lavala, aby poczy
nił spieszne przygotowania do. skutecz
nego poparcia angielskich sił zbroj
nych na morzu śródziemnem. Wów
czas premjer francuski odpowiedział, 
że jest to narazie niemożliwe, a stać 
się -może dopiero wówczas, jeżeli Mus-' 
solini odrzuci warunki planu Laval- 
Hoare.

„Morning Post“ twierdzi, że 
początkowo panowała w gabinecie an
gielskim rozbieżność zdań co do gabi
netu paryskiego, odrzucenie go jednak 
doprowadziłoby do dymisji min. Ho- 
-are. Rząd stanął -na -stanowisku, że 
plan ten będzie próbą nawiązania ro
kowań. Jeżeli zostanie odrzucony 
przez Rzym, Adis Abebę czy też Ligę 
Narodów, wówczas W. Brytan ja nie 
przyj-mie odpowiedzialności za ten pro
jekt.

Obniżka ubezpieczeń
Warszawa. (PAT.) Powszechny 

Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych ob
niżył składki w przymusowem ubez
pieczeniu nieruchomości od ognia o 
20 proc. Niezależnie od tego zakład 
prowadzi akcję umorzeniową, rozłożo
ną na lat 3, przeznaczając na ten cel 
32 miljony zł. Akcja ta obejmuje 
składki zaległe do 1933 ,r. włącznie

ydow.sk
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Nowy atak na rząd Laualal
Ma być tym razem przeprowadzony w związku z polityką zagraniczną — Pogłoski 

o zmianie frontu przez Herriota
Paryż. (Tel. wł.) Nowy atak prze

ciw rządowi Lavala, tym razem w za
kresie polityki zagranicznej pod po
stacią wniosków komunistów i socja
listów, a specjalnie wniosku posła ra
dykalnego Cota, budzi w prasie pro- 
rządowej duże niezadowolenie. W czę
ści wspomnianej prasy wini się Her
riota za ten atak, gdyż podobno miał 
nawet zachęcać w tej sprawie posłów. 
Osoby, dobrze poinformowane, twier
dzą, że Herriot jest niezadowolony z 
faktu, iż rządu nie obalono z powodu 
organizacyj bojowych. Na ostatniem 
posiedzeniu gabinetu doszło do ostrej 
wymiany zdań, gdy premjer Laval wy
powiedział się za zniesieniem sankcyj 
antywłoskich.

„Journóe Industrie“ nazywa 
atak lewicy uderzeniem sztyletu w 
plecy.

„L‘O r d r e“ wyraża przekonanie, że 
atak na Lavala w dziedzinie polityki 
zagranicznej zakończy się takiem sa
mem niepowodzeniem, jak poprzednie 
w zakresie polityki wewnętrznej. Zda
niem pisma, niema obecnie zespołu mi
nisterialnego, który mógłby zastąpić 
rząd Lavala.

„A m i d u P e u p 1 e" obarcza odpo
wiedzialnością za obecne manewry 
przeciwrządowe radykałów. Kartel le
wicy jest zgodny. Socjaliści ujawnili

Z Sejmu
W a rs z a w' a. (PAT). Sejm uchwa

lił rządowe projekty ustaw o dodatko
wych kredytach na r. 1934-35 i 1935-36. 
Ponadto uchwalono projekty szeregu u- 
staw w sprawie ratyfikacji konwencji 
i umów międzynarodowych, które były 
przedmiotem obrad komisji spraw za
granicznych.

Z komitetu ekouomieineuo
Warszawa (Tel. wł.\ Na posie

dzeniu komitetu ekonomicznego mini
strów postanowiono przedłożyć Sejmo
wi zmianę, projektu ustawy o spół
dzielniach, oraz projekt ustawy karno
skarbowej. (w)

Nawy dyrektor B. G K.
Warszawa. (Tel. wł.) Na posie

dzeniu rady naczelnej B. G. K. dokona
no wyboru nowego dyrektora Banku 
Gospodarstwa Krajowego. Ną stanowi
sko to powołano Leona Barycha, a na 
jego zastępców powołano dyrektora 
Garbusińskiego i Minkusińskiego. (w)

W Berlinie na zaproszenie niemieckie
go instytutu studjów nad Europą wschod
nią wygłosił prof. Marjan Ździechowski od
czyt na temat o Zygmuncie Krasińskim. 
Prezes instytutu dr. Curtius zapowiedział, 
że w najbliższym czasie będzie wystawio
na „Nieboska Komedja“.

*
Minister spraw wewnętrznych Rzeszy 

wydał okólnik, w którym podkreśla, iż abo- 
nowanie prasy narodowo - socjalistycznej 
jest „samo przez się zrozumiałym obo
wiązkiem urzędników państwowych“.

*
W Londynie w galerji królewskiej izby 

lordów odbył się proces lorda Clifforda, 
oskarżonego o spowodowanie śmierci w 
wypadku samochodowym. Cłiffórda spe
cjalny trybunał, wyłoniony przez izbę lor
dów, uwolnił. Jest to pierwszy taki proces 
od 30 lat.

*
Rumuńskie dzienniki donoszą, że ho- 

lownik francuski „Descartes“ ostrzeliwany 
był przez bułgarskie posterunki nadbrzeż
ne. Jak przypuszczają, zaszła pomyłka 
spowodowana przez mgłę.

*
W Hiszpąnji prez. Zamora ponownie po

wierzył misję utworzenia gabinetu p. Cha- 
parieta.

*
W Jugosławji na lotnisku w Zemuńiu 

spadł aparat wojskowy. Dwaj oficerowie 
ponieśli śmierć.

*
Irlandzka Izba uchwaliła rezolucję o 

■niesieniu senatu większością 76 głosów 
przeciw 57. Projekt ustawy zostanie prze
słany senatowi po raz ostatni i po uchwa
leniu stanie się prawem po upływie dni 60.

*
Donoszą z Hawany, że Jose Barnet zo

stał wybrany tymczasowym prezydentem 
republiki 17 głosami przeciwko 1.

w czwartek zdecydowaną, wolę skoń- żywa czwartek złym dniem rządu i se- 
czenia z obecnym rządem, a radykali I natu. Plan pokojowy określa dziennik, 
natychmiast podążyli ich śladami. I jako niesłychany, gdyż napastnika

Socjalistyczny „Populaire“ na- J nagradza się.

Z procesu o zabójstwo ś. p. min. Pierackiego
Warszawa. (PAT). Dzisiejsze 

posiedzenie rozpoczęło się o godz. 10 
min. 50. Na ławie oskarżonych jest 
obecny również i Bandera.

Odczytywano zeznania świadków, 
którzy nie przybyli na rozprawę. Jako 
pierwsze odczytano zeznania Onyszczu- 
ka. W gimnazjum zajmował się kol
portażem nielegalnej literatury OUN. 
W r. 1932 wyjechał do Poznania, o- 
trzymał wtedy od Bandery polecenie 
przeprowadzenia wywiadu o niejakim 
Krzyżanowskim, który studjował w 
Poznaniu. Wróciwszy do Kołomyi, zo
stał aresztowany, i siedział dwa tygo
dnie. Potem znowu zajmował się kol
portażem literatury, został aresztowa-

Echa przywrócenia konstytucji w Egipcie
K a i r (PAT.) Wiadomość o przy

wróceniu konstytucji wywołała tu 
ogromną radość.

Przez ulice miasta przeciągnął po
chód, złożony z 40 tys. osób, domaga
jących się całkowitej niepodległości 
kraju. Manifestanci uszkodzili kilka 
tramwajów, co zahamowało komuni
kację uliczną. Wśród ludności i w 
kołach politycznych panuje pewne za
niepokojenie. Po podpisaniu reskryp
tu o przywróceniu konstytucji, król 
postanowił opóźnić o jeden dzień ogło
szenie.

Wywiad z marsz. Badoglio
Paryż. (PAT). „LTntransigeant“ 

zamieszcza wywiad specjalnego wy
słannika z marsz. Badoglio, który o- 
świadczył m. in.:

„Wojna może być nazwana kolo
nialną jedynie ze względu na obszary, 
na których się toczy, lecz nie przeciw
nika, który rzucić może do walki 100 
tysięcy ludzi. Jest rzeczą konieczną,

Cztery ofiary zemsty
Nowy Jork (PAT). Rosjanin 

Wiktor Kusow, liczący 55 lat, za
strzelił wczoraj z rewolweru dwóch 
profesorów chirurgji dentystycznej w 
uniwersytecie Columbia a trzeciego z 
nich ranił, poczem popełnił samobój
stwo.

Kusow był jednym z niższych pra
cowników w uniwersytecie. Rano miał 
jakieś zajście z jednym ze swych kole

Amnestja
Warszawa (Tel. wł.) Projekt 

amnestji będzie prawdopodobnie roz
ważany jutro przez komisję, a we wto
rek na plenum Sejmu, aby w piątek 
Senat mógł go uchwalić, (w)

Nagły zgon
Warszawa (Tel. wł.) Zmarł na

głe na udar serca prof. Władysław 
Strzelecki, naczelny dyrektor Po
wszechnego Zakładu Wzajemnych U- 
bezpieczeń. (w)

Ponura tragedja w Gdyni
Gdynia (Tel. wł.) Niejaki Jan 

Śląski od dłuższego czasu utrzymywał 
bliższe stosunki z 25-letnią Haliną Zy- 
śzkowską, zamieszkałą przy ul. Wito- 
mińskiej w Gdyni.

Śląski ostatnio przybył ix> domu 
swej przyjaciółki Zyszkowskiej i za
strzelił ją.

Śląski pośpiesznie opuścił dom i 
zbiegł na tereny portowe, gdzie jed
nak niebawem zatrzymano go. Mor
derca wyrwał się policjantom i wsko
czył do basenu portowego, został jed

ny i skazany wyrokiem sądowym na 
kilka miesięcy więzienia. Po wyjściu 
z więzienia objął kolportaż literatury 
ńa powiat kosowski. W tym czasie 
kontaktował się z osk. Hnatkiwską. 
Później został osadzony w obozie od
osobnienia w Berezie. Z okazanych mu 
w czasie śledztwa fotografij szeregu 
działaczy O. U. N. rozpoznał Banderę, 
Myhala i Hnatkiwską. Gdy został 
skonfrontowany z Banderą, oświad
czył, że nie poznaje go, natomiast póź
niej przed sędzią śledczym złożył do
datkowo zeznanie, iż skłamał. Przy o- 
kazaniu mu osk. Myhala i Hnatkiw- 
skiej kategorycznie rozpoznał ich.

Sytuacja rządu jest niepewna. 
Trudności wewnętrznych nie rozwią
zano i mogą się wznowić, jeżeli opinja 
publiczna zostanie zawiedziona przez 
opóźnienie wprowadzenia konstytucji 
i przywrócenia normalnego życia par
lamentarnego.

Donoszą o manifestacjach w Ale- 
ksandrji i Port Saidzie, które zostały 
opanowane przez policję, zanim doszło 
do poważniejszych wydarzeń. W Port 
Saidzie 800 manifestantów rozbiło kil
ka sklepów. Podczas tych zajść jeden 
z policjantów angielskich został ciężko 
ranny.

aby wojska włoskie były należycie za
opatrzone. Do tego niezbędne są dro
gi-

„Kiedy zaopatrzenie armji nie bę
dzie przedstawiało większych trudno
ści, przejdziemy do ofensywy, według 
zgóry ustalonych planów. Żołnierze 
włoscy nie mogą odżywiać się tak, 
jak Abisyńczycy, garścią dury.“

gów, rzucił się na niego i chciał go za
dusić. Za ten napad został wydalony 
ze służby.

Po południu Kusow wtargnął z re
wolwerem w ręku do sali wydziału 
dentystyki i tam dokonał krwawego 
dzieła dzikiej zemsty za zwolnienie go 
z posady, poczem popełnił samobój
stwo.

nak z wody wyciągnięty i odprowadzo
ny do posterunku. W toku dochodzeń 
zeznał, że zabójstwa Zyszkowskiej do
konał w przystępie szału, (p)

Skutki pijaństwa
Gdynia (Tel. wł.) Marynarz łotew

ski Wlademar Kutan w czasie pobytu 
w Gdyni upił się do tego stopnia, że 
nie mógł trafić do swojego statku.

Błądząc po porcie stinąj wreszcie 
przy jednym ze statków duńskich i 
usiłował po trapie wejść na pokład. 
Nie powiodło mu się i marfnarz wpadł 
do wody, przyczem doznał bardzo cięż
kich obrażeń, gdyż uderzył o betonowe 
nadbrzeże. Odwieziono go do szpitala.
------------ f . -

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.28 zł, w obrotach nie
oficjalnych w Warszawie 5.30 — 5.31 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 13. 12. 1935 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowa 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: buhajów 2, krów 30, świń 
192. prosiąt 113, cieląt 143, owiec 14, razem 
499 zwierząt.

Wylosowane bony 
funduszu inwestycyjnego
W dniu 12 grudnia 1935 r. wylosowane 

zostały do umorzenia bony funduszu in
westycyjnego, oznaczone nr. nr. 6211, 18006 
23999, 29773, 32854, 36114 i 36216 we wszyst
kich dziesięciu serjach, wypuszczonych 
na podstawie rozporządzenia ministra 
skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. Wylo
sowane bony wykupywane są przez kasy 
urzędów skarbowych po 100 zl za bon 25- 
zlotowy.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 13. 12. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego byia mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 63,—, za 4% premj. doi. 
51% oraz za 3% poż. bud. 40,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 414% doi. listy zast. 37% oraz za 
454% zlotowe listy zast. również 37,50; po- 
zatem obracano 454% listy zast. złote w 
zlocie po 39,— oraz 4% listy zast. konwert 
po 36,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 94%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne, 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 63,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,75 P,
3% poż. budowl., serja i 40,— P.
454% dolar, listy zastawne s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 37,50 P.
454% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 454% 
doi. diety zast. w zlocie — 8.90 za 1 doi. 
39,— +

•454% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 37,50 P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
36,— +

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 94,75 P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 13. 12. 1935 r.
W a r n n k i: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kq.:
STANDARTY:

1) żyto 715 g/1.,
2) pszenica . 756 g/1.,

■ — 3) owies 420 g/1.'
. .'Ceny transakcyjne:
Pszenica 15 tonu par. Poznań , 16,00

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposób, spokojne) .
Pszenica (Usposob. słabe)
Jęczmień browarowy .

Usposobienie spokojne 
Jęczmień 700—725 g/1. .
Jęczmień 670—680 g/1. .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne)
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w 
żytnia gat. I 0-45% wł. w. 
żytnia gat. I 0-55% wł. w. 
żytnia gat. II 45-55% wł. w 

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w 
pszenna kat. IB 0-45% wł. w 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w 

j pszen. gat. IIG 60-65% wł. w 
Usposobienie spokojne,

Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen. grube stanc 
Otręby pszenne średnie st 
Otręby jęczmienne < « >
Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy 
Siemię lniane •
Gorczyca * * . .
Groch Viktorja .
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Mak niebieski .
Koniczyna czerw, surowa 
Konicz. czerw. 95-97% czyś 
Koniczyna biała ....
Koniczyna szwedzka . .
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fabr. za kilo %
Makuch lnian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafi.
Makuch slon. w tafi. 42/43%
Śrut Soja .i .... >
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana 
n żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykle luzem . . .
„ zwykłe prasowane . .
„ nadnoteckie luzem . .
n nadnoteckie pras. . . 7,od
Ogólne usposobienie spokojne. {a
Ogólny obrót: 3711.9-tonn, w tern . 

1292 tonn. pszenicy 201 tonn, jęczfflie 
690 tonn, owsa 75 tonn.

11.75— 12,00 
16,00- 16,25
14.25— 15,25

13.75- 14,25
13.25— 13,50

13.75- 14,25

18.50- 18,75 
18,00— 18,50
17.25— 18,00 
14,00— 15,00

27.75— 29,50 
27,00— 27,50 
26,00— 26,50
25.50- 26,00
24.50- 25,00 
24,00— 24,50
23.50- 24,01 
21,00- 21,50 
19,00— 19-50
17.50- 18,00

9.25- 9,75
10.25— 10,7o
9.25— 10,00
9.75— 11,00

41,00- 42,00 
40,00— 41,00 
36,00— 38,00 
34;00- 36,00 
25,00— 30,00 
22,00— 24,00
9,50- 10,00

11.00—11,50 
62,00— 64,00 
90,00-100,00 

120,00—130,00 
75,00- 95,00 

160,00- 175,00 
3’75-

16.50- 16,75
13.50- 13,75
19,00- J9,’oo 
21,00- 22,00 
2,50- 2,7o 
3,00—
2.75—

3,25
3.00
3,50
3,003,25

2,75 ,
3,25— 
2.50- 2,7o 
3,0°- 3,1» 
5,75- 6,® 
6,2o- 6,7o 

8,00
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Ludowcy i wojna abisyńska
Wśród uchwał zakończonego w 

niedzielę kongresu Stronnictwa Lu
dowego znajduje się także rezolucja, 
potępiająca wojnę abisyńską.

Skąd wzięła się na kongresie.ta 
rezolucja? Czy ludowcy nie mają in
nych, ważniejszych zmartwień? I wre
szcie: jaki był cel polityczny tej u- 
chwały?

Spróbujemy odpowiedzieć na te py
tania, ponieważ na tem abisyńskiem 
tle bardzo wyraziście występują 
zmiany, dokonane ostatnio w kierow
nictwie obozu ludowcowego.

Wiemy, że reakcja uczuciowa na 
wojnę włosko-abisyńską jest w naszem 
społeczeństwie dość żywa i silna. Ro
zumiemy tych wszystkich, którzy — 
bez podszeptów z boku, kierowani wy
łącznie kultem niepodległości — obu
rzają się na zaborczą politykę Musso- 
liniego. Ale od tych osobistych uczuć 
do manifestowania ich w zbiorowej 
formie politycznej droga daleka.

Zgodzą się u nas chyba wszyscy, 
zarówno przyjaciele negusa, jak wiel
biciele „duce“, z tem, że ani naród 
polski jako całość, ani jego część nie 
mają żadnego interesu politycznego w 
angażowaniu się po jednej ze stron 
walczących. Gdy zwłaszcza uwzględni- 
my, że rząd nasz zgodnie z uchwałami 
Ligi Narodów zastosował t. zw. sank
cje, a zatem czynnie potępił akcję wło
ską, to chyba uznamy, że zaostrzanie 
naszego stosunku do Włoch okoliczno- 
ściowemi uchwałami nie jest celowe.

Ale dla stronnictw klasowych — a 
takiem jest nasze Stronnictwo Ludo
we — zachodzą czasami przyczyny na
tury społecznej, które nakazują tym 
stronnictwom takie, czy inne ustosun
kowanie się do pewnych zjawisk ze
wnętrznych. Jest np. rzeczą znaną, 
że socjaliści jednych krajów popie
rają rządy socjalistyczne w innych, a 
nasi ludowcy sympatyzują z agrarju- 
szami czeskimi. Można też zrozumieć, 
że stronnictwo, wyznające w ustroju 
państwa i jego polityce zasady demo
kratyczne, nie ma nabożeństwa do u- 
stroju faszystowskiego.

Ale od tej antypatji daleko do wy
stępowania po stronie Abisynji, w 
której chłopom o wiele gorzej się po
wodzi, aniżeli pod dyktaturą Musso- 
liniego. Obrona feudalizmu „rasów“ 
przez polską demokrację ludową wy
gląda naprawdę trochę groteskowo.

Skądże zatem wśród żywotnych 
kwestyj polskiej polityki wewnętrznej 
i zagranicznej, wobec których kongres 
Stronnictwa Ludowego zajął wyraźne 
i zdecydowane stanowisko, znalazło 
się także potępienie wojny abisyń
skiej?

Wiadomo, że pewne wpływowe 
czynniki międzynarodowe postanowiły 
wyzyskać awanturę abisyńską dla o- 
słabienia, a może nawet obalenia reży- 
Wu faszystowskiego i zniszczenia jego 
promieniowania poza granice Italji. 
Wiadomo też, że te czynniki, mówiąc 
otwarcie — masonerja, zaaranżowały 
ha tle wojny abisyńskiej kampanję 
antyfaszystowską w całym niemal 
świeci©.

Wpływy tych czynników dotarły 
fakże do kongresu ludowców. Wpraw
dzie w przemówieniu p. Macieja Ra
taja znalazł się efektowny zwrot o nie
zależności politycznej Stronnictwa Lu
dowego od „zakrystji i masonerji, 
Marksizmu i faszyzmu“, ale przepro
wadzone przez kongres wybory władz 
stronnictwa powiedziały co innego. Do 
władz tych weszło spore grono polity
ków, będących dotychczas na uboczu 
thb nawet poza ruchem ludowym, 
gnanych natomiast ze swych koneksyj 
’■ sympatyj masońskich. Ich to zasługą 
jest rezolucja abisyńska, która napew- 
n° nie ujrzałaby światła dziennego, 
gdyby kongresem kierował Witos i.je-

zwolennicy.

Stronnictwo Ludowe weszło w nie
dzielę w nową fazę, której nie wróży
my trwałości. Kilka już razy w ciągu 
17 lat naszego niepodległego bytu 
państwowego radykalna inteligencja 
masońskiego autoramentu łączyła się z

Wielką owację zgotowano na dworcu rzymskim wracającemu z Afryki marszał
kowi de Bono. Na zdjęciu Afrykańczyk w towarzystwie generalnego sekretarza 
partji faszystowskiej Staracce‘ego i podsekretarza stanu min. wojny generała

Baistrocchi‘ego.

Zażydzenie uniwersytetu poznańskiego
Uniwersytet poznański posiada 

wprawdzie dotąd najmniejszy odsetek J 
studentów-Źydów ze wszystkich pań- i 
stwowych szkół wyższych w Polsce, 
pomijając chyba Akademję Górniczą 
w Krakowie, gdzie, przynajmniej do 
niedawna, nie było wogóle Żydów, jed
nakże proces zażydzania naszego uni-

1931 32 
Ogółem 

liczba 
słuch.

Wtem
ży
dów

1931/33
Ogółem
liczba
słuch.

Wtem
ży

dów

1934'35 
Ogółem 
liczba 
słuch.

Wtem
ży
dów

Wydział praw. ekon........... 1363 14 1694 14 1726 11
Wydział lekarski ........... 855 10 1042 17 328! 27
Wydział humanist........................................... 998 4 953 3 808 6
Wydział matem.-przyr. ......... 1012 23 1160 33 1145 36
Wydział roln.-leśny .......... 384 — 381 3 360 7

4612 61 5250 70 5.82 86

Z r. b. nie posiadamy wprawdzie 
jeszcze dokładnej statystyki, ale wie
my, że pp. na pierwszy rok medycyny 
zapisało się kilkunastu Żydów, a na 
wydziale rolniczo-leśnym liczba Ży
dów na pierwszym roku wynosi 12, 
tak że ogólna ilość słuchaczy żydow
skich w r. b. z całą pewnością przeno
si setkę, czyli wynosi dwukrotnie 
więcej niż przed czterema 1 a- 
t y, kiedy było ich tylko 51. Najwięk
szy odsetek stanowią Żydzi na wydzia
le matematyczno-przyrodniczym, gdzie 
było ich w ubiegłym roku akademic
kim ponad 3 proc., w szczególności zaś 
w należącym do wydziału tego od
dziale farmaceutycznym, gdzie przy
padało ich aż 18 na 491 słuchaczy, czy
li prawie 4 proc., oraz na wydziale le
karskim, gdzie stanowili oni przeszło 
2 i pół proc. Dość znaczny odsetek 
Żydów na wydziale rolniczo-leśnym 
(w r. u. prawie 2 proc.) a obecnie nawet 
więcej, tłumaczy się jedynie tem, ża 
zapisują się na ten wydział ci słucha
cze żydowscy, którzy nie zostali w da
nym roku przyjęci na medycynę, w na
dziei, że łatwiej będzie im przenieść 
się z jednego wydziału na drugi, skoro 
już są studentami uniwersytetu.

Dla porównania z powyższemi cy
frami zaznaczyć należy, że Żydzi — 
wedle urzędowego spisu ludności — 
stanowią w województwie poznań- 
skiem tylko pół procent (0,5 proc.) ogó
łu ludności (na Pomorzu 0,3 proc.).

W każdym razie fakt szybkiego za
żydzania się uniwersytetu poznań
skiego nie ulega wątpliwości. Przykre 
jest, że znajdują się profesorowie, 
jak prof. Różycki, co mianują Żydów 
asystentami i to w dodatku takich, 
jak Baruch Teichman, który prze
pasł przed wakacjami w egza
minie u tegoż prof. Różyckiego i mimo 
to, po zdaniu egzaminu poprawczego, 
został przezeń uznany za godnego ob
jęcia asystentury, na którą czekają 
zdolni słuchacze Polacy.

chłopami-ludowcami i po krótkiej sym- 
bjozie odchodziła od nich. Tak samo 
będzie i teraz, bo są to elementy zu
pełnie różnorodne: jeden z nich podle
ga wyraźnie wpływom międzynarodo
wym, gdy drugi coraz więcej przybliża 
się do ruchu narodowego.

Chłopi polscy nie pójdą pod komen
dą masonów na wyprawę abisyńską.

M. K.

wersytetu czyni zastraszające postępy 
i wywołuje słuszną reakcję młodzieży 
polskiej. Wystarczy porównać podane 
niżej cyfry słuchaczy żydowskich z 
kilku łat ostatnich, aby stwierdzić 
szybki przyrost nietylko absolutnej, 
lecz także procentowej liczby Żydów 
w uniwersytecie poznańskim.

W tych warunkach nie można się 
dziwić, że młodzież polska występuje 
w obronie polskiego charakteru uni
wersytetu, nie chcąc dopuścić do wy
tworzenia się w Poznaniu takiej samej 
sytuacji, jaka istnieje w innych uni
wersytetach polskich, gdzie procent 
Żydów na niektórych wydziałach wy
nosi 30, 40 i więcej. Walka o ograni
czenie liczby Żydów w uniwersytetach 
jest poprostu akcją samoobrony ze 
strony młodzieży polskiej, która nie 
chce dopuścić do tego, żeby we wła
snym kraju była spychana na drugi 
plan i pozbawienia chleba przez obcy, 
wrogi żywioł i żeby warstwa kierow
nicza narodu rekrutowała się w coraz 
większym odsetku z tegoż obcego ele
mentu.

12 grudnia
Rocznica dziesiąta śmierci Stefana 

Żeromskiego już minęła. Uczczono ją 
tak, jak każdy umiał: akademjami, 
wystawieniem odpowiednich sztuk, 
zniżeniem cen dzieł,

A miasto też uczciło. A jakże. W 
parku im. Żeromskiego, posiadającym 
bardzo miłe położenie i widok na Wi
słę, obok ul. Mickiewicza, na samym 
froncie, jakby w celach reprezentacyj
nych wystawiono... szalet. Bardzo to 
rzecz chwalebna taka zapobiegliwość 
o zdrowie mieszkańców i przechodni, 
ale doprawdy można takie instytucje 
schować pod ziemię, albo też na ja- 
kiemś uboczu. Byłoby to bardziej 
estetyczne i dyskretne.

*
Rząd wniósł do Sejmu projekt usta

wy o dyjetach dla posłów i senatorów. 
Sprawa ta istniała dawno na wokan-

Z życia
(—) Agencja oficjalna ogłosiła, iż Pa» 

Prezydent Rzeczypospolitej polecił zmniej
szyć swoje uposażenie od 1 grudnia 1935 r. 
o 5 000 zł miesięcznie.

W ogłaszanych przez rząd zamknięciach 
rachunkowych mamy zestawienia kosztów 
utrzymania głowy państwa naszego. Po
mijając zupełnie koszty utrzymania „do
mów cywilnego i wojskowego" oraz rezy
dencji w Warszawie i na prowincji, otrzy
mamy następujący obraz za lata, w któ
rych Polska ma zlotową walutę.

Pobory P. Prezydenta:
rok 1924 — 86 007 zł

1925 —- 120 C00 zł
I kw. 1926 — 22 500 zł

1926/27 —i 112 000 zł
1927/28 — 180 000 zł
1928/29 — 240 000 zł
1929/30 — 240 000 zł
1930/31 — 300 000 zł
1931/32 — 258 750 zł
1932/33 — 255 000 zł
1933/34 — 255 000 zł
1934/35 — 255 000 zł
1935/36 — 235 000 zł
1936/37 — 195 OCO zł

Obok uposażenia pojawiają się nowe 
pozycje: „Fundusz Dyspozycyjny“ po ras 
pierwszy w r. 1928/29 w sumie 60 000 zł 
rocznie, w r. 1931/32 — 90 000 zł, w roku 
1932/33 — 84 000 zi. Pozycja ta przechodzi 
przez wszystkie następne budżety w wyso
kości 60 000 zł. W r.1931/32 pojawia się 
pozycja „Reprezentacja“. Pozycja ta wy
nosi: w r. 1931/32 — 235 246 zl, w r.1932/33 
— 170 483 zł, w r. 1933/34 — 234 629 zi, 
w r. 1934/35 — 228 800 zł, w r. 1935/36 -4 
201300 zł.

Budżet P. Prezydenta zawiera od 
r. 1931/32 osobny fundusz reprezentacyjny 
dla Jego gabinetu wojskowego w sumie 
zrazu 30 000 zł rocznie, a ostatnio 22 000 zł 
rocznie.

Decyzję P. Prezydenta Rzeczypospolitej 
uznać muszą wszyscy za przykład dla 
innych.

dzie publicznej. Kwestja dyjet nieraz 
była dyskutowana i nieraz stała pod 
ogniem obstrzału opinji publicznej. 
Rzecz nigdy nie była regulowana w 
drodze ustawy, lecz w formie postano
wienia regulaminowego. Rozstrzygnię
ci© jej przez ustawę nadaje sprawi© 
stałość rozstrzygnięcia. Projekt ustala 
działanie ustawy od dn. 4 października, 
działa więc wstecz, legalizując pobra
ne dotąd przez członków izb ustawo
dawczych dyjety.

System obecny lubi kodyfikować 
wszystko. Np. kwestja parlamentarnej 
kontroli długów państwowych była 
praktykowana od początku i wszyst
ko się jakoś układało. Teraz postano
wiono stan istniejący »petryfikować w 
drodze ustawy, która nic nowego nie 
ustanawia.

*
Ale już kwestja dyjet jest rzeczą 

specjalną. Przez wprowadzenie usta
wy faktycznie wprowadza się nowe po
sady państwowe, posady posłów i sena
torów. Jedną z najsłabszych pięt achil- 
lesowych parlamentaryzmu jest wła
śnie udzielanie dyjet posłom i senato
rom, wywołuje to bowiem uzależnia
nie się parlamentu od rządu.

O wiele cenniejsze byłoby ustana
wianie dyjet na czas trwania sesyj 
parlamentarnych; po zakończeniu sesji 
parlamentarzyści powinni wracać do 
swych prac normalnych. Tylko w ten 
sposób można przeciwdziałać wytwa
rzaniu typów zawodowych polityków, 
których istnienie w życiu publicznem 
jest mniej pożądane. „Sanacja“ pioru
nowała stale na tyip zawodowców-po- 
łityków, tymczasem sama typ ten u~ 
macnia i stabilizuje.

Najboleśniej odbija się to na sa
mych posłach, którzy po utracie man
datu nie mają się gdzie podziać i szu
kają na gwałt jakiejś posady. Zre
sztą stałe pensje poselskie — jakkol
wiek je nazwiemy — stanowią dla nie
których cel walki o mandat.

I jeszcze jedno. Dyjety są pobora
mi. Dlaczego się je ma zwalniać od 
podatku dochodowego, skoro są sta- 
łemi poborami na czas określony?.

Wysuwanie _ takiego postulatu, 
zwłaszcza dzisiaj, jest bardzo nie na 
czasie. 975 zł miesięcznie stałej gaży — 
bez żadnej odpowiedzialności — za 
cztery miesiące pracy na rok, przy bi
lecie wolnej jazdy — to doprawdy nie
zła posadka. Czy i posłowie mają na
leżeć do „legjoou zasłużonych?“...

WARSZAWIANIN
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PRZED ZASTOSOWANIEM AM NE STJI
W wydziałach karnych sądów rozpoczę

to już przygotowania do amnestii wobec 
opublikowania szczegółów projektu usta
wy o darowaniu kar. Ze względu na to, że 
ainneŚtja ma wejść w życie przed Nowym 
Rokiem, nie są już wyznaczane terminy 
rozpraw o przestępstwa, które będą nią ob
jęte.

Natomiast w już wyznaczonych rozpra
wach, które odbędą się po ogłoszeniu 
amnestji w „Dziennik Ustaw“, zapadną 
postanowienia umarzające.
WNIOSEK O ZNIESIENIE UBOJU RYTU- 
ALNEO W WARSZAWIE — ODRZUCONY

Na posiedzeniu komisji aprowizacyjnej 
stolicy był rozpatrywany wniosek radnego 
Krauzego o zniesienie w stolicy uboju ry
tualnego jako krzywdzącego ludność 
chrześcijańską i niezgodnego z etyką. Dys
kusja nad tym wnioskiem trwała kilka go
dzin. Dyrektor rzeźni Iwański przyznał, że 
99 procent zwierząt bije się rytualnie, a 
tylko 1 w sposób mechaniczny, wyraził 
jednak obawę, że zbyt pośpieszne załatwie
nie sprawy mogłoby się przyczynić do cał
kowitej dezorganizacji rynku mięsnego. 
Wniosek radnego Krauzego zostali ostatecz
nie odrzucony.

PLACE BUDOWLANE W STOLICY 
PODROŻAŁY

W związku z budową nowego dworca 
centralnego w Warszawie, daje się zauwa
żyć zwiększony ruch budowlany w okolicy 
ul. Marszałkowskiej i jej przecznic, a poza 
tern znacznie podrożały place budowlane 
w tej dzielnicy. Okazało się to dowodnie 
podczas niedawnej licytacji jednego z pla
ców budowlanych przy Al. Jerozolimskich, 
który był oszacowany na 60 tysięcy zło
tych, a przyniósł ostatecznie cenę potrój
ną.

TRAGEDJA
Absolwent medycyny K, z Łęczycy po

znał na wakacjach na wsi pannę, U., z któ
rą nawiązał bliższe stosunki. Po wakacjach 
on wrócił do szpitala, gdzie praoował pod 
kierunkiem chirurga dr. Z. Po pewnym 
czasie nawet się zaręczył, a również zna
lazła sobie narzeczonego panna K. Tym
czasem stosunki wakacyjne nie miały po
zostać bez następstw — i teraz wypadki 
nieodparcie postępowały Jeden po drugim. 
Asystent K. i jego 6zef dr. Z. stawali przed 
sądem za niedozwolony zabieg, który przy
płaciła życiem panna K. Pierwszy został 
skazany na rok, a drugi na pól roku wię
zienia. W apelacji wyrok ten pozostał nie
zmieniony.

KSIĄŻĘ PSZCZYŃSKI SPŁACA 
ZALEGŁOŚCI >

Zarząd przymusowy majątków łosięcia 
pszczyńskiego wpłacił w urzędzie skarbo
wym 287 tys. zł z tytułu zaległości podat
kowych, jakie ciążą na fideikomisie. — 
Kwota ta doliczona została do wpłaconych 
już w poprzednich terminach należności 
skarbowych.

ZGON NAJSTARSZEGO KAPŁANA 
KRAKOWSKIEGO

Dnia 11 hm. odprowadzono na wlecz-1 
ny spoczynek na cmentarzu rakowickim 
Najstarszego kapłana krakowskiego, śp. 
ks. jubilata Władysława Mikulskiego. —! 
Sp. los. Mikulski urodził się w r. 1850 w 
Zakliczynie nad Dunajcem, święcenia ka
płańskie otrzymał w r. 1877. Od lat 40.' 
był proboszczem parafji św. Krzyża w Kra
kowie. (KAP.)

FABRYKA FAŁSZYWYCH 
5 i 10-ZŁOTÓWEK WE LWOWIE

Policja lwowska wykryła fabryczkę! 
fałszywych monet 5 i 10-zlotowych u nie-i 
jakiego Piotra Jakobnego. W związku z i 
tern aresztowano kilkanaście osób, należą-! 
cych do spółki fałszerskiej. Wykrycie fal-i 
szywej mennicy nastąpiło po dłuższej ob-i 
serwacji osób, które puszczały falsyfikaty» 
w obieg.

OBŁAWA NA WILKI
Niedawno donosiliśmy o gromadnem 

pojawieniu się wilków na pograniczu pol
sko - bolszewickiem na Wileńszczyźnie i 
o szkodach, jakie te drapieżniki wyrządza
ją miejscowej ludności. W tych dniach 
starostwo powiatu dziśnieńskiego zarzą
dziło obławę na wilki, w której wzięto u- 
dział ogółem 28 myśliwych. Rezultat jed
nak nie był nadzwyczajny, ubifo 2 wilki, a 
5 sztuk postrzelono. Bliskość granicy, przez 
którą wilki w danym razie uchodzą, u- 
trudnia znacznie zwalczanie tej plagi.

Zajścia w Krotoszynie
Prasa ,.sanacyjna“ — także warszaw

ska „Gazeta Polska“ — donosi, źe d. ii 
b. m. w Krotoszynie doszło do demon
stracji bezrobotnych, którzy, zebrani w 
licznym tłumie, zaatakowali skonsy- 
gnowany oddział policji. Policja użyła 
bagnetów i rozproszyła tłum. Dwie 0- 
soby z pośród tłumu zostały ranne.
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Ceny tl 0.40 — 0.75 - 1,40 — 2,60 za pudełko 
zł 1.35 i 2.25 za lube

Olejek NIVEA zł 2.- i 3.50 
butelka próbna zł 1.—

Wielki proces o zajścia wyborcze w Wyrzyskiem
PRZEMÓWIENIE PROKURATORA

Oskarżyciel publiczny w trzydnio- 
3wym procesie o znane zajścia w Łobże- 
jnicy i Wiktorówku, wiceprokurator 
iGałuba, na początku swego przemó- 
łwienia stwierdza, że proces niniejszy 
«obejmuje tylko część rozruchów, jakie 
Śmiały miejsce w powiecie wyrzyskim 
Iw dniu wyborów do Sejmu. W następ
nym tygodniu sąd będzie musiał roz- 
Ipatrywać dalsze jeszcze zajścia w 
iDźwiersznie, Ferdynandowie oraz do- 
lkładniej zastanowić się nad zaburze- 
jniami w Łuchowie, które w pewnej 
j mierze naświetlone już były podczas 
obecnego procesu.

I Oskarżyciel publiczny domagał się 
jdla oskarżonych surowego wymiaru 
I kary w myśl kwalifikacji ich czynów, 
¡wyłuszczonej w akcie oskarżenia.

PRZEMÓWIENIA OBROŃCÓW
Z pomiędzy obrońców pierwszy prze- 

Imawiał adw. Wirski. Zaprzeczył on 
J twierdzeniu prokuratora, że należy 
| wszystkich oskarżonych karać. Prze- 
I ważnie są to ludzie, życiowo niewyro- 
bieni, przygnębieni panującemi w Pol
sce warunkami i nędzą, jaka szcze-

ZTEATRU
Ku czci Pawła Włodkowica.

TEATR NOWY. Uroczysta akademja 
ku czci Pawła Włodkowica. Widowisko 
historyczne „Paweł Włodkowic“ J. T. Dy
bowskiego. Reżyserował: K. Korecki. Wy
konawcy: Z. Noskowski. Cz. Kaden, B. 
Loedl, K. Przyatański, Z. Nowakowski, L. 
Tatarski, Z. Koczanowicz, H. Michalska.

Z okazji 500-lecia śmierci wielkiego 
męża średniowiecza, Pawła Włodkowi
ca z Brudzenia zorganizowało Koło Hi
storyków S. U. P. uroczystą akademję 
w Teatrze Nowym. Zaszczycił ją swą 
obecnością J. Em. ks. kardynał Pry
mas; przybyli też rektor i liczni profe
sorowie uniwersytetu oraz sporo 
przedstawicieli starszego społeczeń
stwa i młodzieży akademickiej. Po 
słowie wstępnem prezesa Koła Histo
ryków p. M. Siuchnińskiego wystąpił 
chór akademicki pod batutą p. R. Hei- 
singa, wykonując „Gaudę Mater“ i „O 
ziemio ojców“. Bardzo ciekawy referat 
pt. „Paweł Włodkowic, człowiek, czasy 
i idee“ wygłosił dr. A. Niesiołowski. Na 
szerokiem tle epoki i jej prądów prele
gent nakreślił pogłębioną sylwetę Pa
wła Włodkowica, rektora akademji 
krakowskiej, słynnego z obrony praw 
Polski w zatargu z Krzyżakami na so
borze w Konstancji, męża światłego ro
zumu o kilka wieków wyprzedzającego 
epokę i kreślącego ideologję państwa, 
jaką Polska w XVI i w XIX wieku 
podjęła. Na wysokim poziomie nauko
wym stojący referat przyjęty był przez 
publiczność z dużem uznaniem.

Okolicznościowe widowisko, nie bez 
dramatycznego nerwu napisane przez

STRONNICTWO NARODOWE
Sekcja Żeńska w Poznaniu

W piątek, 13 b. m., o godz. 20-tej odbędzie się na sali 
Stronnictwa Narodowego, Św. Marcin 85

zebranie Sekcji Żeńskiej na nie Poznań 
KOŁO ŁAZARZ

Walne zebranie Kola Łazarz odbędzie się w piętek, 
* *3 grudnia o godz. 20-tej w lokalu p. Dusika, ul. Focha 62

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne Koła odbędzie się we wtorek, 17-go 
b. m. w sali S. N., św. Marcin 63. Początek o godz. 20-tej.

Odkłada się natomiast niedzielne zebranim

dn

Dlaczego?
Bo niema niczego lepszego, gdyi łylko NIVEA 
zawiera „Euceryt", który sprawia, że Krem 
NIVEA wnika łatwo i głęboko w pory skórne 
i dlatego ta nadzwyczajna skuteczność.

FE6ECO Spółka Akcyjna w Poznaniu

Igólniej daje się odczuwać na wsi, u 
małorolnych czy robotników rolnych. 
Jest im źle na świecie, a winy tego do- 
' szukiwali się w czynnikach, odpowie
dzialnych za dzisiejsze losy państwa 
i narodu. Dlatego sąd, zastanawiając 
się nad wyrokiem, powinien czytać 
nietylko w suchych paragrafach ko
deksu, ale również w swoich sercach.

W zakończeniu swojego przemówie
nia obrońca dowodzi zupełnego braku 
winy ze strony oskarżonych pp. Rein- 
holzów i prosi o uwolnienie.

Adw. K r y s i ak przeprowadził pole
mikę prawniczą z poszczególnemi pa
ragrafami k. k., wprowadzonemi do 
aktu oskarżenia. Uważa, że nie powin
ny one w stosunku do wielu oskarżo
nych mieć zastosowania. Np. z gruntu 
fałszywe było stawianie osk. Reinhol- 
za pod zarzutem kierowania zajściami. 
Oskarżenie oparło się na doniesieniach 
nieujawnionego podczas rozprawy 
konfidenta, który w naświetleniu prze
wodu sądowego komplętnie się skom
promitował. Sąd nie dopuścił tak po
ważnych świadków, jak ks. dziekana 
Domerackiego z Gromadna i ks. pro
boszcza Szałkowskiego z Łobżenicy,

p. J. T. Dybowskiego, bardzo starannie 
zostało przez zespół Teatru Nowego 
zagrane. Przedstawia ono fragment 
wydarzeń, rozgrywających się w czasie 
soboru konstancjeńskiego. W tle od
bywa się egzekucja nad skazanym na 
stos Janem Husem; bliżej toczy się 
walka pomiędzy delegacjami: polską i 
Zakonu Krzyżackiego. Krzyżacy stara
ją się dla swej sprawy pozyskać prze
kupstwem cesarza Zygmunta Luksem
burskiego, inspirują mnicha Falken- 
berga do rzucania oszczerstw na Pol
skę. Rozgrywa się wreszcie rozprawa 
przed przedstawicielami soboru, na 
której to Paweł Włodkowic wygłosił 
słynną swą mowę.

Rolę tytułową grał Z. Noskowski, 
kładąc w postać mistrza Pawła dużo 
odczucia, przeżywając ją głęboko i z 
przejęciem. Cz. Kaden — w roli cesa
rza — zgodnie z intencjami aktora po
traktował tę postać humorystycznie, 
przedstawiając go bez dostojeństwa 
władcy, człowieka małostkowego i 
przekupnego. Mocno zarysowana zo
stała sylwetka Zawiszy, przedstawiona 
przez B. Laedla. Mnich Falkenberg 
miał interesujący wyraz w ujęciu Z. 
Koczanowicza. Dostojną postać kardy
nała Zabarelli dał Z. Nowakowski, a 
Krzyżaka Piotra z Ornety — K. Przy 
stański. Ładne dekoracje średnio
wiecznego wnętrza i efektowne kostju- 
my dopełniły całości starannie opraco
wanego przedstawienia Widzowie wy
nieśli zeń bardzo dodatnie wrażenie, 
czemu dali wyraz gorącemi oklaskami

(tk)

którzy niewątpliwie daliby należyty 
wyraz zasłudze pp. Reinholzów dla 
sprawy polskiej. Przecież oskarżony 
Józef Reinliolz przez szereg lat po 
przyłączeniu powiatu wyrzyskiego do 
Polski piastował bezinteresownie od
powiedzialny urząd burmistrza nad
granicznego miasta Łobżenicy, sprawo
wał tam funkcję sędziego i był głów
nym czynnikiem utrwalania się wpły
wów polskich u zachodnich rogatek 
nowowskrzeszonej Rzeczypospolitej.

W ogólnej obronie oskarżonych 
zwraca uwagę na rozżalenie z powodu 
bardzo ciężkich warunków material
nych oraz z powodu zupełnie nienor
malnych stosunków politycznych i ad
ministracyjnych, które musiały być 
szczególnie mocno odczuwane przez 
ludność nadgraniczną.

Ostatni z obrońców adw. dr. Ur
bański z Poznania, naświetla tra
giczną wprost dolę ludu wiejskiego. O- 
skarżeni to przeważnie z dziada i pra
dziada synowie ziemi wyrzyskiej, zży
ci z nią, a niestety podani na niej na 
biedę i nędzę. Albo sami, albo z opo
wiadań pamiętają lepsze czasy. Dziś 
jest im bardzo źle. Przytem odczuwali 
boleśnie przeszkody, stawiane w orga
nizacyjnej pracy narodowej, gdy jed
nocześnie patrzeć musieli na swobodę 
działania organizacyj niemieckich. Nie
szczęsna ordynacja wyborcza zawiodła 
zresztą nadzieje wszystkich. Zdecydo
wanym tego wyrazem był wynik wy
borów. Cały proces, to dzwon na alarm, 
że musi w Polsce nastąpić poprawa 
stosunków, a także poprawa bytu tej 
warstwy ludu rolnego, który jest krwią 
z krwi i kością z kości ziemi polskiej.

Zwalczając kolejno szereg stawia
nych oskarżonym zarzutów, dr. Urbań
ski prosi sąd o uwolnienie większości 
z nich lub łagodny wymiar kary dla 
tych, których sąd uzna za obciążonych 
winą.

Również oskarżeni w ostatniem sło
wie proszą albo o uwolnienie, albo o 
łagodny wymiar kary.

Jak już wiadomo, opublikowanie 
wyroku wyznaczył przewodniczący na 
piątek w południe.

Zagrożona świątynia
Warszawa (Tel. wł.) Opieczęto

wano kościół św, Jacka przy ul. Freta 
wskutek ukazania się rysów na stro
pach, Kościół zbudowano w r. 1688.

Kraków. (Tel. wł.) Sąd grodzki 
*przyznał p. T. K. zł 250 od p-ozwanego 
•zakładu gastronomicznego G tytułem 
•odszkodowania za skradzione palto. 
‘Sąd nie uznał tłumaczenia się właści
ciela zakładu, że umieścił wyraźne na- 
•Pisy „za.k’ad za rzeczy zaginione nie 
■odpowiada“, ponieważ w myśl art F3S 
•kodeks” zobowiązań, osoby utrzymu
jące zarobkowo hotele, zajazdy itp. od- 
•powiadają za szkody poniesione przez 
Jgości wskutek utraty lub uszkodzenia 
rzeczy, przez nich wniesionych, a wy
łączenie lub ograniczenie tej odpowie
dzialności przez ogłoszenia nie ma 
•skutków prawnych

Za rzeczy wniesione uważa sio te. 
•które oddano utrzymującemu zaktod 
'lub jego służbie, aibo umieszczono w 
miejscu przez nich wskazanem, co 
toku przewodu sądowego udowodr.t-

T. K., który swe oalto powiesi! na 
'Wiosaaku postawionym przez zakład.
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FELJETON kulturalny

Pierwsza „krucjata” masonerii
Napisał dr. IW. Morawski

Rak pod Roentgenem — W Angljł rok 1688 — Rewolucja na koszt bankierów ho
lenderskich — Z nad Tamizy nad Wisłę — W gospodzie „Pod jabłonią“ — Na 
całą Europę! — „że to jakoś wszystkie stany...“ — Anglomanja we Francji —
Tawerna w Westminsterze — Dwa oblicza masonerii ówczesnej — Dwóchsetlecie 
wolnomularstwa w Polsce — Jak było ze Stanisławem Augustem? — Własne loże 

naszych magnatów — Masonerja jako straż przednia rewolucji.

TUDJA nad ma-
sonerją wykazu
ją. duże w ostat
nich czasach o- 
żywienie: pani
Webster w An- 
glji, Augustyn 
Cochin we Fran
cji, Aleksander 
Luzio we Wło

szech, czy niżej podpisany w Polsce 
starają się, każdy po swojemu, na
świetlać i rozświetlać raka wolnomu
larstwa. Ale na tern nie koniec: oświe
tla się z innej także strony, od strony 
historji literatury i filozofji, dziejów 
idei, genezę XVIII stulecia: odnośne 
Chamberlain'y — to Viatte w Szwaj
carii, Hazard we Francji, Ujejski w 
Polsce („Król nowego Izraela“), świe
żo zaś — Fay *).

Fay — to świetni' pisarz, wyzuły 
z „boszow skmgo przyczynkarstwa“, 
znający świetnie pierwszą epokę pseu- 
doklasyczną, biologię szlachty francu
skiej, co szable przekuła na ...pióra, 
przekrój „wielkiego świata“ („beau 
monde“‘u), zamki i pałace Vendô- 
me'ów, Contich'ów, Noailles'ów, Pie
lów, Maine’ów, w których lęgła się Re
wolucja. Studjuje on dalej obce wpły
wy na Francję Ludwików, przede- 
wszystkiem zaś anglomanję Wolterów 
i Monteskiuszów,

♦
Rok 1688, rok „chwalebnej rewolu

cji“, jest tu rokiem przełomowym, jak 
sto lat później rok 1789 (czy u nas 
1788). Sfinansowana przez żydostwo 
holenderskie („książąt wygnania“), ta 
rewolucja Orano - Hannowerczyków 
przeciwko Stuartom i protestantyzmu 
przeciwko katolicyzmowi, przybiera 
niezadługo, jak wykazuje Fay. cechy 
wtórej Reformacji. Henryk VIII ustę
puje miejsca Tolandowi, „estabiished 
church" — deizmowi; na miejsce zaś 
poligamicznej praktyki Renesansu 
wstępuje teraz teorja libertyńska „Li
stów do Sereny“. „Chrześcijaństwo bez 
obsłon“. a zwłaszcza „Pantheisticon“ 
(1720) Tolanda stwarza też rodzaj ry
tuału masońskiego, naśladowany u 
nas przez Augusta Mocnego.

Albowiem znad Tamizy soki te i 
prądy przenikają nad Wisłę. Przenika
ją — nie wprost, ale kanałami nie- 
mieckiemi: saskim i pruskim. Wy
uzdany zaś ten materjalizm i sensua- 
lizm, który krzewi się w „zgniłych gro
dach“ z doby Walpole'a, a który do 
Warszawy zawitał w osobie Willlam- 
sa, cynicznego mistrza ostatniego na
szego króla, przyczynił się — czego 
autor, zdaniem naszem, dostatecznie 
nie uwydatnia — do wytworzenia or
ganizacji, która powstała 24 czerwca 
1717 (z okazji „solstitium" letniego) w 
lokalu londyńskiego klubu współbie- 
siadniczego w gospodzie „pod Jabło
nią“.

Organizacja ta, jak wszystkie nie
mal tajne takie kollegja, przesiąknię
ta została duchem nawskroś prote
stanckim. Jednym z naczelnych twór
ców jei i inspiratorów był Jan Teofil 
Dssaguliers, emigrant-hugenota, fizyk- 
Newtonianin, kapelan księcia Walji, w 
dodatku zaś ieden z pierwszych „wiel
kich mis’rzów“ krystalizującej się 
„Wielkiej Loży“, a w charakterze tym 
inicjator do „sztuki królewskiej“ mo
narchów, jak król Jerzy III i cesarz 
Franciszek I. Ta jego „Wielka Loża“ 
szerokiej niebawem doznała eksnan- 
s’’i: w roku 1721 ogarnęła Belgję (Mons, 
Gand); w roku 1726 — Francję (Pa
ryż): w roku 1728 — Hiszpanię (Ma
dryt); w roku 1731 — Rosie: w roku 
1733 — Włochy: w roku 1735 — Portu 
galję (Lizbonę) i Polskę (zapewne War
szawa. gdzie powstała prawdopodobnie 
w dahie zamieszek przedostatniego 
bc’kró’pwia loża fundacji niejakiego 
Winiarskiego): w roku 1737 — Niemcy 
(Hamburg, Mannheim) i Szwajcarję 
(Genewę): w roku wreszcie 1743 — Da- 
n.’Ç (Kopenhagę), nie licząc Szwecji,

’) Fay Bernard, professeur au Collège 
de France: „La franc-maçonnerie et la 
révolution intellectuelle du XVIII siècle“, 
Paryż, Editions de Cluny, 1935, str. 286.

Indyj i Ameryki. Pochód apostolski 
byl skończony!

*
Nie skończona zato, ale dopiero za

częta penetracja w ślad za terytorial
ną, polityczna. Francja Pompadoury, 
Polska Sasów, Hiszpanja i Francja de
generujących się Bourbonów, Austrja 
kończących się Habsburgów, Prusy po
tężniejących Hohenzollernów, Rosja 
Piotra, Elżbiety i Katarzyny — cóż to 
za pole doświadczalne ta Europa dla 
kultur masońskich, angielsko-hanno- 
werskich! Dumni lordowie i grandowie 
podają tu rączkę skromnym demokra
tom: książę Norfolk fraternizuje z 
Franklinem; Briihl z zegarmistrzem 
Poncetem; hrabia Moszyński z aktora
mi Montbrunem i Rousselois'em; 
książęta d'Antin i de Clermont z pro
letariuszami Beaumarchais'em i Rus
sem i t. d. i t. d. i t d.

Lordowie Wharton i Byron w An- 
glji, hr. de Clermont i ks. de Chartres 
we Francji (obaj z krwi królewskiej), 
ale przedewszystkiem Benjamin Fran-

Anglelsko-f rancuskte propozycje pskojowe

Sprzedają, skórę, kiedy lew abisyński jeszcze w Iesie.

Zwycięstwo Wafdu
Od wystąpienia największego stron

nictwa nacjonalistycznego Egiptu, 
Wafdu. przeciwko rządom Nessim-pa- 
■szy przed miesiącem, rozwój wypadków 
w królestwie nad! dolnym Nilem poto
czył się bardzo szybko.

Wafd dlatego odmówił rządowi Nes- 
sim-paszy dalszego poparcia, że gabinet 
ten nie dążył dość stanowczo do wyz
wolenia kraju zpod zależności brytyj
skiej. Społeczeństwu nie przywracano 
głosu przez ponowne wprowadzenie za
wieszonych uprawnień konstytucyj
nych z roku 1923. Nie posunęła się też 
naprzód sprawa ułożenia egipsko - an
gielskich stosunków prawno - politycz
nych w odniesieniu do Sudanu anglo- 
egipskiego.

Żywiołowa akcja protestacyjna Waf- 
du przeciw słabości rządu Nessim-paszy 
i króla Fuada w odniesieniu do Anglji 
odniosła już skutek. Dokonało się prze
dewszystkiem zespolenie wszystkich e- 
gipskich stronnictw nacjonalistycz
nych na płaszczyźnie ideowej Wafdu. 
Za punkt wyjścia dla normalizacji sto
sunków wewnątrz Egiptu przyjęły zjed
noczone stronnictwa przywrócenie za
wieszonej konstytucji z r. 1923. Przed
stawicielstwo narodowe, wyłonione 
drogą wyborów powszechnych, zajmie 
się następnie uporządkowaniem sto
sunku prawno-poli tycznego do Anglji, 
Ligi Narodów i t, d.

Dzisiaj może już Wafd mówić o 
zwycięstwie swych planów, gdyż rząd 
Nessim-paszy, który wobec nowej sytu
acji politycznej chciał ustąpić, został 
jednak powstrzymany od tego kroku 
przez króla Fuada — w porozumieniu 

, z monarchą i angielskim wysokim ko-

klin w Ameryce, Franklin, spadko
bierca doktryny ezoterycznej „Różo- 
krzyżowców“, on, co „pioruny wydarł 
niebiosom, a berło tyranom“ — byii 
doskonałymi wyrazicielami i przed
stawicielami osiemnastowiecznego ma- 
soństwa.

*
Francja „Regencji“ anglomaniła bo

wiem na potęgę. Wielki Monteskjusz 
popularyzował w Paryżu „ducha praw“ 
angielskich. Przed panem Fay nie wie
dzieliśmy wszakże, że w maju r. 1730, 
w loży mieszczącej się w tawernie Hor- 
na.w Westminsterze, w obecności w. 
mistrza księcia of Norfolk, księcia of 
Richmond (syna naturalnego króla Ka
rola II, w. mistrza loży Horna)... i wielu 
innych, zostali przyjęci w poczet staro
żytnego i chwalebnego stowarzyszenia 
wolnych mularzy następujący szlachet
ni cudzoziemcy: Franciszek-Ludwik de 
Gouffier, prezydent Karol-Ludwik de 
Montesquieu i hrabia Franciszek de
Sade.

Następna „inicjacja" (1734) dokonała

misarzem postanowił przywrócić kon
stytucję z 1923 r. Zdaje się, że Anglja 
za cenę swej zgody na wznowienie da
wnego ustroju, targuje u rządu egip
skiego o Sudan, który miałby przejść 
pod wyłączne panowanie W. Brytanji. 
W Egipcie wrzenia przeciw - brytyjskie 
trwają nadal.

Potężna manifestacja
Krzywiń. — Na uroczystość po

święcenia proporczyka stanęło przeszło 
1000 członków z okolicznych wiosek. — 
Aktu poświęcenia dokonał ks. dziek. 
Wesołowski, który też wygłosił okolicz
nościowe kazanie. Po mszy św. odbyło 
się zebranie przy udziale przeszło 2000 
osób. Pierwszy przemawiał p. Hałas z 
Leszna. W trakcie przemówienia we
szła policja z przedstawicielem staro
stwa, i po zbadaniu charakteru zebra
nia i legitymacyj zebranych opuściła 
salę. Dalsze referaty wygłosili: p. Kutz- 
ner z Śmigla, p. Walkowskl z Kosza- 
nowa i p. Gronowski ze Śmigla. W wol
nych głosach m. in. zabrał głos p. Pio
trowski z Krzywinia, oskarżony w zwią
zku ze znanemi zajściami tej miejsco
wości. Po zebraniu odbyło się uroczy
ste dekorowanie 230 członkiń i człon
ków mieczykami Chrobrego. Wśród de
korowanych było 105 osób z Krzywinia 
z więźniami i ojcem śp. Wł. Kwieciń
skiej na czele.

Tak potężnej manifestacji i tak wiel
kiej liczby zorganizowanych narodow
ców Krzywiń jeszcze nie widział To 
też dzień ten na długo pozostanie w pa
mięci obywateli naszego miasta.

Ludzie chorzy na kamienie żółciowe 
i nerkowe jak również i na kamicę 
pęcherzową na nadmierne wytwarza
nie się kwasu moczowego i artretyzm 
powinien regulować funkcję kiszek 
stosując naturalną wodę gorzką Fran- 
ciszka-Józefa. Zalecana przez lekarzy.
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słe na ziemi już francuskiej, w zamku 
mianowicie księżnej of Portsmouth, 
metresy niegdyś króla Karola II, w ro
ku zaś następnym — fuzja jakgdyby lóż 
emigracyjnych („szkocko“-stuartow- 
skich) we Francji oraz hannowerskich 
w Anglji, coś jakgdyby dzisiejsze pali- 
nodje Milukowowców względem „bol
szewików“.

Paryż wczesnych lat Ludwika XV 
kpił wszakże na funty z obrzędów ma
sońskich, z ich zwyczajów pijackich, z 
ich haseł demokratycznych, z ich prze
dziwnych tajemnic. Niemniej wielcy 
panowie, jak najpierw książę d'Antin, 
później zaś hrabia de Clermont (z Kon- 
deuszów) przyjmowali wielkie mistrzo
stwo Loży.

Masonerja miała wtedy dwa oblicza: 
mistyczne, okultystyczno - kabalistycz
ne i racjonalistyczne, sensualistyczne, 
filozoficzne. Ale zarówno jej irracjo
nalizm jak jej materializm wrogo były 
nastrojone względem Kościoła Katolic
kiego i podległych mu monarchij, a lo
że i kluby wolnomularskie, jak „Heli 
Fire Club“ („Klub płomieni piekiel
nych") czy „Klasztor z Mednemham“ 
trąciły już „czarną mszą“ i satanizmem.

*
A jak wyglądała na tern tle Polska 

Augusta III, ta dotąd „térra incógnita“ 
masonerji, w której — jak dowiaduje
my się od pana Faya — zalęgła się sek
ta równo dwieście lat temu, bo w roku 
1735?

Więc najpierw samże król, spadko
bierca tronu i wskazań twórcy polsko- 
saskiego „Ordre de la Boisson“ czy „Or- 
dre de la Joie“. Uważaliśmy go dotąd 
za wolnego od skazy masońskiej i za
pewne tak w istocie było; niemniej za
bił nam klina p. Konopczyński, komu
nikując nam wyimek z listu Andrzeja- 
Stanislawa Załuskiego do Pawła Be- 
noego z 18 sierpnia 1742 r„ w’ którym 
biskup pisze m. i.: „Przez Wielkopolską 
jadąc,... wypytam się o owego history
ka, co to o frimasońskiej wierze „cum 
injuria" Pana miał pisać...“

August III nie był z pewnością wol- 
nomularzem, ale byli nimi panowie 
różni jego dworu: Rutowscy i Brfihle, 
Ponińscy czy Mokronowscy, naśladow’- 
cy żwawi CÍermontów i Norfolków. Z 
wojnami zaś jego panowania: sukcesyj- 
nemi i siedmioletnią, zbiega się funda
cja pierwszych lóż polskich: „loges vo
lantes“ czy „loges dte table“, stołecznych 
czy magnackich (Wiśniowłec i Dukla 
pozwalały sobie bowiem na własne lo
że, jak Nieśwież czy Krystynopol na 
własne pułki). Książę Ludwik de Con
ti, Sir Thomas Wroughton, hrabia Ry
szard Wall, książę Mikołaj Repnin — 
to byli — obok Brühla — najdostojniej
si zapewne, choć ukryci patroni lóż 
polsko-augustowskich i późniejszych 
Jak dzisiaj, tak i wtedy, dyplomacja 
międzynarodowa stała nieraz u kolebki 
naszej masonerji; „filozofja“ zaś wyrę
czała wówczas „Pencluby“, a propagan
da „libellistów“ dzisiejszą prasę.

Zasługą profesora Faya jest wykaza
nie — raz więcej, a dobitnie —, że za re
wolucją intelektualną stulecia XVIII-go 
stała masonerja, że przed) rewolucjami 
politycznemi Starego i Nowego Świata 

I jechali furjerzy, wiozący w bagażach 
swoich liberalno-egalitarne hasła „0- 
świecenia“.

Warszawa.

Natlużyria wytarcie 
przed sądem

Leszno Sensacyjna rozprawa w 
sprawie nadużyć wyborczych w Bu- 
kówcu Górnym odbędzie się przed izbą 
karną s. o. w Lesznie w piątek, dn 
13 bm. Rozprawa ze względu na oso
by oskarżonych nauczyciela p. Małec
kiego i kilku urzędników budzi zro
zumiale zainteresowanie. Akt oskar
żenia zarzuca obwinionym sfałszowa
nie list wyborczych. Na rozprawę za
wezwano kilku świadków oraz biegłe
go.

Zaznaczyć należy, że z powodu zfał- 
szowania list wybory do rady gro
madzkiej zostały unieważnione, pu
czem drugie głosowanie przyniosło 
zwycięstwo Str. Narodowemu. (lh)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzvni.-kat.

Grudzień Sobola: Spiridjona bisk.
Nikazego

Niedziela: Euzebj. b., 
Wiktora m.

Kalendarz słowiański
Sobota: Sławibora 
Niedziela: Wolimira

SOBOTA Słońca: wschód 7,56 
zachód 15,38

Księżyca: wschód 20,33 zachód 10,39 
Faza: 4 dzień po pełni.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,72 m.

Przepowiednia pogody na sobotę: Nadal 
mroźno i pochmurno z nieznacznemi 
opadami śnieżnemi.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wolno

ści 13. — Apt. Sapieżyńska. pi. Sapieżyński 1. — 
Apt. pod Lwem St. Rynek 75. — Apt na Chwa- 
liszewie. Chwaliszewo 76. — Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda ul Kraszewskiego 12. - Łazarz: Apt 
przy Parku ul. Focha 47. — Wildą: Apt. pod 
Koroną Górna Wilda 81. — Dębiec: Apt. De 
biecka fi. — Główna: Apt. przy Krzyżu ulica 
Główna 19 — Starołeka: Apt. miejsc. Solacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

KRONIKA POZNANIA
KOMUNIKATY URZĘDOWE

— * Uproszczone wymeldowanie w ho
telach. Min. spraw wewn. wydało okól
nik w sprawie ewidencji ruchu ludności 
(Dz. Urzęd. M. S. Wewn. nr. 37). Okólnik 
powołuje się na par. 46 ust. 2, rozporzą
dzenia M. S. Wewn. z 1934 r., który zwal
nia właściciela hotelu od obowiązku wy
pełniania kart meldunkowych w dwóch 
egzemplarzach, o ile jeden wystarcza dla 
potrzeb gminnych. Na zastosowanie u- 
proszczonego wymeldowania ma być po
łożony szczególny nacisk w tych gminach 
miejskich i. wiejskich, które nie prowadzą 
biur meldunkowych. Dotychczas obowią
zywał zwyczaj, że w hotelach wypełniano 
dla osób, zatrzymujących się tam najwy
żej 24 godziny, karty w dwóch egzempla
rzach jednocześnie (zameldowanie i wy
meldowanie), gdy tymczasem obecnie bę
dzie można wypełnić tylko jeden egzem
plarz zameldowania. Wystarczy na nim 
przyłożyć odpowiednią pieczęć, względnie 
zrobić adnotację: „wyprowadzi! się 
dnia...“, podpisaną przez właściciela ho
telu. W ten sposób druga karta byłaby 
niepotrzebna. O ile chodzi o meldunki 
cudzoziemców, zatrzymujących się w ho
telu na czas do 24 godzin, właściciel ho
telu winien nadesłać gminie 2 egzempla
rze, a nie 3 i to tylko zameldowania z 
analogiczną, jak powyżej, adnotacją. — 
Uregulowanie sprawy meldunków ma na
stąpić przez wydanie odpowiedniego re
gulaminu gmin, a to na podstawie par. 46 
rozporządzenia M. S. Wewn. Jak się ta 
kwestja będzie przedstawiała u nas, je
szcze niewiadomo, gdyż wydział ewiden
cji ruchu ludności w Poznaniu, otrzymu
jący dotychczas dwie karty meldunkowe, 
pozostawia jedną u siebie, drugą zaś wy
syła do biura statystycznego, (sk.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodal. Pań Nauczycielek. W nie

dzielę. 15 bm. o godz. 9 msza św. w kapli
cy sodalicyjnej u 00. Jezuitów. Po na
bożeństwie odbędzie się zebranie plenar
ne. W sobotę, 14 bm. o godz. 16,30 ze
branie zarządu w Marianum.

WYKŁADY
— * Z wędrówek po polskiem wybrzeżu.

W sobotę, 14 bm. o godz. 20 odbędzie się 
w sali Śniadeckich (Coli. Medicum) od
czyt p. dr. Bożeny Stelmachowskiej. Wy
kład ten powinien wywołać powszechne 
zainteresowanie z uwagi na osobę prele
gentki, jako znawczyni folkloru kaszub
skiego.

— * Niezmiernie aktualna i ważna 
sprawa kodyfikacji prawa małżeńskiego 
w Polsce będzie przedmiotem wykładu 
ńdw. dr. Stanisława Sławskiego, który od
będzie się we wtorek, 17 brp. o godz. 18 
w sali Domu Królowej Jadtóigi.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Warunki przyjęcia do p. w. lotni- 

czego. Aeroklub* Poznański podaje nam 
warunki, na których przyjmuje się mło
dzież do p. w. lotniczego. Wymaga się: 
1) narodowości polskiej; 2) wieku przed
poborowego nie niżej 18 lat; 3) niepełno
letni winni posiadać pisemne zezwolenie 
rodziców wzgl. opiekunów; 4) kandydaci 
winni złożyć pisemne zobowiązanie — nie
pełnoletni zobowiązanie rodziców wzgl. o- 
piekunów — na odbycie służby wojskowej 
w lotnictwie, bezpośrednio po ukończeniu 
kursu pilotażu; 5) zrzeczenia się prawa

Uchwały zjazdu fryzjerów
Wczoraj przedpołudniem w dużej sali 

Domu Rzemieślniczego w Poznaniu o- 
twarty został ogólnopolski zjazd fry
zjerów. Na zjazd przybyli licznie fry
zjerzy z Wielkopolski i Pomorza oraz 
delegaci z innych województw Polski. 
Zgłosili się delegaci z Warszawy, Ło
dzi i innych mniejszych miast b. Kon
gresówki, oraz kilku zastępców z Ma 
łopolski razem wzięło udział w nara
dach około 350 osób.

Po przeszło pół godzinnym, wyczer
pującym referacie n. t. rozporządzenia 
ministra pracy i opieki społecznej z 
dnia 18 września b. r., w którym p. dr. 
Witaszek m. i. podkreślił, że minister
stwo odstąpiło już od przewidywanego 
badania pracowników fryzjereskich na 
choroby płciowe, przystąpiono do dy
skusji, którą prowadzono z nadzwy- 
czajnem ożywieniem. Przemawiali 
wszyscy delegaci poszczególnych re
prezentowanych województw, jak 
Warszawa, Łódź, Katowice, Poznań i 
inni, którzy przeciwstawiali się nieży
ciowemu rozporządzeniu, wydanemu 
bez zaciągnięcia opinji Związku Izb 
Rzemieślniczych, a zwłaszcza przeciw 
paragrafowi, mówiącemu o badaniach 
lekarskich, który ubliża godności rze
mieślnika.

Po blisko 2-godzinnej dyskusji przy
stąpiono do uchwalenia rezolucji, któ
rą przyjęto jednogłośnie. Uchwalono 
następujące punkty:
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korzystania z odroczenia służby wojsko
wej; 6) ukończenia p. w. ogólnego II stop
nia; 7) kandydaci bez cenzusu winni po
siadać jako minumum 7 oddziałów szko
ły powszechnej i 8) posiadania świadec
twa pilota szybowcowego kategorji „B“.

Szczegółowych informacyj udziela se- 
kretarjat A. P., Poznań, ul. Fredry 12 m. 9.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Godziny zamykania sklepów I za

kładów. Ostatni „Dziennik Ustaw“ przy
nosi zmianę przepisów, dotyczących go
dzin zamykania sklepów i zakładów. Po
stanowienie brzmi obecnie: „Sklepy, za
kłady i miejsca zawodowej sprzedaży, z 
wyjątkiem zakładów wymienionych w art. 
4, 5, 6 mogą być otwarte do godz. 19, a w 
soboty i dni przedświąteczne do godz. 21.“

Art. 4 mówi o budkach i kioskach, 
sprzedających wodę sodową itp„ art. 5 
o sprzedaży ulicznej gazet, tytoniu, a art. 
6 o jadłodajniach, dla których to zakła
dów godziny sprzedaży pozostają bez 
zmian.

Dekret wszedł w życie z dniem ogło
szenia. tj. w dniu 12 bm.

— * Stów. Urzędników Samorz. Woje w.
urządza uroczystą akademję ku uczczeniu 
25 rocznicy śmierci Marji Konopnickiej 
w niedzielę, 15 bm. o godz. 20 na sali sej
mikowej w starostwie krajowem. Wstęp 
wolny.

— * Pamiętajmy o ptakach. Zima, 
która nadeszła, każę nam pamiętać rów
nież o ptakach, które z wielkim trudem 
zdobywają sobie podczas zimy pożywienie. 
Szczególniej młodzież ma tutaj piękne po
le do działania, dlatego zachęcamy ją go
rąco do opieki nad ptactwem, (sk.)

— * Jubileusz Kola Śpiew, im. Moniu
szki, Jak już donósiliśmy, w niedzielę, 
dnia 15 grudnia br. kolo śpiew, im. Mo
niuszki w Poznaniu obchodzi 15-lecie swe
go istnienia. Uroczystość rozpocznie się 
mszą św. w kościele św. Marcina o godz. 
10 rano, poczem w sali Ogrodu Zoologicz
nego odbędzie się zebranie jubileuszowe. 
Po zagajeniu i powitaniu gości wysiana 
zostanie delegacja pod pomnik Moniuszki, 
gdzie złoży wieniec. Podczas zebrania 
wręczone będą zasłużonym członkom chó
ru dyplomy. Drugą część programu uro
czystości jubileuszowych poświęca chór 
złożeniu hołdu I. J. Paderewskiemu z oka
zji *75-tej rocznicy urodzin mistrza. Prze
mówienie okolicznościowe wygłosi p. prof. 
Wiechowiez, utwory fortepianowe wyko
na p. F. Niemczewoka, pieśni — p. H. 
Stroińska, (sk.)

— * Ze Związku Sprzedawców Gazet.
W salce, kawiarni „Pawilon“ przy ul. Pod
górnej. odbyło się zebranie Związku Sprze
dawców Gazet i Czasopism Ziem Zachod
nich. Zebraniu przewodniczył p. Marcin
kowski, udzielając głosu p. Dąbrowskie
mu, który wygłosił obszerny referat na 
temat niedomagań Związku, jego bolączek

1. Rozporządzenie z dnia 18 wrze
śnia b. r, ubliża godności rzemieślni
ka, (par. 9) i godzi w interesy gospo
darcze rzemiosła fryzjerskiego.

2. Rozporządzenie wydane zostało 
bez zasiągnięcia opinji związku Izb 
Rzemieślniczych, co sprzeciwia się po
stanowieniom dekretu o izbach rze
mieślniczych i ich związku.

3. W rozporządzeniu tern nie wzię
to pod uwagę wniosków związku izb 
rzemieślniczych z dnia 11 kwietnia uh. 
r., który to projekt przewidywał m. i.: 
wprowadzanie do komisji sanitarnej 
także przedstawicieli rzemiosła fry
zjerskiego, ustalenie warunków, jakim 
powinien odpowiadać zakład fryzjer
ski pod względem budowlanym i in
stalacyjnym i ustalenie czasokresu na 
doprowadzenie zakładów fryzjerskich 
do stanu, jakiego wymagać będą zno
welizowane przepisy.

Rezolucja ta, która ma być wysła
na do p. ministra opieki społecznej 
przez wojewodę poznańskiego, prosi o 
wstrzymanie wykonania wspomniane
go rozporządzenia.

Druga rezolucja dotyczy pracy nie
dzielnej i wypowiada się za wprowa
dzeniem pracy nadzielnej i świątecz
nej w godzinach od 8 do 11 przy za
chowaniu jednak 48-godzinnego ty
godnia pracy.

Z apelem do dalszego organizowa
nia się, zjazd zakończono o godz. 16, 
po 5-godzinnych naradach.

podnosząc zwłaszcza sprawę pewnego ro
dzaju szykan, jakie spotykały sprzedaw
ców ze strony pewnych czynników. Obec
nie po energicznych interwencjach stosun
ki unormowały się. Pierwotne zarządze
nie władz w sprawie zniesienia budek ga
zetowych i postojów, o czem pisaliśmy 
skutecznie w jednym z naszych feljeto- 
nów, zostało zniesione, co zebrani przy
jęli z prawdziwem zadowoleniem.

Po referacie przystąpiono do wyboru 
nowego zarządu, w którego skład weszli: 
pp. Marcinkowski, jako prezes, Dąbrow
ski — wiceprezes, Wieczorek — skarbnik, 
Tomczak — sekretarz, Radziński — prze
wodniczący komisji rewizyjnej oraz Klat- 
kiewicz i Sielecki, jako radni. Zarząd wy
brano przez aklamację, (th.)

—* Z targu. Dnia 13. bm. na pl. Sapieżyńskim, 
płacono <w złotych za pfit kg. wzgl. za sztukę):

Nabiał: masło wiejskie 1,60—1,70, masło 
mlecz. 1,60—1,70, twaróg 0,30—0,35, śmietana 
(litr) 1,40—1,60, mleko (litr) 0.22—0.26, jaja z 
wapna (mdl.) 1,40—1,50, jaja świeże (mendel) 
1.60—1,80.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,50. 
kaczka 2—3.50, gęś 3—5. gołębie (para) 0,90— 
1,20. indyk 3.50—6. kurczęta (para) 1,80—3.20. 
kuropatwy (para) 1,60—1,80, perlice 2.00—2,25, 
bażant 2,00—2,60, zajac 2,00—3,20, królik 1.00.

M i ę s o: wieprzowina 0,65—0,80. wołowina 
0,70-—0,90, cielęcina 0,60—1,20, skoppwina 0,70— 
0,80. kozina 0,50—0,70, słonina 0,90—1,00, smalec 
1.30—1.40.

Ryby: szczupak 1,30—1,40, okoń 0,80—1,10, 
lin 1,10—1,20, karp 1—1,10, sum 1,30—1,50, leszcz 
0,70—1. białe ryby 0.40—0,60, sandacz 1,30—1.80. 
karaś 0,60—0,90, zielone śledzie 0,40—0,50; ryby 
śnięte 20—30 gr mniej.

Jarzyny i w groszach): ziemniaki 4, ce
bula 15, szpinak 25—30, buraki 5—8, bruksel
ka 30—35, marchew 8—10, pietruszka (peczek) 10, 
rzodkiewka (peczek) 10—15, seler (sztuka 5— 
20, kalarepa 15—20, kalafior (sztuka) 20—60; 
kapusta (gl.): biała 10—20, wioska 15—20. mo
dra 20—40; jarmuż 15.

Owoce: ow. susz. 0.60—1, jabłka 0.20—0,50. 
winogrona 0,90—1,20, orzechy włoskie 1,30—1,40; 
cytryna 15 (4 sztuki 50), pomarańcza 15—20, 
figi 1. (hu) j i,

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Brudny kiosk. Przy ul. Pocztowej 

narożnik ul. Krętej, znajduje się kiosk 
miejskiej sprzedaży mleka. Jest on na- 
zewnątrz tak niechlujnie utrzymany, że 
trudno uwierzyć, ażeby kiosk ten stanowił 
własność źarządu miejskiego. Na ściął 
nach kiosku mieszczą się także smutnej 
pamięci smołą wymalowane „jediynki“ z 
czasów wyborów, (wel.)

— * Skargi mieszkańców Dębca. Do
noszą nam z Dębca, że stan ulic w tej 
dzielnicy pozostawia wiele do życzenia. — 
Błoto zaczyna się już od końcowego przy
stanku tramwajowego, jezdnia bowiem 
tonie w okropnych kałużach. Nawet na 
wąskim dębieckim moście kolejowym jest 
też nie lepiej. Trudno wprost tędy przejść, 
aby nie być opryskanym błotem przez 
przejeżdżające samochody. Również fatal-

■ ■ - -------------------------- ■ J

nie przedstawiają się ulice Swierczewska 
Al. Czechosłowacka, Modrzewiowa, Sosno
wa, Jodłowa i inne. Nit mają one zatou- 
kowanej jezdni, ani też chodnika, ąłe 
nietylko ludzie odczuwają te bolączki, sto
kroć więcej biedne konie, które bije hę 
nielitościwie, gdyż nie mogą nieraz ucią- 
gnąć w fatalnem biocie wozów. Tow 9- 
pieki nad Zwierzętami w Poznaniu ma tu
taj wdzięczne, a może raczej niewdzięcz
ne pole do działania. Czy nie dałoby się 
jednak — pisze nasz Czytelnik — choćby 
żużlem czy żwirem wysypać tych ulic?

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież kieszonkowa. W skła

dzie towarów kolonialnych firmy Bogdan 
Leitgeber przy ul 27 Grudnia nieujawnio
ny dotychczas złodziej kieszonkowy skradl 
p. Marji Chelkowskiej z Poznania (Wały 
Jana III nr. 12) skórzany portfel z zawar
tością 124 złotych. Złodziej wyzyskał pa
nujący w magazynie natłok i zbiegi, (ki.)

— * Klient, który podał fałszywy adres.
U p. Piotra Nowaczyka w Poznaniu na G. 
Wildzie 30 kupił rower na raty pewien 
osobnik, który podał swe nazwisko jako 
Ignacy Skrzypczak z Kunowa, w pow. go
styńskim. Rzekomy Skrzypczak uzyskał 
row’er po wpłaceniu 50 zł. Gdy przyszło 
do pobrania dalszych rat, okazało się, że 
nieznajomy podał fałszywy adres, (kl.ł

— * Czyje rzeczy? W komisariacie II 
przechowuje się znalezioną na ul. Gąsio- 
rowskich walizkę. W walizce była m. in. la
tarka kolejowa, dwie kłódki i inne dro
biazgi. Prawdopodobnie zgubił ją pra
cownik kolejowy. — W komisariacie IV 
przechowuje się bieliznę, którą porzuciło 
kilku nieznanych osobników podczas po
ścigu. (kl.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Nożowiec na zabawie. Na zaba

wie w Jerzykowie, pow. Poznań która 
odbyła się dnia 1 września b. r.» kilka 
młodych ludzi, między nimi niej. Cze
sław Bemben, szukali, po wypiciu więk
szej ilości wódki, zatargów z innymi 
gośćmi. Bemben, po zatargach z niej. 
Ambroszczykiem i Dziubką, uderzył tak
że syna dzierżawcy, 19-letniego Włady
sława Andrzejewskiego z Kołaty w 
twarz, za co ten uderzył go otwartym 
nożem, raniąc go silnie w prawą pierś. 
Rana Bembna dotychczas jeszcze się nie 
zagoiła i była przez pewien czas obawa, 
że cios ten pociągnie niebezpieczne 
skutki dla zdrowia poszkodowanego. — 
Oskarżony do winy się nie przyznał, 
twierdząc przeciwnie, że on został napad
nięty przez Bembna jakiemś narzędziem. 
Przewód sądowy jednak, wykazał jedyną 
winę oskarżonego. Za ten karygodny czyn 
został Andrzejewski w myśl art. 236 par.
1 zasądzony na 8 miesięcy więzienia bez 
zawieszenia kary, jednakże z policzeniem 
aresztu śledczego, (pt.)

— * Fałszywe oskarżenie. 22-letni Syl
wester Bartel z Obornik dostał od ojca 
swego polecenie wysłania przekazem pocz
towym 35 zł do Izby Rzemieślniczej w Po
znaniu. Młody Sylwester pieniądze te

przetrwonil, a z obawy przed ojcem przed
łoży! kwit pocztowy, który sobie wypoży
czył od niejakiegoś Bernarda Panka i na 
którym datę stempla, przez wytarcie, u- 
czynił nieczytelną. Kwit ten przedłożył 
razem z doniesieniem przeciw urzędowi 
pocztowemu w Obornikach dyrekcji poczt, 
stwierdzając, jakoby suma ta została w 
urzędzie w Obornikach sprzeniewierzona. 
Bartel przyznał się do winy i otrzymał za 
fałszywe oskarżenie urzędu pocztowego 
4 miesiące aresztu z policzeniem aresztu 
śledczego, oraz zawieszeniem kary na 3 
lata, (pt.)

— * Bluźnlerca skazany na 8 miesięcy 
więzienia. Przed sądem okręgowym sta
nął w dniu wczorajszym Marjan Bana- 
szkiewicz, lat 24 (Pocztowa 30 m. 8), oskar
żony o to, że w dniu 4 października br. w 
podwórzu domu przy ul. Romana Szymań
skiego 6 publicznie bluźnił Bogu wobec 
większej ilości świadków, bezrobotnych, 
którzy się tam zgłaszali po żywność do 
kuchni przy zakładzie św. Józefa. Bana- 
szkiewicz w owym czasie byl bez pracy i 
również korzysta! z dobroczynności zakła
du. Płacił za nią jednak w ten sposób, 
że, jak wykazał przewód sądowy, terory- 
zował ordynarnem zachowaniem się i wy
zwiskami swoich współtowarzyszy, oraz 
personel zakładowy, a gdy tylko mu się 
coś nie podobało, w ohydnych słowach 
bluźnił Bogu. Po przesłuchaniu świad
ków Stefana Daszkiewicza, Marianny Heł- 
ka, Zofji Paul i Franciszki Wawrzynkow- 
skiej, sędzia Ostrowski wydał wyrok, ska
zujący bluźniercę na 8 mieś, więzienia.

— * Za wydarcie karty z akt sądowych 1 
W Tarnowie Podgórnem toczyły się do
chodzenia przeciwko przodownikowi P.
P Chrzanowskiemu. W sprawie tej zgło
sił się do nadkomisarza Raczkowskiego w 
Poznaniu Walenty Brahiewicz, który u- 
dzielił obciążających wyjaśnień w tej spra
wie. a na dowód przedłożył nadkomisa
rzowi kartę, wydartą z akt sądowych. — 
Nadkomisarz Raczkowski dok.ument ten 
zakwestionował i zatrzymał u siebie oraz 
wdrożył dochodzenia przeciw Braniewi- 
czowi o posługiwanie się dokumentem, u- 
zyskanym w nielegalny sposób. Ponie
waż Braniewicz nie chciał powiedzieć, kto 
mu ową kartę dostarczył, stanął sam przed 
sądem okręgowym, który po rozpatrzeniu 
sprawy skazał go na 3 miesiące aresztu 
z zaliczeniem aresztu śledczego, (m.)



Z WIELKOPOLSKI ,
—* Bydgoszcz. Zarzad miejski stwierdzi!, że 

w niektórych składach do ustalonej urzędowo 
ceny cukru (1 z! za kg) właściciele doliczają po 
5 gr na zwrot kosztów opakowania i w związku 
z tem wyjaśnia, że cena cukru w sprzedaży de
talicznej obowiązuje wraz z opakowaniem.

— Swego czasu donosiliśmy o skazaniu b. 
kierownika aresztu policyjnego p. Stefana Aus- 
machera, za ujawnione wypadki wypuszczania 
ł aresztu szeregu osób na noc do domów, Na 
skutek apelacji Ausmacher uwolniony został 
całkowici" od winy.

-— Z inicjatywy oddz. żeńsk. przy gnieżdzie 
„Sokola“ III nastąpiło we wtorek otwarcie wy
stawy polskiego przemysłu ludowego w salach 
Resursy Kupieckiej. Wystawa, otwarta bedzie 
do 20 grudnia "włącznie.

— Władze policyjne przestrzegają właścicieli 
składów przed przybylemi do Bydgoszczy na go
ścinne występy złodziejkami sklepowemi (szopen- 
feldziarkami), które dokonały już w paru skła
dach kradzieży cennych drobiazgów jedwabnych 
krawatów, rękawiczek i t. d.

— Swego czasu podawaliśmy na tem miejscu 
wiadomość, że firma R. Mielke z Więcborka 
¿wolnila z pracy przy ośrodku szkolnym w Byd
goszczy około 20 ludzi i tylko samych rzemieślni
ków Polaków. Doniesienie to prostujemy o tyle, 
że zwolnionych zostało wówczas 7 robotników 
Polaków i 9 robotników Niemców.

— W niedzielę o 12 godz. w salach Muzeum 
Miej, otwarta będzie wystawa, organizowana 
przez P. B. K., gdzie zebrana jest grupa pamią
tek z nowoutworzonego muzeum w Belwederze 
oraz szereg prac malarskich i rzeźbiarskich, ilu
strujących życie legionów i marsz. Piłsudskiego.

— We wtorek. 17. bin. odbędzie się jarmark 
na konie, bydło, kramny i gwiazdkowy na tere
nie targowiska przy Rzeźni Miejskiej. , (f)

— W godzinach porannych na ul. Stromej w 
Bydgoszczy naparlto dwóch osobników na han
dlarza Józefa Dąbrowskiego. i brata jego Sta
nisława. Napastnicy pobili go do nieprzytom
ności i zrabowali Dąbrowskiemu płócienny wo
rek z zawartością 450 zł. Rozbójnicy są Dąbrow
skiemu znani z widzenia. Jeden z nich ma mie
szkać przy ul. Kujawskiej i jest z zawodu ko
walem. (kl)

—* Czempiń. W ub. wtorek odbył sic tutaj 
pogrzeb cenionego obywatela śp. Michn’a Dy- 
bizbnńskiego. Kondukt żałobny prowadził ks. 
dziekan Ruszczyński w asyście ks. Szczerkow- 
skiego. W pogrzebie brały udział liczne towarzy
stwa, których śp. Dybizbaiiski byt założycielem 
wzgl. członkiem honorowym, delegacja Stron. 
Naród, z wieńcem, jak i delegacja rady miejsk.. 
której Zmarły byl członkiem przez 23 lata. Nad 
mogiłą przemówił ks. dziekan Ruszczyński, a 
chór męski harcerzy pożegna! Zmarłego pieśnią. 
Liczny udział obywatelstwa świadczy! o popu
larności i poważaniu, jakiem się śp. Dybizbań- 
eki cieszył w Czempiniu i okolicy. (cl)

—* Gniezno. W nadchodząca niedzielę odbę
dzie się o godz. 20-tej w auli państw, gimn. męsk. 
wieczornica T. C. L. Na program składają się: 
referat o kolędzie w literaturze polskiej, recy
tacja z ..Szkiców syberyjskich" Szymańskiego,

. występ chóru św. Michała i duetowe śpiewy re
ligijne. Wstęp — wolne datki.

— W niedzielę, 15. bm. o godz. 17 urządza, 
hufiec żeński w gimn. męsk. wieczornicę. Część 
pierwszą poświęca się 25-leęiu istnienia'-harcer
stwa, druga część wesoła wypełniona urozmaiće- 

•niarńi, jak inscenizacja, obrazek .sceniczny 
i tanieć. .

— Na ostatniem zebraniu tow. kupców poru
szono sprawy ze zjazdu delegatów kupiectwa 

■ wielkop. w Poznaniu. Z ramienia tow. gnieź
nieńskiego uczestniczyli w zjeździe pp. Holka. 
Kaczorowski i Marweg. Zarząd wystąpi do 
władz miejskich z memorjatem w sprawie ob
niżenia opłat za gaz, prąd i wodę.

— Zakończono turniej szachowy o mistrz, kat. 
II. Pierwsze miejsce zdobył p. Tad. Szewczyń- 
ski, drugie p. Edm. Pluciński, następne miejsca 
zajęli pp. Wietrzykowski i Frąckowiak. (br)

—* Inowrocław. Wczoraj rano znaleziono 
martwą w łóżku 30-letnią Helenę Wrzesińska, 
służącą u jednego z miejscowych aptekarzy. 
Wrzesińska, której mąż przebywa we Francji, 
chorowała od dłuższego czasu na serce. Miała 
ona zwyczaj stawiania sobie na noc obok łóżka 
wiadra z rozpalonem węglem, które tym razem 
stały się przyczyna jej nagiej śmierci. Jak bo
wiem dochodzenia wykazały, nieszczęśliwa ko
bieta zaczadziła się czadem, ulatniającym się 
z wiadra.
- — Poza tem zanotować musimy nowy wypa
dek śmiertelny na magistrali węglowej, w ostat
nich dniach już czwarty z rzędu. Jeden ze straż
ników kolejowych zastrzeli! przy kradzieży wę
gła,. z będącego w biegu pociągu towarowego, 
Antoniego Stramoskiego z Radziejowa Kujaw
skiego. Mimo natychmiastowej pomocy lekar
skiej Stramoski zmarl, osierocając żonę i troje 
dzieci. (c)

—* Kościan. Referat p. t. „Rodzina w świe
tle prawa cywilnego“ wygłosił 11, bm. w cyklu 
wykładów, urządzanych przez T. C. L„ mg. 
Ciszak.

— Bazar gwiazdkowy urządza w czasie od 
15-^22. bm. w składzie przy Hotelu „Victoria“ 
hufiec harcerek.

— W dniu 11. bm. zmarl po dłuższej choro
bie znany i ceniony obywatel-rolnik Sp. Jan So
biech z Czarkowa, który należał do licznych or- 
ganizacyj społecznych i za czasów zaborczych 
niejednokrotnie byl ścigany i karany sądownie 
Przez władze pruskie za szerzenie ducha naro
dowego. Zmarły każdą wolną chwilę poświęcał 
Pracy społecznej.

— Wielkp. Tow. Kółek Roln. urządza 16. bm. 
°. godz. 11 przed poi. w sali Hotelu Warszaw
skiego zebranie powiatowe Wielkp. Tow. Ko
lek Roln. Przed powyższem zebraniem odbędzie 
S>C o godz. 10 zebranie prezesów Kółek Roln.

, — Otwarcie nowopobudowanej szosy na od
cinku Wielichowo — Parzęczewo dokonane zo
stanie w dniu 15. bm.
,— Zebranie prezesów, naczelników i skarbni

ków okr. kościańskiego „Sokola" odbędzie się 
15. bm. o godz. 10.30 w sokolni w Kościanie, (mk)

—* Krotoszyn. Kolo śpiewu „Harmonja" 
odegrało w sali hotelu Wielkopolskiego sztukę 
teatralną „Gole panny“ czyli „Karnawał war- 
r^awski". Amatorzy wywiązali cię bardzo do
brze zt> swych ról.
.— „Swój do swego“ — hasłem tem, przypo- 

unnanem stale przez prase narodową, pozbyliśmy 
się sklepu żydowskiego Krakowa, jednakowoż 
sa jeszcze bolączki, bo mamy w Krotoszynie 
sklepy niemieckie, co do których należy także 
stosować hasło „swój do swego".

. — W jednej z klatek schodowych domu urzęd
niczego przy ul. Mickiewicza, znaleziono wijącą 
się w bólach dziewczynę. Przy niej leżała pu
sta butelka od esencji octowej. Ofiarę samo
bójstwa odwieziono do szpitala, którą okazała się
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Czwarty dzień procesu

o upadłość Banku Ludowego w Lesznie
Leszno. (Tel. wł.) W dniu wczo

rajszym przewinęła się przed sądem 
cała rzesza świadków, rekrutujących 
się z różnych warstw społecznych. 
Świadkowie przeważnie mała pamię
tają i nie wnoszą do sprawy zasadni
czo nic nowego.

Świadek Ant. Szczawik z Ko
ściana był udziałowcem Banku Lud. 
Zeznaje, że na jego koncie przeprowa
dzono różne manipulacje finansowe. 
Znalazł się nawet kwit z fałszowanym 
podpisem, lecz kto go fałszował, świa
dek nie wie.

Świadek Raszewski był kontro
lerem do czasu przyjścia Rychlickiego, 
poczem jeszcze trzy miesiące urzędo
wał. Stwierdza, że kwity badał do
kładnie i nic mu nie podpa’dło. Św. 
Ł a w n i c z a k o w a nie wnosi nic no
wego, poczem zeznaje świadek Ed
mund May, dyr. M. K. K. O., który 
stwierdza, że rzekomo wypłaconej 
kwoty 15.000 zł przez Bank Ludowy 
dla M. K. K. O. niema nigdzie zano
towanej w księgach Miejskiej Komun. 
Kasy Oszczędności.

Dalej zeznają w sprawie, dotyczącej 
prolongaty weksli bez zwrotu poprzed
nich weksli świadkowie Sierakowski, 
Jurgowa, Mikołajczak, Wenik, Kijow
ski, Schulz R., Hałasówna Ir., Rożyń- 
ski, Piasecka, Dudziński i cały szereg 
dalszych świadków.

Następnie zeznaje św. dr. Mieczy
sław O p a t r n y, zawiadowca masy 
upadłościowej banku. Podaje cały sze
reg dowodów', dobitnie stwierdzają
cych, że zarząd za dyr. Przewoźniaka 
pracoweł w bardzo ciężkich warun
kach. Między innemi cytuje, że spra
wę Bank Ludowy contra Filipowski z 
Łoniewa o 30 tys. zł, którą bank wo
bec przysięgi Filipowskiego, że podpi
sał weksel na tę sumę — spraw7ę prze
grał. Świadek uważa osk Przewożnia- 
ka za człowieka uczciwego, który tyl
ko zbiegiem okoliczności wpadł w „ba
gno"

Świadek adw'. Dąbrowski był 
przewodniczącym rady nadzorczej w r. 
1931. Zauważył, że Olszewski żył po
nad stan, dochodziły go również skar
gi na gospodarkę w banku, wobec cze
go zwracał się kilkakrotnie do patro
natu Zw. Spół. o przysłanie rewidenta. 
Patronat jednakże zwlekał z przysła
niem rewizora. Nadmienia, że gdyby 
komisja rewizyjna sumiennie spełnia
ła sws obowiązki, musiałaby wykryć 
nadużycia.

Bardzo wymownie i obciążająco ze

nie}. 20-Ietnia Izabela Mitkiewiczówna, bez sta
łego miejsca zamieszkania.

_ — Kolo wlościanek z Krotoszyna urządza 
wielką przedświąteczną loterję spożywcza. Czy
sty zysk z loterji przeznacza się na biednych 
miasta.

— Kino Bałtyk wyświetla film p. t. „Dwie 
Joasie". (fk)

—* Leszno. Demonstrację przed ratuszem 
urządzili, okazując swoje niezadowolenie przed
świąteczne, bezrobotni. W'yloniona delegacja 
udała się do ratusza. gdzie przedłożyła swoje żą
dania, poczem bezrobotni rozeszli się spokojnie 
do domu.

— Atrakcyjne zawody bokserskie między 
dwoma miejsc, rywalami „Sokołem“ i „Polonją". 
która ostatnio pokonała druż. Marynarki Woj., 
odbędzie się we wtorek, 17. bm. w Sokolni o go
dzinie 8.

— „Kominek Sokolic“, odbywający się co 
środę, odbył się w sokolni przy bardzo licznym 
udziale członków. Bardzo pomysłowy i wesoły 
program bawił do lez, to też wszyscy wracali 
rozbawieni i z myślą, by w przyszłą środę znów 
przybyć do sokolni.

— Walne roczne zebranie Tow. Czeladzi 
Fiek. i Cukierniczej odbędzie się 15. bm. o godz. 
14 w Gospodzie Rzemieślniczej, przy ul. Le
szczyńskich. (lh)

—• Nowy Tomyśl. W nr. 561 „Kurjera Po
znańskiego" oraz nr. 282 „Orędownika“ zamie
ściliśmy notatkę, dotyczącą treści tabliczki przy 
drzwiach wejściowych komornika tamtejszego 
sadu. Napis na tej tabliczce miał być rzekomo 
niegramatyczny. Proszą nas o stwierdzenie, że 
notatka ta nie odpowiada rzeczywistości.

—• Rogoźno. W ub. niedzielę w sali Hotelu 
Polskiego sekcja dramatyczna przy Stronnictwie 
Narodowem wystawiła z dużem powodzeniem 
sztukę p. t. „Pod błogosławieństwem matki“. 
Młodzi amatorzy wywiązali się z swego zadania 
doskonale, stwarzając doskonale kreacje aktor
skie. Publiczność, która tłumnie przybyła na 
przedstawienie, gorąco oklaskiwała wykonawców. 
Po przedstawieniu Młodzi S. N. odśpiewali ..Ro
tę". W przerwach przygrywała orkiestra miej
scowej straży pożarnej. (rm)

—* Wągrowiec. Pożar wybuch! w środę w 
godzinach poi. w kancelarji adw. Wrzyszczyń- 
skiego. Szpara w kominie przedostały się palące 
sadze pod podłogę i zapaliły belkę oraz deski 
podłogi. Dzięki szybkiej akcji kolej, straży poż. 
i pomocy przechodniów, pożar szybko zlokali
zowano.

— Od dłuższego czasu notowano w spółdziel
ni „Mleczarnia Polska“ kradzieże masła i sera. 
Energiczne śledztwo doprowadziło do ujęcia 
sprawców w osobach Hylki. Szulca i Górskiego, 
wszyscy w wieku 17 do 18 lat.

— „Ormnz“ urządzi! w ub. poniedziałek kon
cert w auli gimnazjum z udziałem p. Szlemiń- 
skiej (sopran) i p. Szpinalskieco (fortepian). (Iw)

znaje świadek Siewruk — był on 
członkiem rady w r. 1928-29 jako se
kretarz W. T. K. R. dla bronienia in
teresów rolnictwa. Opowiada cały prze
bieg pogłosek o nadużyci—ch, między 
innemi o notatce w „Thageblattcie“ o 
możliwości upadku banku. Na skutek 
tych pogłosek zostało zwołane walne 
zebranie i zmiana zarządu. Co do pro
longowanych weksli twierdzi, że osk. 
Bajon miał się wyrazić/że dla utrzy
mania banku jest to koniecznością aż 
do czasu wpłynięcia nadpłaty udzia
łowców w wysokości 600 zł. Dalej św. 
S. zeznaje, że na nadzw. wałnem zebr, 
w r. 1931 rewident Szatkowski z Pa
tronatu przedstawił sytuację w tak 
korzystnem świetle, że cały szereg po
ważnych obywateli wstąpiło na człon
ków.

Po mniej ciekawych zeznaniach 
szeregu świadków zeznaje świadek 
Orzałkiewicz, właściciel taksó
wek. Św. wypożyczał i jeździł bardzo 
często z Olszewskim taksówką do Po
znania do iokali, do Gostynia, Śmigla, 
Kościana, Osieczny i t. d., tak, że na
leżność za taksówkę wynosiła mie
sięcznie około 1.000 zł. Na jedną z ta
kich „wypraw“ na zabawę do Osiecz
ny obrócił 15 razy i zwoził gości z 
Leszna tak, że zpowrotem musiano 
ich autobusami zwozić. Na wyjazdy 
zabierał Olszewski kobiety i o ile sobie 
przypomina, jeździł też osk. Bresiński.

Sędzia Krakowski: — Co to 
były za podróże służbowe p. Bresiński?

Osk. Bresińki wymienia jakąś po
dróż na pogrzeb. Następnie świadek 
dr. Gummer, członek komisji rewiz. 
i rady nadzorczej od r. 1924 do 1931, 
zeznaje, że nieprawidłowości nie za
uważył ani on, ani Patronat.

Sędzia Krakowski: — Jak mógł 
pan znieść, by członkowie rady mogli 
korzystać z tak olbrzymich kredytów, 
dochodzących do 80 tys. złotych?

Świadek daje niejasną odpowiedź, 
że nie pamięta, bo był zajęty swoją 
pracą zawodową.

Jako ostatni zeznawał wczoraj dyr. 
Banku Polskiego w Lesznie, p. Nieć, 
który wyjaśnia sprawę weksli prolon
gacyjnych oraz zasady i kwestje wek
slowe, dalej twierdzi, że B. P. kierował 
się zawsze ściśle według przepisów. 
Co do kwestji zwrotu weksli prolon
gacyjnych, które potem poszły do pro
testu. będą zeznawali jeszcze poszcze
gólni urzędnicy Banku Polskiego. Na 
tem o godz. 18,40 sąd przerwał rozpra
wę do piątku rana.
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Z POMORZA
—* Chojnice. Od kilku dni urzęduje tu in

spektor starostw przy urz. wojew. w Toruniu, 
który prowadzi dochodzenia przeciwko burmi
strzowi Hanuli, zawieszonemu w czynnościach 
urzędowych za przestępstwa służbowe. Zbada
ny już został szereg osób.

— Odbyto się posiedzenie tajne rady miej
skiej pod przewodnictwem wiceburmistrza Stam- 
ma. Odczytany został dekret zarządzający za
wieszenie w czynnościach urzędowych burmistrza 
Chojnic p. Hanulę.

— Kierownik szk. powsz. w Konarzynach, 
p. Gliszczyński odznaczony został srebrnym 
wawrzynem Polskiej Akademji Literatury.

— W Ogorzelinach odbył się manifestacyjny 
pogrzeb śp. Gawkowskiego, ofiary mordu bojów- 
karzy niemieckich. W pogrzebie uczestniczyło 
około 1 000 osób. (dch)

Agenturę „Kurjera Poznańskiego“

w Starogardzie
prowadzi p. Affelt, skład papieru ul. 
Hallera 15.

Agentura, przyjmuje prenumeratę 
oraz ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat.

—* Toruń. Niej. Teofil Ordański, zabaryka
dowawszy się w swojem mieszkaniu, dokonał za
machu samobójczego, przecinając żyły lewej ręki 
i zadając sobie brzytwa dwanaście głębokich 
ran w szyję. Ordański byl umysłowo chory.
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— W sprawie karnej przeciwko odpow. redak
tora narodowego „Słowa Pomorskiego“, Lukom- 
skiemu. w której sad okręgowy w Toruniu na 
wniosek obrony zarządził przesłuchanie 16-tu 
nauczycieli z Kościerzyny i okolicy na treść 
przemówienia tamtejszego instruktora oświato
wego p. dr, Skopowskiego o oświacie na Kaszu
bach o kulturze, wyznaczony został termin w 
Kościerzynie dnia 16. bm. Obronę p. Łukom- 
skiego prowadzi p. adw, dr. Ossowski z To
runia.

— Dotychczasowy właściciel kina „świato
wid“ w Toruniu p. Szwiec, sprzeda! swój teatr 
świetlny p. Fiertlowi, pracownikowi cywilnemu 
4 pułku lotniczego.

— Policja przytrzymała na dworcu Toruń- 
Przedmie.ście dwóch Chińczyków, 36 letniego 
King Li-Sang i 20 ietniego Zec-Chun-Ching, 
obóeh z Szang-Haju. Uprawiali oni handel do
mokrążny nielegalnie, towar skonfiskowano.

— Odbyła się konferencja pomiędzy zarzą
dem miasta a przedstawicielami Cechu Wędli- 
niarsko-Rżeźnickiego, na mocy której obniżono 
znacznie ceny za wyroby mięsne.

—* Tuchola. Katecheta przy gimn. koeduka- 
cyjnem został mianowany ks. Fr. Romanowski 
ostatnio w Unislawie pod Chełmnem. — Dotąd 
byl katecheta ks. prof. Strogulski.

— Dom handlowy, położony przy Rynku, na
była p. Gertruda Lamparska z rąk kupca choj
nickiego p. Franciszka Rinka. za cenę 32 700 zł.

— Zatrudniony w lesie, przy ścinaniu drzew, 
robotnik Szczepan Mierecki z W. Gacna uciął 
sobie przy pracy siekiera trzy palce. (tts)

Kupiectwa kościańskie 
na jarmarku

Kościan (mk). Jarmark na to
wary kramne odbył się w dniu 12 bm. 
Zjechało się wielu okolicznych wło
ścian. Staraniem tow. kupców wyku
pili w dniu jarmarku miejsc, kupcy 
i rzemieślriicy nieomal wszystkie sto
iska tak, że Żydów nie było wogóle wi
dać.

Niechaj ten przykład posłuży na 
wzór dla innych miast, a wówczas 
wyzbędziemy się najazdu żydowskie
go na ziemie wielkopolskie. Porządek 
na jarmarku był wzorowy. Nie słysza
ło się głośnych zachwalań towarów 
ani wykrzykiwań, jak to zwykle by
wało podczas innych jarmarków. Ruch 
W składAch miejsc, kupców był bardzo 
ożywiony.

Ucieczka
żydowskiego przemytnika

Z więzienia sądowego w Zbąszyniu 
zbiegł w czwartek więzień śledczy, 
Żyd Moszek Lejzer Salcman. Zbiegły 
Żyd, który jest studentem prawa, po
dejrzany był o przemytnictwo, (kl)

JARMARKI
—* Grodzisk. We wtorek, 17 grudnia jar

mark na konie, bydło i świnie.
—* Jutrosin. We wtorek, 17 grudnia jar

mark na konie, bydło i trzodę chlewna oraz to
wary kramne.

—* Kostrzyn. We w.torek, 17. grudnia jar
mark ogólny, kramny, na konie, bydło i świnie.

—* Rogoźno. We wtorek, 17. bm. jarmark 
ogólny na konie, bydło i kramny.

Składki i skwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na biednych i bezdomnych par. św. Ja

na na Komandorii: A. W. na gwiazdkę 
3 zł. — N. N. 2 zł. — M. Zelawska, 6 zł. — 
N. N. 1 zł. — Mieczysław Kajkowski, 10 
zł. — Razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 31 złotych.

Na pomnik Serca Jezusowego: W. B.
z prośbą o zdrowie dla zięcia, 1 zł. — G. 
R. z prośbą o zdrowie dla męża, 1 zł. 
Henryk Szczygielski, Nakło, 2 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 278.90 
złotych.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 12._ b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rozw. rzeźn. Aleks. Stefaniak i Franc. Śli
wińska; mech. Marj. Piotrzak i pielęgniarka 
Teodora Nowakówna w Bninie: techn. dróg. 
Stef. Waroczyk i Marja Owicśniak. oboje w 
Gdyni: handl. Stef. Halasz i pracown. Katarz. 
Klimczak; tok. metal. B. Nawrocki i pomocn. 
introl. Hel. Pietrzak; tap.-dek. Stef. Wilczura 
i Herta Schmirel; naucz, szkól średnich Jacek 
Kowalski i naucz. Wanda Biegańska.

Zgony:
Dnia 12 grudnia 1935 r. zapisano następu

jące zgony: Stanisław Nowak, robotnik. 82 lata; 
Bronisława Brabowska, z domu Turkiewiczów- 
na, 55 lat; ' "zef Dobry, siodlarz. 64 iata; Tade
usz Hojnacki, 7 mieś.; Zbigniew Szafiński, 4 
dni; Wacław Pawlak, emer. kolej.. 38 lat; Ka
rol Śmięchówski, 7 lat;-Witold Maćkowski, sto
larz, 27 lat; Helena Bryzę z domu Twarda 39 
lat.
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DZIAŁ GOSPODARCZY ,
Szczęśliwe

Nie tak dawno temu, pisaliśmy na 
tem miejscu i> potrzebie .małej“ refor
my podatkowej, któraby — nie przy
nosząc uszczerbku skarbowi państwa 
— ulżyła płatnikowi w jego niedoli. 
(Ograniczając temat do zagadnienia 
„malej“ reformy, oczywiście, nie prze
czyliśmy potrzebie przeprowadzenia 
„wielkiej“ reformy!). Zwróciliśmy 
wówczas (nr. 527 K. P.) uwagę na 
możliwość i konieczność złagodzenia 
obowiązującego systemu podatkowego 
we wszystkich tych punktach, gdzie 
dojrzałość reform została stwierdzona, 
jak np. dopuszczenie potrącania strat 
z lat poprzednich od dochodu podatko
wego; zaniechanie rewizyj podatko
wych za ubiegłe lata; wyłączenie to
warów obcych od odpowiedzialności 
za podatek obrotowy; reforma systemu 
świadectw przemysłowych; wyłączenie 
w pewnych wypadkach z pod opodat
kowania dochodów, płynących z reali
zacji części składowych majątku itd.

Widocznie potrzeba takiej „ińałej“ 
reformy dojrzała dostatecznie i wi
docznie czynniki rządowe zapragnęły 
dać płatnikom choćby tylko częściową, 
minimalną rekompensatę za ostatnie 
„cięgi“ podatkowe, skoro w ostatnich 
dniach ministerstwo skarbu uczyniło 
kilka posunięć szczęśliwych, które o- 
gół podatników powita z zadowole
niem. ,

Dla przykładu cytujemy tutaj jeden 
z ostatnich okólników ministerial
nych, na mocy którego zniesioną zo
stała instytucja t. zw. „informatorów 
podatkowych“. Ministerstwo skarbu u- 
chyliło przepisy instrukcji z dnia 31 
grudnia 1934 r. dot. posługiwania się 
dla wymiaru podatków informacjami 
„osób obeznanych ze stosunkami go- 
spodarczemi płatników“. Owi konfi
denci podatkowi nie cieszyli się sym- 
patją społeczeństwa! Ministerstwo 
skarbu zarządziło, aby w miejsce „in
formatorów podatkowych“ powoływa
no wyłącznie biegłych, wyznaczonych 
przez instytucje samorządu gospodar
czego (izby rolnicze, przemysłowo-han
dlowe i rzemieślnicze) oraz samorzą
du zawodowego (izby adwokackie i le
karskie).

Nie ograniczając się do posunięć o 
znaczeniu odcinkowem, ministerstwo 
skarbu stworzyło ramy, wewnątrz 
których będzie mogła się rozwinąć sy
stematyczna akcja ulepszania naszej 
skarbowości. Mianowicie minister 
skarbu zdecydował się na powołanie

Zaleski jako Mefisto w „Fauście“
Rola Mefista stała się znów dla Za

leskiego okazja do wytrząśnięcia jak z 
rękawa nowego charakteru scenicznego 
do stworzenia nowej, niezwykłej posta
ci, uciosanej z całkiem innego budulca. 
Również i ta rola jest jedna z popiso
wych wielkiego artysty. Wystarczy wi
dzieć już samo ukazanie się Mefistofe- 
lesa, aby zauważyć, że ujęcie Zaleskie
go odbiega od tych kreacyj, jakie się na 
scenach najczęściej spotyka. Zazwy
czaj upiorność djabelska doprowadzo
na bywa do przesady. Zaleski nato
miast zachowuje u Mefista wszelkie 
znamiona gościa z zaświatów, ale rów
nocześnie nadaje mu pewien rys szy
derczej jowialności i cechy wielkopań- 
skie. Odrazu widać, że na ziemię przy
był arystokrata, że sam władca rodu 
diabelskiego opuścił tron podziemny. 
Widząc go takim na scenie, nabiera się 
nieodpartego przekonania, że właśnie 
tak powinien wyglądać Mefisto w „Fau
ście“ i że tak został on pomyślany przez 
librecistę i kompozytora. Przytem 
ekspresją gestu i mimiki tak potęguje 
fluid gry Zaleskiego, że prawie zapomi
na się o iluzji scenicznej. f

Nie potrzeba dodawać, że Zaleski, 
śpiewak, zbiera Hiemniejsze laury. Po
dziwu godnyjii jest minimalny wysiłek 
na jąki Zalośki się zdobywa przy swo- 
jem ogromnem forte. A z jaką siłą i 
pełnią brzmią najniższe tony skali. Jak 
płynnie toczj; się legato we wszystkich 
recitativach. Majstersztykami kunsztu 
wokalnego i muzycznej ekspresji były 
zwłaszcza arja w oberży, oraz scena 
przed kościołem z Małgorzatą, które 
stały się dla audytorjum głębokiem 
przeżyciem artystycznem.

Dr. Z. S1T0WSKI.

posunięcia
do życia komisji opinjodawczej przy 
departamencie podatkowym minister
stwa skarbu. W skład komisji weszli 
obok przedstawicieli samorządu go
spodarczego również i znawcy skarbo
wości, wśród których wymienić należy 
p. prof. dr. Edwarda Taylora z Pozna
nia, prof. A. Krzyżanowskiego i prof. 
Wł. Grabowskiego.

Komisja ta pełnić będzie funkcje 
organu opinjodawczego, zaś do jej za
dań należeć będzie; a) opracowywanie 
zasad reformy systemu podatkowego, 
b) opinjowanie projektów ustaw, roz
porządzeń wykonawczych i zarządzeń

Projekt nowej ustawy o spółdzielniach
Naskutek potrzeby uzgodnienia przepi

sów ustawy o spółdzielniach z kodeksem 
handlowym, prawem upadlościowem i o 
postępowaniu układowem, państwowa ra
da spółdzielcza w początku b. r. rozpo
częła pracę nad przygotowaniem projektu 
nowej ustawy o spółdzielniach. Na pod
stawie wytycznych ustalonych przez ko
misję prawniczą rady spółdzielczej, i ma
teriałów, zebranych przez biuro rady spół
dzielczej, opracowano projekt nowej usta
wy o spółdzielniach, w którym skodyfiko- 
wano spółdzielcze przepisy organizacyjne 
i gospodarcze z nowemi polskiemi przepi
sami prawa handlowego i upadłościowego. 
Projekt powyższy przesiano do zaopinio
wania wszystkim spółdzielczym związkom 
rewizyjnym oraz wybitniejszym znawcom 
teorii i praktyki spółdzielczej,

W wyniku dyskusji, przeprowadzonej 
nad projektem ustawy w związku z nade- 
słanemi opiniami', państwowa rada spół
dzielcza na posiedzeniu w dniach 2 — 3 
grudnia rb. powierzyła przepracowanie

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zmiany w systemie opłat stemplo
wych. Pragnąc rozważyć możliwości zmian 
w obecnej strukturze opłat stemplowych, 
min. skarbu zwróciło się do Związku izb 
przemysłowo-handlowych z prośbą o 
przedłożenie wniosków samorządu gospo
darczego w tej dziedzinie. Jak się dowia
dujemy, Związek izb rozpoczął już zgodnie 
z tem .ezwaniem odnośne prace. Stano
wisko Związku izb w sprawie opłat stem
plowych zostanie przedłożony min. skarbu 
na konferencji, która odbędzie się praw
dopodobnie już w tym miesiącu.

Z KRAJU
(k) Słaba tendencja dla dolara i funta 

trwa. Na wczorajszych giełdach waluto
wych dewizy anglosaskie miały w dalszym 
ciągu tendencję nieco słabszą. Poza tem 
osłabła również dewiza na Zurych, która 
w Warszawie obniżyła się poniżej paryte
tu, w Paryżu zaś osiągnęła niemal dolny 
punkt złota. Dewiza na Amsterdam miała 
tendencję niejednolitą.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się nr. 90 Dziennika Ustaw It.P. z dnia 
12 grudnia rb., w którym opublikowane 
zostały następujące dwa dekrety gospodar
cze Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 
grudnia rb.: w sprawie zmiany rozp. Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1928 r. o godzinach handlu i godzinach o- 
twarcia zakładów handlowych i niektórych 
przemysłowych (poz. 575); w sprawie zmia
ny rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 
27 maja 1927 r o przymusie ubezpieczenia 
od ognia i o Powszechnym Zakładzie U- 
bezpieczeń Wzajemnych (poz. 576). Poza- 
tem ogłoszone zostało zarządzenie min. 

komunikacji z dnia 3 grudnia 1935 roku w 
sprawie nadania koncesji na budowę i 
eksploatację kolei linowej użytku publicz
nego z Zakopanego (Kuźnice) na Kaspro
wy Wierch w Tatrach (poz. 578),

(k) Zmiana godzin handlu. Dekret Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 bm. 
■zmienia art. 8 rozp. Prezydenta Rzplitej z 
dnia 22 marca 1928 r. o godzinach handlu 
i godzinach otwarcia zakładód handlo
wych w ten sposób, że sklepy, Nakłady i 
miejsca zawodowej sprzedaży, z wyjątkiem 
osobno wymienionych mogą być otwarte w 
soboty i dni przedświąteczne do godz. 21. 
Jednocześnie skreślono ust. 2 tego artyku
łu, który to ustęp postanawiał, że niektóre 
sklepy i zakłady mogły być otwarte do 
godz. 20, względnie 21. Obecnie ustęp ten 
stal się bezprzedmiotowym, zważywszy na 
ogólne przedłużenie godzin handlu w so
boty i dni przedświąteczne.

(k) Nowe nominacje w B. G. K. W dn.
11 bm. odbyło się pod przewodnictwem 
prez. J. Kożuchowskiego posiedzenie rady 
nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowe
go, poświęcone dyskusji nad prelimina-

ministerjalnych o znaczeniu zasadni- 
czem, c) projektowanie 'uproszczeń i 
innych zmian w dziedzinie wykonywa
nia przepisów podatkowych.

Nie będziemy zapewne dalecy od 
prawdy, jeśli damy wyraz przekona
niu, że inicjatorem powołania do ży
cia tej komisji i dobrania odpowied
niego jej składu był wicedyrektor de
partamentu podatkowego, dr. Jerzy 
Lubowicki, wychowanek Uniwersyte
tu Poznańskiego i jeden z najlepszych 
znawców skarbowości polskiej.

Pamiętaj, że każdy grosz, 
oddany w ręce żydowskie, 

uboży naród polski !

projektu komisji prawniczej w składzie 
rozszerzonym, powołując do komisji czoło
wych przedstawicieli związków rewizyj
nych i central gospodarczych z pp.: sędzią 
dr. Al. Wolterem (autorem projektu), cłr. 
Wł. Seydlitzem, dyr. M. Rapackim, i sen. 
inż. J. Pawlikowskim na czele.

Komisja ta, pod przewodnictwem preze
sa rady spółdzielczej K. Pomijalskiego, w 
czasie długotrwałych obrad, przeprowadzo
nych w ciągu ub. tygodnia, poddała pro
jekt ustawy szczegółowej analizie, doko
nała w nim wielu poprawek merytorycz
nych i ustaliła ostateczną redakcję projek
tu nowej ustawy o spółdzielniach, który 
po uzgodnieniu w łonie właściwych czyn
ników rządowych, według zapowiedzi p. 
wicepremiera inż. Kwiatkowskiego w expo
sé sejmowem, ma wejść w najbliższym cza
sie pod obrady izb ustawodawczych.

O projekcie tym wypowiadaliśmy już 
naszą opinję w nr. 559 „Kurj. Pozn. z dnia 
5 b. m.

rzem kosztów handlowych Banku na rok 
1936. We wszystkich grupach wydatków, a 
więc zarówno personalnych, jak i rzeczo
wych. rada uchwaliła wprowadzić szereg 
oszczędności. Następnie rada uchwaliła 
mianować obecnego dyr. p. dr. L. Barysza 
— naczelnym dyrektorem Banku, zaś_ dyr. 
dr. T. Garbusińskiego zastępcą naczf dy
rektora. Poza tem rada wybrała na członka 
dyrekcji Banku p. dr. Pawła Winkowskie
go, mianując go jednocześnie zastępcą na
czelnego dyrektora Banku.

(k) Organizacja gospodarczego archi
wum morskiego w Gdyni. Dyr. Instytutu 
Bałtyckiego dr. Borowik wraz z doc. dr. 
Winidem przystąpili do utworzenia w Gdy
ni gospodarczego archiwum morskiego. 
Archiwum zgromadzi materjaly, odnoszące 
się do naszego handlu morskiego, pracy 
naszej żeglugi morskiej oraz innych państw 
bałtyckich. Poza tem będzie to placówka 
badawczo - naukowa, prowadząca studja 
nad zagadnieniami, związanemi z hand'em 
morskim. Przy archiwum stworzona bę
dzie biblioteka, zawierająca dzieła z dzie
dziny handlu i żeglugi morskiej.

(k.) Wielkie ożywienie w porcie gdyń
skim w listopadzie. W listopadzie r. b. 
obrót towarowy w porcie gdyńskim był 
bardzo duży i różnił się zaledwie o parę 
tysięcy tonn od rekordowego obrotu w 
sierpniu rb. Bliższe szczegóły- są nastę
pujące (w tonnach): obrót globalny 763.789. 
w tem: obrót zamorski 729.122,3, obrót z

Judaica gospodarcze

Nie przyjmować 
przedstawicieli żydów!

Gdynia, 10 grudnia.
Jak torują, sobie Żydzi drogę do 

Gdyni? Interesujące to pytanie! mie
ści w sobie temat bardzo obszerny. 
Ograniczamy się do opisania sposobu, 
jakiego się chwytają Żydzi w swojem 
dążeniu do usadowienia się) w .mieście 
Gdyni. I

Zauważono, samodzielnym kup
com żydowskim przygotowują w 
Gdyni grunt przedstawiciele żydow
scy. Dzieje się to w sposób następu
jący:

Polskich kupców odwiedzają przed
stawiciele handlowi żydowskich firm 
hurtowych, i Są, niestety, kupcy, któ
rzy zaopatrują się w żydowskich hur
towniach; jest jednak wiele branż, w 
których handel hurtowy jest zupełnie 
opanowany przez Żydów. W tym dru
gim wypadku kupiec musi niestety 
robić zamówienia u Żydów. W każ
dym jednak wypadku żydowscy przed
stawiciele udzielają bardzo dobrych 
warunków kredytowych. Kredyt zosta- 
je wstrzymany, wypowiedziany i na
wet zaskarżony, jeśli przedstawiciel

w. m. Gddńskiem 3.623,8, obrót drogą wod
ną z wnę rzem kraju 31.042,9. Import zza 
morza w; niósł 111.273, eksport za morza 
617.849,3. Z obrotu z Gdańskiem przypa
da na przywóz 1.432,6 t., na wywóz 2.191,2 
t; z obrotu z wnętrzem kraju — na przy
wóz 25.503,5 t., na wywóz 5.539,4 t. W po
równaniu z październikiem rb. ogólny o- 
brót portu gdyńskiego wzrósł o 165.969,3 t., 
przyczem eksport zamorski wzrósł o 
105.202,1 t., import zaś o 35.9G3.7 t.

(k) Budowę Domu Żołnierza Polskiego 
przeprowadza firma poznańska. W nr. 565 
„Kurjera Poznańskiego“ z dnia 8 grudnia 
rb. zamieściliśmy wzmiankę, nadesłaną 
nam przez agencję „Zachód” (AZ) p. t. „O 
preferencje dla firm miejscowych”. 
Wzmianka ta nawiązywała do wystąpienia 
tutejszej izby przemysłowo - handlowej w 
sprawie powierzenia prac różnych gma
chów, m. in. Domu Żołnierza Polskiego, 
firmom zamiejscowym. Obecnie donosi 
nam zarząd komitetu budowy Domu Żoł
nierza w Poznaniu, iż kierownictwo robót 
murarskich i ziemnych przy zakładaniu 
fundamentów tego Domu powierzono fir
mie „Bolesław Danecki“, istniejącej w Po
znaniu od 7 lat, pracującej wyłącznie na 
terenie m. Poznania, z materjałów miejsco
wych wzgl. zaofiarowanych, którą przytem 
zobowiązano do zatrudniania miejscowych 
bezrobotnych, wskazanych przez Fundusz 
Pracy. Powierzenie tej firmie wspomnia
nych prac nastąpiło na podstawie publicz
nego przetargu ofertowego na zasadzie naj
niższych cen.

Z ZAGRANICY
(z) Węgiel niemiecki wypiera węgiel 

polski w eksporcie do Włoch. W prasie 
francuskiej pojawiła się wiadomość, że 
polscy eksporterzy węgla do Włoch, nie u- 
zyskawszy żądanej przez siebie zapłaty 
zgóry, wstrzymali wysyłki tego artykułu. 
Import węgla polskiego przez Włochy zo
stał podobno zastąpiony dowozem węgla 
z Niemiec, gdyż eksporterzy niemieccy zde
cydowali się ponieść ryzyko ewentualnego 
zamrożenia swych należności.

Krótkie informacje gospodarcze
— W listopadzie b. r. na giełdzie pieniężnej 

w Warszawie zawarto ogółem 3.226 transak- 
cy5 na sumę 48.278,4 tys. zł.

— Senat gdański ustalił oprocentowanie 
kredytów na rachunkach bieżących na 6 proc, 
od sum wyrażonych w złotych i markach nie
mieckich oraz 5 i pól proc, od funtów ang., do
larów i in. walut.

— Na ostatniem posiedzeniu międzynarodo
wego kartelu celulozy w Berlinie postanowiono 
rozbudować kartel; stwierdzono naogół po
myślna sytuacje w tym przemyśle.

— Prasa niemiecka donosi, że kontyngenty 
przywozowe z Belgji zostaną zniesione w naj
bliższym czasie. Na miejsce zniesionych kon
tyngentów zostaną wprowadzone licencje przy
wozowe.

— Państwowy bank sowiecki wysłał już 
trzeci z rzędu transport złota do Ameryki na 
pokrycie bieżących zobowiązań.

— W początku stycznia 1936 r. ma być wy
łożona do subskrypcji nowa francuska pożycz
ka państwowa w wysokości około 2 i pół mi- 
ljarda franków. Oprocentowanie skryptów 
dłużnych wartości nominalnej 1000 franków 
ma wynieść 5 proc.

— We Włoszech w związku z wojna abi- 
syńską wyszła ustawa, nakazujaca ogranicza
nie wysokości dywidend.

— Cło od importowanego oleju lnianego do 
Anglji zostało podwyższone z 3 i pół do 5 fun
tów od tonny 1016-kilogramowej.

— Rząd nankiński zaproponowały bankie
rom japońskim nabycie srebra wartości 10 mi
lionów* dolarów*. Jak wiadomo, Chiny upań
stwowiły srebro i wycofały kruszec ten z obie
gu.

zauważy, że firma polska się rozwija. 
Kupiec polski, który w Gdyni ma wy- 
jątkowo wyższe, niż w innych mia
stach, koszty handlowe, nie wytrzy
muje nagłego wstrzymania kredytów. 
Następują procesy, egzekucje i licy
tacje. Placówkę w końcu za grosze 
kupują Żydzi.

Takich wypadków nagłego wstrzy
mania kredytów przez hurtownie ży
dowskie bez powodu zanotowano w 
Gdyni na przestrzeni ostatnich dwu 
lat ponad 30. Zawsze po Polaku objął 
placówkę Żyd.

Przedstawiciele więc żydowscy z 
niewątpliwego polecenia swoich mo
codawców stwarzają odpowiednią sy
tuację, w których można placówki pol
skie zamieniać tanim kosztem na zy-
lowskie.

Podobną rolę przedstawiciele ży- 
lowscy spełniają niewątpliwie i w m- 
lych ośrodkach. Kupiectwo polski 
nusi wobec tego zjawiska zająć sołi- 
larne stanowisko, musi bezwzględnie 
rrzestać przyjmować przedstawicieli 
ydowskich. Nawet ci hurtownicy zy- 
lowscy, którzy narazie pewne branż 
nonopolizują, niech się dowiedzą, z 
lo kupca polskiego mogą posyłać ty - 
to przedstawiciela Polaka. Decyzja-^ 
ym względzie spoczywa w ręku org



Numer 575 = Kurjer Poznański, sobota, 14 grudnia 1935 Strona ft

W instytucie technologicznym kalifornijskim dokonano epokowego odkrycia hormo
nu, potęgującego niezwykły rozrost drzew i krzewów. Nietylko pnia i korony, ale i 
korzeni. Na zdjęciu widzimy laboranta podczas badania korzeni cytryny i wikliny,

zasilonych nowym hormonem.

Subskrypcja gwiazdkowa 
na grafiki artystów poznańskich

Wyjątkowa i tania okastja fila Czytelników „Kurjera Poz
nańskiego“

Idąc po linji naszych doświadczeń 
zeszłorocznych, ogłosiliśmy i w tym 
roku dla Czytelników naszych sub
skrypcję na cenne dzieła graficzne ar
tystów poznańskich.

Zamieściliśmy reprodukcje 13 dzieł, 
wykonanych w różnych technikach, 
po cenie wyjątkowo zniżonej dla Czy
telników naszych, pragnących dzieła 
te nabyć w okresie przedgwiazdko- 
wym tj. do 26 bm.

Grafiki te wystawione w witrynie 
naszej przy Al. Marcinkowskiego, na
być można w administracji pisma na
szego. Czytelnicy zamiejscowi, zama
wiający poszczególne — według wybo
ru, — lub komplet grafik, winni dołą
czyć zł 1 na koszta przesyłki. Zamó
wień na przesyłki za pobraniem pocz- 
towem nie uwzględniamy.

Tanie te ceny obowiązują tylko do 
20 bm., czyli że z zamawianiem nale
ży się śpieszyć.

Dla przypomnienia podajemy raz 
jeszcze wykaz grafik, objętych sub
skrypcją;

Czesław Borowczyk, art. grafik, 
„Wieś na Polesiu“, litografja czarna 
3oX25% cm sygnowana zł 6,—

Henryk Czaman, art. grafik „Z Ku
jaw“, litografja kolorowana 25X19 cm, 
sygnowana zł 7,—

Wiktor Gosieniecki, prof. Państw. 
Szkoły Sztuk Zdobn. w Poznaniu, —- 
„Studzienka w kościele Bożego Ciała 
w Po-znaniu“; litografja 54X31 cm — 
ręcznie kolorowana i sygn. zł 8,—■

l tajemniczego
Przyroda jest dziedziną niezbadanych 

tajemnic... i kto tylko próbował je badać — 
nie przestanie ich kochać, śledzić i po- 

uziwiać. Niema scen i momentów z życia — 
chociaż tylko zwierząt — nieciekawych 1 
nudnych. Tak w biologji zwierząt wyższych
lak i owadów.

Odwieczna walka o byt wyposażyła 
zwierzęta w broń i przyrządy, które za 
Przykład służyć mogą nowoczesnym nawet 
•nżynierom i konstruktorom. Przyjrzyjmy 
S1? niektórym.

Gdy spędzać będziemy wakacje w leśni- 
“swkach tub zamieszkamy w nowym do- 
™u — zobaczymy ze zdziwieniem na oknie 

aszego pokoju dużego niebiesko - czarne
go owada o olbrzymich szczękach. Jest to 

zpiennik. Z odwłoku jego wybiega dług!
1 Vluer, którym przewierca z łatwością gru- 
'p »elki i płyty ołowiane. Często dziurawi 

nawet, komory ołowiane w fabrykach kwa- 
siarkowego, a również często niszczy 

nipPl,.Ułki nabojów, spakowanych w skrzy- 
drewnianych. Jaką drogą się tu do-

t»J?źmy do lasu i przypatrzmy się 
zptennikowi. Co on tak pilnie wysiaduje 

■uniach gołych sosen. Widocznie coś go

Jan Kabaciński, art. grafik, „Wnę
trze Fary poznańskiej“, suchoryt 
33X23 cm, sygnowany zł 18,—

A. Kondralski, art. grafik, „Bam- 
berka pod Ratuszem“, mezzotinta, 
32X22 zł 7,—

Stanisław Kuglin, art. grafik, „"Nad 
Niemnem“, drzeworyt 35X25 cm, sy
gnowany zł 8,—-

L. Lanżanka, art. graf. „Prządka“, 
linoryt kolorowy 20X27 cm, sygno
wany zł 8,—

Zofja Małachowska, art. graf. „Ma
donna“, drzeworyt ludowy, barwny 
42X30 cm sygnowany zł 8,—

Karol Mondrał, prof. technik gra
ficznych Państw. Szkoły Szt. Zd. w' Po
znaniu, „Kolumna Zygmunta w War
szawie“, akwaforta 20X13 cm sygno
wana zł 10,—

Władysław Roguski, prof. Państw. 
Szkoły Sztuk Zdobn. w Poznaniu, „Ma
donna“, litografja 41X29 cm, ręcznie 
kolorowana i sygnowana zł 8,—

Franciszek Taiula, art. grafik, „Grób 
św. Wojciecha w Gnieźnie“, akwarfor
fa 25X20 cm, sygnowana zł 8,—

Jan Jerzy Wroniecki, prof. Państw. 
Szkoły Sztuk Zdobn. w Poznaniu, 
„Bamberki z feretronem“, litografja 
28^X24 cm, ręcznie kolorowana i sy
gnowana zł 8,—

Marja Zabłocka, art. frag. „Uciecz
ka przed burzą“, drzeworyt jednotono- 
wy na papierze japońskim, 27X21 cm, 
sygnowany zł 7,—•

życia owadów
tu zajmuje! A tak... troska o potomstwo. W 
tym celu świdruje w pniu swym kolcem o- 
gonowym głębokie otwory i w nich składa 
jajka. Z jajka wychodzi mała larwka, któ
ra z dużym zapałem kontynuuje prace in
żynierskie nad powiększeniem swego mie
szkania, lecz nie już świdrem, a tylko 
szczękami. Gdy teraz deski z takiego drze
wa znajdą się w mieszkaniu —- czy też z 
nich sporządzi się skrzynie — to po nieja- 
kimś cza.de wyjdzie tu gotowy trzpiennik.

Nie byłoby to ciekawe — lecz śledźmy 
dalej. Przy otworach larwowych trzpien- 
nika zobaczymy niebawem innego owada 
— mniejszego od pierwszego — lecz rów
nie uzbrojonego w dłuższy nawet i trójbie
gunowy aparat wiertniczy. To zgłębiec — 
owad należący do rodziny ichneumonów 
(Rhyesa persuasoria) a pasorzytujący w 
larwach trzpiennika. — W owory, w kórych 
larwy trzpiennika siedzą, składa i zgłębiec 
swoje jajka. Czas dojrzewania jaj obu o- 
wadów jest prawie ten sam. Skoro wyjdą 
z nich larwy, rozpoczyna się mordercza 
walka, w której zwycięża larwa pasorzytn- 
jąca Przebija skórę swćgo przeciwnika i 
w nim się umieszcza. Biedny gospodarz... 
a mimo to rozbudowuje swoje mieszkanie

Romana Dmowskiego
plakiety

w wykonaniu znakomitego rzeźbiarza 
wielkopolskiego

Wawrzyńca Kaima
do nabycia w adm. „Wielkiej Polski"; 
Poznań, św. Marcin 65. tel. 59-97 

(w godzinach od 9—14 i od 17—18) 
Średnica plakiety 30 cm. Cena 5 zł. 
Poza Poznań wysyła się po wpłaceniu 

6 zł na konto P. K. O. — 205 471.
zg 486/7

i ganki w drzewie. Gość przez ten czas kar
mi się gospodarzem, wyrasta i dopiero 
krótko przed poczwarkowaniem, opuszcza 
swego niewolnika, który ginie z wycieńcze
nia. Czy nie są to okrutne prawa bytu! Nie
stety'— jednak konieczne.

Jak w świecie ssaków, tak i wśród owa
dów spotkamy miotaczy bomb i gazów. Z 
ssaków wymienić można śmierdziela, na
szego tchórza, z płazów niektóre ropuchy, 
z owadów pluskwy i niektóre chrząszcze. 
Znanym powszechnie jest czarny chrząszcz 
zwany bombardowcem. W obronie swej 
wyrzuca na wroga p'yn, zamieniający się 
na powietrzu w cuchnący gaz. Płyn ten 
mieści się u dolnej części odwłoku w ma
łych pęcherzykach — i z nich wypływa z 
hukiem przy nacisku specjalnych mięśni.

Innym tego rodzaju strzelcem jest duży 
czarny chrząszcz o skarłowaeiałyćh skrzy
dłach — zwany konikiem djabelskim (Ste- 
phelinus). Jest to drapieżca nielada — 
prócz bowiem olbrzymich szczęk, posiada 
zdolność wyrzucania trującej cieczy z 
dwóch gruczołów, umieszczonych w od
włoku. Przy tej sposobności przegina swój 
odwłok przez głowę i upodabnia siebie do 
siodła, stąd też jego nazwa konika diabel
skiego.

Prócz much, to chyba jeszcze komary 
najwięcej potrafią dokuczyć człowiekowi. 
A więc i o nich kilka słów.

Gdy się przypatrzymy ich budowie — 
przyznać musimy, że te eteryczne stworzon
ka — to prawdziwy cud przyrody. Żadne 
skrzydło owada nie jest tak precyzyjnie u- 
nerwione,, jak komara. Żaden z owadów 
nie ma tak wspaniałych zmysłów i tak o- 
strej broni. Brzęk wydaje owad przez bar
dzo szybkie poruszanie skrzydełek — kil
kadziesiąt uderzeń na munutę — oraz przez 
poruszanie drobnych płyteczek, umieszczo
nych w stygmach. Krwiożerczą naturę po
siada tylko samica i ona to łaknie naszej 
krwi.

Jak rozwija się nieznośne komarzysko? 
Komarzyca składa od 250 — 350 jaj do roz
maitych sadzawek wodnych. Z jajek tych 
wychodzi długa larwka, posiadająca dwie 
,akby rurki oddechowe, wybiegające z od
włoku. Musi więc płynąć głową w dół — a 
żywi się zbutwiąłemi częściami roślin. Nie
długo wychodzi z niej poćzwarka, a z tej po 
10 dniach dojrzały komar. Szybki ten roz
wój — jest przyczyną mnożenia się kilku 
generacyj rocznie. Samice ostatniej gene
racji przezimowują w mieszkaniach lub w 
sklepach. Jak walczyć z niemilemi temi 
pasorzytami! Jedynie wysuszać moczary i 
bagna — a zimą ścierać ałunem czy innym 
ostrym płynem ściany sklepów i stajen.

Jak przezimowują wogółe owady?
Jedne przezimowują w stadjum jajek, 

niektóre jako larwy... i do tych należą te 
owady, których rozwój jest dwu i trzyletni. 
A znowu inne żyją zimą jako poćzwarka 
lub dojrzały owad. Wybierzmy się zimą do 
lasu i przeszukajmy pod śniegiem mchy a 
ze zdziwieniem znajdziemy tu chrząszcze, 
muchy, pająki, osy pluskwiaki i inne — 
nawet gdzieniegdzie i motyla nocnego. 
Również często i w domu trują nas zimą 
nieliczne muchy i komary. Te małe ilości 
owadów to fundamenty, mil jardowego po
kolenia letniego.

Dr. WIESŁAW RAKOWSKI

„Rose-Marie“ 
w Operze poznańskiej

Nareszcie i Poznań zobaczy „Rose- 
Marie“!

Sława tej operetki sięga bez przesa
dy obu półkul świata. Kto nie słyszał 
tego fascynującego tytułu, kto nie roz
koszował się pięknem! melodiami tej 
operetki, naprawdę współczesnej, a tak 
romantycznej? Słynne operetki kla
syczne, czy to wiedeńskie czy paryskie 
zrobiły w swoim czasie — a było to 
przed wojną — olśniewające karjery 
sceniczne. Jeszcze dzisiaj górują one 
znacznie, zwłaszcza pod względem mu
zycznym nad wieloma modnemi operet
kami. I dopiero „Rosę - Marie“ przy
ćmiła ich dotąd świecącą gwiazdę, i to 
dzięki swej rzeczywiście pięknej muzy
ce, która zrodziła się z prawdziwie me
lodyjnego natchnienia swego autora.

Kompozytor ten, nazwiskiem Fri- 
mel, wyemigrował przed 10-ciu laty do 
Ameryki, gdzie długo tułał się jako bie
dny mużyk w przygodnych orkiestrach 
dancingowych. Na jego „Rose-Marie“, 
którą stale nosił w teczce kompozytor
skiej, nikt nawet nie chciał zwrócić u- 
vyagi. Gdy jednak, mimo rozlicznych 
trudności, operetkę wystawiono, zdoby
ła ona z miejsca tak fenomenalne po

wodzenie, że największe teatry zaczęły 
ubiegać się o prawo jej wystawienia. 
Biedny muzyk stał się nieomal przez 
noc milionerem, gdyż „Rosę Marie“ od
tąd, t. j. od, 8 lat nie schodzisz repertu
aru. Wystarczy przypomnieć niebywa
łe powodzenie tej operetki w paryskim 
teatrze „Mogador“, gdzie „Rose-Marie“ 
po trzech latach codziennych przedsta
wień dyrekcja chciała zdjąć z afisza, 
lecz utwory, które następnie wystawi
ła, padły całkowicie i dopiero wznowie
nie „Rose-Marie“ uchroniło teatr od 
bankructwa.

Obecnie udało się uzyskać prawo 
wystawienia- tej rewjo - operetki także 
w Polsce Toteż dyrekcja Opery poz
nańskiej skwapliwie skorzystała ze spo
sobności. aby zaprezentować tę piękną 
romantyczną operetkę naszym meloma
nom. A czyni to mimo olbrzymich ko
sztów wystawienia dzieła, nietylko w 
obsadzie najwybitniejszych sił arty
stycznych, ale i w bogatych szatach de
koracyjnych i kostjumowych, jakich na
sza scena nie widziała w latach naj
lepszej konjunktury gospodarczej.

Premjera tej rewelacyjnej operetki 
odbędzie się w sobotę dnia 14 bm Kie
rownictwo muzyczne objął dyr. dr Zy
gmunt Latoszewski, reżyserował Józef 
Sendecki nowa rewelacyjna insceniza
cja Zygmunta Szpingiera, balet układu. 
Maksymiljana Statkiewicza. W roli ty
tułowej wystąpi p. Jadwiga Musielew- 
ska.

SWn 13
(PI. Wolności 4)

W piątek dnia 13. XII 35. poraź- 
ostatni oglądać można wystawę obra
zów Józefa Czapskiego i Stanisława 
Szczepańskiego z Warszawy. W nie
dzielę, dnia 15 grudnia 35, o godz. 12-ej 
w południe nastąpi otwarcie nowej 
wystawy, która obejmie prace Adama 
Hannytkiewicza, artysty zamieszkałe
go w Poznaniu od szeregu lat. Będzis 
to wystawa retrospektywna, na. której 
ujrzymy prace artysty od r. 1908 po
cząwszy.

VI koncert symfoniczny
z N. Padlewską i P. van Kempenem
W następnym koncercie Orkiestry 

Symfonicznej stół. m. Poznania, który od
będzie się we wtorek dnia 17 grudnia w 
Teatrze Wielkim, przedstawi nam się 
gość zagraniczny, Holender Paweł van 
Kempen, pierwszy kapelmistrz Filharmo
nii drezdeńskiej, zaliczany w Niemczech 
do rzędu znakomitych dyrygentów. Van 
Kempen nie jest obcy Poznaniowi, gdyż 
podczas wojny światowej zajmował w 
operze poznańskiej stanowisko pierwsze
go koncertmistrza, a. w ostatnich łatach 
dopiero przerzucił się na karjerę dyry
gencką, zyskując na tem poiu wielkie 
uznanie, czego dowodem powierzenie mu 
tak zaszczytnego stanowiska, jakie pia
stuje w Dreźnie.

Drugą atrakcją wieczoru będzie występ 
świetnej pianistki prof. Nadzieji Padlew- 
skiej, znanej w całej Polsce jako jednej z 
najlepszych naszych artystek. W jej nie
zrównanej interpretacji usłyszymy Czaj
kowskiego koncert b-moll z towarzysze
niem orkiestry.

Wtorkowy koncert zapowiada, się za
tem pod każdym względem interesująco 
i należy żywić nadzieję, że widownia Tea
tru Wielkiego wypełniona zostanie do 
ostatniego miejsca.

Suknia wieczorowa z jasno - niebieski-’! 
crepe mat ozdobiona złotym łańcuchem.

^Model Ludwig Boulauger)

cza.de


„I. K. P.“-„Warta“
W powyższych zawodach w niedzie

lę o godz. 20 w hali reprezentacyjnej 
Targów Poznańskich na czoło wybija 
się spotkanie w wadze lekkiej między 
bardzo agresywnym Woźniakiewiczem 
a „Kajnarem“, który starać się musi 
zrewanżować za ostatnio poniesioną 
porażkę na mistrzostwach drużyno
wych Polski na początku tego roku w 
Łodzi. Woźniakiewicz w dotychcza
sowych 97 walkach odniósł 83 zwy
cięstwa, remisując 7 razy.

Również ciekawie zapowiada się 
walka w wadze półśredniej między 
Taborkiem a Sipińskim. Jak wska
zują ostatnie walki w wadze półśred
niej między Taborkiem a Sipińskim. 
Jak wykazują ostatnie walki Taborek 
znajduje się w doskonalej formie.

W wadze muszej Popielaty spotka

Frankfurt - Poznań
Reprezentacja szermiercza Niemiec, któ

ra w poniedziałek 16 bm. o godz 20 w Bia
łej Sali Bazaru rozegra mecz z AZS-em, 
wystąpi pod nazwą „Frankfurtu“, w na
stępującym składzie: szpada — Esser, 
Geiwitz, Lerdon, Róthig. Uhimann; szabla: 
Heim, Eiseneckar, Esser, Jórger, Wahl.

Hokej na lodzie
Drużyna hokejowa „Czarni" ze Lwo

wa rozegrała w Siedmiogrodzie trzeci 
swój mecz, bijąc reprezentację Mier- 
eurea Ciuc 2:0.

„Czarni“ grali w Siedmiogrodzie po 
całonocnej męczącej podróży z Buka
resztu i mimo zmęczenia zademonstro
wali bardzo piękną grę, górując przez 
cały czas nad przeciwnikami.

Bramki strzelili Jałowy I i Czyżew
ski.

Niemiecko - polskie kontakty w hokeju.
Reprezentacja Polski ustalona przez kap. 
sportowego PZHL, prok. Kuleją rozegra 
dwa spotkania w Hamburgu dnia 21 i 22 
bm. Polacy grać będą w 'składzie: Stogow- 
skł, Ludwiczak, Sokołowski, Marchewczyk, 
Wotkowski, Kowalski, Głowacki, Zieliński 
i Król, Rezerwa: Przeżdziecki, Kasprzak i 
Śtupnicki.

W dniach 26, 27 i 28 bm. hokeiści nast 
startować będą w turnieju międzynarodo
wym w Berlinie.

W Hamburgu reprezentacja Polski wy
stąpi pod firmą Polski Południowej, a w 
Berlinie Polacy grać będą jako Cracovia.

Tytułem rewanżu Niemcy przyślą kil
ka swoich zespołów klubowych na turnieje 
do Katowic, Krynicy i Poznania.

Lekka atletyka
Lekkoatletyczny terminarz sportowy.

Na wczorajszem posiedzeniu zarządu 
PZLA. ustalony został kalendarz sporto
wy na przyszły sezon, który w najważ
niejszych swoich punktach przedstawia 
się następująco:

8—9 lutego walne zgromadzenie PZLA;
22—23 lutego zimowe mistrzostwa Pol

ski w Przemyślu lub Lwowie:
5 kwietnia męski bieg na przełaj o mi

strzostwo Polski w Lublinie;
19 kwietnia kobiecy bieg na przełaj o

mistrzostwo w Poznaniu: /
3 maj? narodowe biegi na przełaj;
13—14 czerwca mistrzostwa okręgowe 

w całym kraju;
21 czerwca Polska — Pelgja w Polsce;
28—29 czerwca przedolimpijskie zawo

dy eliminacyjne' w Warszawie;
3—4 lipca kobiece zawody główne o 

mistrzostwo Polski w Lodzi:
3—4 lipca dziesięciobój o mistrzostwo 

Polski w Bydgoszczy:
1—16 sierpnia igrzyska olimpijskie, 

żadnych ważnieiszych imprez w krniu;
22—23 sierpnia zawody międzynarodo

we w Polsce;
30 sierpnia trójbój kobiecy o mistrzo

stwo Polski w Krakowie;
6 września zarezerwowany na mecz mę

ski międzypaństwowy;
12—13 września główne meskie zawo

dy o mistrzostwo Polski w Wilnie:
20 września zarezerwowany na między

państwowy mecz kobiecy;

się z Koziołkiem. Koziołek będzie mu- 
siał dołożyć wszelkich starań, ażeby 
godnie zastąpić chorego „Wirskiego“.

W wadze Koguciej natomiast Sob- 
kowiak spotka się z Bartniakiem.

W wadze piórkowej zmierzą swe pię
ści Spodenkiewicz z powracającym do 
formy Rogalskim.

Najwięcej zainteresowania budzi 
walka w wadze średniej między 
Chmielewskim a Kruszyną.

W wadze półciężkiej przeciwnikiem 
Szymury będzie Pietrzak, który po 
ostatnich zawodach międzyokręgo- 
wych Łódź — Poznań zwyciężył Le
wandowskiego w pierwszej minucie 
walki przez techniczne k. o.

Bilety są do nabycia w przedsprze
daży we firmie „Camera“ ul. Fr. Rataj
czaka.

AZS (Poznań) wystąpi w składzie: 
szpada — Jarzemski, Mielniczuk, Mirowski, 
Żukowski; szabla: Dobrowolski, Kazimie- 
rowicz, Knyszewski, Lubicz-Nycz.

Wszelkich informacyj w związku z me
czem udziela się tel. 61-12.

27 września maraton o mistrzostwo 
Polski w Katowicach:

4 października chód na 50 km o mi
strzostwo Polski w Warszawie i pięcio
bój“ męski o mistrzostwo Polski w Kra
kowie.

Nadmieniamy, że głównie mistrzostwa 
Polski w konkurencjach męskich, zwykle 
rozgrywane w czerwcu, przeniesione zo
stały na wrzesień z powodu igrzysk olim
pijskich.

Przypominamy, że miejsca, w których 
odbywają się zawody mistrzowskie, nie 
były wyznaczone przez zarząd PZLA, lecz 
ustalone jeszcze w lutym br. przez waltie 
zgromadzenie PZLA.

Tytuły najlepszego klubu P. O. Z. L. A. 
zdobyli: w konkurencji męskiej / Warta z 
737 punktami, mając za sobą AZS z 510 p., 
KSM z 181 p., Sokół Poznań z 121 p., Sokół 
Leszno z 33 p„ KPW Poznań z 20 p., Sokół 
Wapno z 11 p., Astrę Krotoszyn z 8 p. i So
kół Gniezno zip.

W konkurencji kobiecej — AZS 220 p. 
przed Warta 108 p., 3. KPW Poznań 23 p., 
4. Sokół Poznań 15 p., 5. KPW Ostrów 5 p.

Ogółem punktów w sezonie zdobyli: 
Warta 845, AZS 730, KSM 181, Sokół Po
znań 136, inne poniżej sto.

Tytułów mistrzowskich zdobyli w ubie
głym roku: Warta — 48, AZS — 38, KSM 
— 9. Sokół Poznań — 9, Sokół Leszno i So
kół Wapno po 1. Natomiast na mistrzo
stwach Polski, kluby poznańskie zdobyły 
ogółem 9 tytułów z czego Warta 7, a AZS 
i Sokół Poznań po L (wz)

• emaljowe i metalowe

I Fabryka Wyrobów 
detalowych 

ul. Fr. Ratajczaka 17.
<i« i

Pięściarsłwo
Pięściarze Polonji warszawskiej wyjeż

dżają do Tallina w piątek wieczorem, na 
mecz z miejscowym Box - Clubem, w skła
dzie następującym: Krysik, Wcyman, Ma
łecki, Lukasiewicz, JancZak, Fabisiak, Po- 
srayk i Sowiński.

Skoda — L K. B. W niedzielnym beczu 
Skoda — I. K. B. Świętochlówice drużyna 
warszawska wystąpi w następującym skła
dzie: Miller, Czortek, Kozłowski, Bąkowskł, 
Seworyniak, Matuszewski, Pisarski, Gar
stecki.

Dziś! Dziś!
w piątek, 13 grudnia, o godz. 20-ej 

Sala Domu parafjalnego św. Marcina 
Recital fortepianowy

" Zygmunta Lisickiego
na cel dobroczynny.

Pozosiałe bilety do godz. 18 w firmie 
„Ad Astra“ ul. 27 Grudnia 12, od godz.

19 przy kasie.

Państwowa Szkoła Budownietwaemlwypy 
PAŃSTWOWA SZKOŁA BUDOWNICTWA 

W LESZNIE
województwo poznańskie.

Wpisy na półrocze letnie do I klasy 
trwają do dnia 28 stycznia 1936 r. Półro
cze rozpoczyna się dnia 1 lutego 1936 r.

Szkoła obejmuje 6 klas półrocznych, 
których ukończenie daje w służbie woj
skowej i cywilnej państwowej uprawnie
nia szkoły średniej (matury gimnazjal
nej) a w zawodzie prywatnym upraw
nienia techników budowlanych.

Dla przyjęcia do szkoły wymagane u- 
kończenie 15 lat, 7 klas szkoły powszech
nej lub 1 klasy gimnazjum n. t ewentual
nie 3 ki. gimnazjum st. U oraz jednorocz
na praktyka w rzemiośle budowianem, 
którą można odbyć w terminie później
szym. Koszt utrzymania w mieście 40,— 
do 50,— zl.

Informacyj udziela Sekretariat Szkoły. 
(—) Inż, J. Przygodzki, Dyr. Szk.
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34 Loterja Państwowa
Nlenrzędowa i bez gwarancji). _

W pierwszym dniu ciągnienia 3 klasy 
wygrane padly na numery następujące:

Po 10.000 zł na nr. nr.: 1724 112824 
132944.

Po 5.000 rł na nr. nr.: 12198 26254 39642 
94512 138291 178682

Po 2.000 zł na nr. nr.: 8152 10025 42150 
49668 58732 160374.

Po 1.0SO zł na nr. nr.: 4C658 68173 85885 
91407 95438 122837 141816 154525 177231.

Po 5C0 zł na nr. nr.: 40431 84331 87010 
90722 101119 118047 132380 153652 154096
163350 175713 7115.

Po 400 zł na nr. nr.: 6114 6820 12166 14328 
23315 30800 39427 42019 53032 54623 65786 
84353 87245 89461 108836 127791 143500 154114 
171192 172132 179322 180436 183111.

Po 300 zl na nr. nr.: 19509 39799 57407 
62867 63755 67504 80780 99030 103799 105314 
112382 125707 137703 144902

Po 250 zl na nr. nr.: 5380 5686 16435 18289 
18643 21401 22965 33140 38203 44991 45556 
45975 53636 59808 65863 71494 73819 83685 
99343 103013 105619 110098 115651 139706
142794 146723 147895 148057 149777 156358
157112 160187 162544 165778 167246 179338
181010 183373 184803 187361 194237.

CIĄGNIENIE PIERWSZE 
Po 200 zł na numery:

464 733 918 88 1029 508 79 649 79 2378 404 
703 917 3339 420 579 670 848 4115 227 576 780 
5052 790 6498 532 7566 83 891 8338 581 607 9799 
840 10021 736 12087 144 370 450 79 570 934 
13035 101 88 14573 916 38 95 15259 545 697 744 
16029 411 17106 850 59 18051 208 354 78 498 
556 642 733 839 935 19185 242 399 20174 252 
420 704 873 79 21221 384 721 22223 634 83 741 
830 996 23483 585 623 24071 192 359 408 580 
843 933 25034 35 273 592 26036 178 447 50 «41 
42 71 914 28100 495 562 77 997 20055 634 97 
30020 226 553 31116 26 529 644 744 981 32012 
103 75 729 52 845 33193 442 782 34465 827 953 
54 35264 82 84 705 36297 549 51 1(87 904 37793 
917.

38142 250 774 39311 40898 411)57 148 49 442 
837 82 4281 227 603 799 43417 672 44051 694 
834 54 63 954 45933 46363 417 673 47512 927 
48058 125 549 49414 503 679 976 50198 394 659 
74 51390 466 52718 60 815 53216 86 340 584 905 
54166 349 407 57 749 62 55075 710 82 56361 
68644 901 ,57092 206 818 65 58156 839 5978(5 
96 60209 503 85 611 97 809 61050 75 162 537 740 
62271 788 63389 508 866 64047 56 458 65491 774

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
wiada administracia w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Ogólnie wiadomo, że Wiele Wygranych pada * k.°' nz^RŻĄNOWr’ES*0 / Gntei.no, Chrobte^o 2 -i-”

962 60500 937 67630 68155 735 948 69468 806 
903 70057 170 200 32 492 71151 242 479 5co 
72051 371 76 464 520 755 825 73197 238 307 
74074 345 538 47 643 80 993 75022 105 507 629

76083 118 755 77107 496 617 758 78044 15« 
358 979 79090 178 367 676 762 80293 721 944 
81166 806 947 82075 177 213 82 603 83069 208 
352 95 451 506 600 84518 645 795 85238 371 966 
86017 234 650 960 87161 585 710 52 943 88324 
999 89073 391 435 86 871 988 91 90041 172 J12’a 
336 88 506 668 788 920G0 93548 874 94098 91 
95203 415 610 47 59 851 96731 980 97111 283 
551 636 885 993G8 85 410 697 889 l(XXi52 716 87 
932 101034 127 89 281 723 875 963 102137 431 
103081 184 262 318 104098 123 560 271 46 105060 
669 106098 411 92 536 729 887 928 107202 21 
389 802 919 44 108273 746 109374 600 79’ 
110493 649 736 111226 328 640 86 112037 1131G1 
88 205 373 97 725 994.

114251 314 528 687 838 57 115255 377 92 
562 995 116030 227 54 958 117114 364 912 17 
118068 345 507 61 714 119398 939 120033 362 
507 121167 220 411 73 526 7723 945 122353 569 
747 123070 191 288 417 56 760 935 98 124155 
125447 544 55 70 126719 828 127123 636 894 
128187 230 86 419 48 711 829 903 129139 96 
211 376 530 130142 78 407 89 892 131019 156 
959 132110 284 133099 262 646 871 134961 
135026 85 327 461 78 699 821 137077 191 375 
77 541 1382.27 139231 476 607 959 140420 35 
629 756 141455 798 803 71 143245 68] 868 
144158 69 73 350 489 145209 468 506 69 81 606 
939 146454 708 74 147671 873 148183 359 888 
149067 150060 404 151472 532 676 972.

152138 46 97 471 554 807 42 153048 105 234 
374 90 486 759 93 834 154376 83 492 833 155095 
791 156020 221 438 698 157093 453 548 681 
158073 78 329 948 159728 160099 393 97 161131 
225 430 893 162028 393 437 65 736 924 163128 
368 800 164043 273 467 165751 868 727 980 
166309 167376 168203 48 169478 635 170066 
77 357 672 171222 82 859 172220 501 33 642 58 
87 767 173080 179 499 531 174107 86 462 757 
73 175256 487 504 979 176099 262 595 627 
177341 547 178602 130902 131433 65 132031 323 
133398 892 184143 364 807 185404 53 186511 
650 73 137006 460 568 635 188308 53 60 800 14 
189118 411 873 933 190038 82 146 220 71 431 
774 191725 192239 365 517 193584 700 925 
194059 95 276 435 977.

Po 50 zł na nr. nr.:
217 303 681 2646 77 3065 162 221 585 4279 

345 556 799 859 5814 85 6034 209 748 7592 816 
977 3089 182 360 632 719 63 840 925 78 926S 
10224 715 869 11583 91 840 13346 775 14105 
375 410 582 055 16633 17666 18500 19112 271 
73 475 874 21082 22303 430 557 619 80 784 876 
954 23511 24329 493 25850 26038 27165 88 240 
328 735 852 28973 29157 998 30057 59 61 304 
96 31599 739 963 32745 33253 34221 705 894 
919 36216 76 356 37306 717 897.

38460 39245 605 28 66 848 959 40597 861 
41710 813 42069 148 207 587 784 887 43079 132 
602 926 44189 235 395 45167 684 756 46125 19 
564 620 722 41 70 97 888 47562 48361 4:19 
49068 97 50182 310 491 601 708 51116 S97 901 
52111 347 479 679 53156 256 396 604 995 54031 
105 279'439 536 75 809 55165 241 528 819 
56218 367 90 529 631 93 887 57329 58109 532 
59080 900 60013 945 95 61136 515 712 62107 
261 95 832 63011 58 116 314 887 64041 789 
65005 257 855 98 67605 58 6S981 69037 343 555 
652 798 70077 290 552 976 77 71224 723 72352 
73182 350 492 620 42 74129 75032 376 630 876.

76126 77034 238 771 824 915 78069 833 
79280 561 786 80031 444 550 883 81146 82 91 
277 407 68 82059 397 83214 670 784 84023 159 
916 85051 434 813 86545 87037 409 70 724 
88937 89244 801 90542 755 843 44 923 91159 
361 92611 93560 94269 81 87 455 651 96103 908 
54 97572 98 778 86 98051 174 212 305 588 
100407 74 989 101045 147 2-49 557 735 73 102439 
693 773 831 930 103637 104067 181 359 726 62 
105412 831 106963 107152 745 868 108091 148 
109050 904 110376 522 60 79 705 111085 212
416 834 112006 504 13 921 113538.

114362 6/1 115587 934 38 116733 117122 
118352 75 497 748 851 924 58 72 119083 4/0 
590 600 724 974 120622 766 920 121796 851 932 
122892 123661 124375 611 125066 19.3 230 694 
126188 410 569 666 753 128674 94 95 821 91o 
129404 35 524 921 1.30023 217 347 520 51 131029 
632 73 1.32490 92 97 501 710 54 99 822 13301’ 
470 134122 209 384 739 135875 932 135809 71 
137036 452 950 139423 710 881 110142 273 825 
141094 142185 486 516 143191 427 34 690 ¡30 
833 144015 473 605 709 55 873 145792 146409 
575 117132 148627 790 149377 150087 165 379 
464 151059 680 723 938. nn-

132752 153053 117 483 154254 418 593 69. 
793 155083 662 746 156009 532 752 157527 777 
986 158179 580 159392 160950 161427 ’65 
162321 48 998 163138 92 378 164935 179 8? 999 
163456 583 166165 256 58 868 167036 459 67 
652 168258 345 517 813 932 169381 795 170199 
280 638 171308 491 734 69 172462 73 622 92a 
173205 618 174641 175205 589 624 176449 836 
177025 963 178132 426 605 89 179948 1«9186 
181035 247 936 182215 384 758 60 66 '3302J 
18442? 872 185181 368 406 186098 258 4« 
187010 121 396 979 188688 189333 629 w 
191110 615 192570 705 193002 134 420 194-17 
306.
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Specialne dodatkowe nocne przedstawienie 
najwspanialszego filmu Maxa Beinhardta

i,« ogonie życzenie zachwyconej Publicz- 
DuSCi odbędzie aię łntro w soboto, dnia 
14-gr grudnia o godz. 11 wlecz, w kino* 
teatrze „Słońce".

fi im ten cieczy l się, jak zresztą 
ogólnie wiadomo, niebywalem wprost po
wodzeniem i wyświetlany był do ostat
niego dnia przy przepełnione' codziennie 
widowni. Mnóstwo osób podziwiało ten 
wspaniały obraz nawet po dwa lub trzy 
razy. Zachwyt prasy i publiczności 
ogromny. To niebywałe w dz:ejach kine
matografii poznańskiej powodzenie filmu 
skłoniło Dyrekcje „Słońca" do urządzenia 
jeszcze jednego dodatkowego przedstawię* 
ula. Sądząc z olbrzymiego zainteresowa
nia i tym razem powodzenie będzie 
ogromne!

Uprasza się Szan. Publiczność we 
własnym interesie o wcześniejsze zakupy* 
wanie biletów, które po cenach normal
nych są już do nabycia przy kasach 
„Słońca".

Uwaga: Po sobotnlem nocnem przed
stawieniu filmu „Sen Nocy Letniej“ ocze
kiwać będą na Szan. Publiczność wozy 
tramwajowe we wszystkich kierunkach.

ng 18 595

Nawe umundiowmle 
straży więzionej

Dziennik Ustaw z 12 hm. zawiera roz
porządzenie ministra sprawiedliwości z 
dnia 1 listopada br. o umundurowaniu i 
uzbrojeniu straży więziennej. Według te
go rozporządzenia zasadniczym materia
łem umundurowania jest sukno ciemno
zielone. Oznaki i dystynkcje są z sukna 
i aksamitu jasno zielonego, galony złote 
i sukienne, o guziki z żółtego metalu z 
orłem państwowym.

Niżsi i wyżsi funkcjonariusze straży 
więziennej zobowiązani są do noszenia w 
służbie spodni kroju bryczesów i długich 
butów. Kurtki, płaszcze i czapki są po
dobne do policyjnych.

Oznakami stopni służbowych niższych 
funkcjonariuszy straży więziennej są ką

ty z galonu złotego, naszyte na lewym rę
kawie kurtki i płaszcza oraz galoniki na 
patkach.

Wyżsi funkcjonariusze straży więzien
nej nosić mają kurtki kroju frencza fran
cuskiego i spodnie, jak u niższych funkcjo
nariuszy, z tą różnicą, że spodnie diugie 
(do noszenia poza służbą) mają mieć ja- 
sno-zieioną wypustkę. Otok czapek aksa
mitny. Poza służbą wyżsi funkcjonariu
sze straży więziennej mogą nosić pas z

Klamra z literami S W do pasów jedwab
nych dla wyższych funkcjonarj uszów stra

ży więziennej.
taśmy tkanej jedwabiem, koloru zielone
go, z metalową żółtą klamrą z literami 
srebrnemi SW (patrz zal. rysunek). O- 
znakami stopni służbowych wyższych 
funkcjonariuszy straży więziennej są zło
te kąty, haftowane na wewnętrznym koń
cu patki na kołnierzu i kąty ze złotego 
galonu na obu rękawach kurtki i pła
szcza.

Wyżsi i niżsi funkcjonariusze straży 
więziennej — kobiety — noszą przy kurt
kach miękkie koszule i takież kołnierzy
ki wykładane koloru haki oraz krawat 
barwy munduru.

Uzbrojenie niższych funkcjonariuszy 
straży więziennej składa się z karabina 
z bagnetem, lub bagnetu w pochwie przv 
pasie z lewej strony i rewolweru w po
chwie przy pasie z prawej strony. Uzbro
jenie wyższych funkcjonariuszy z rewol
weru w pochwie przy pasie z prawej stro
ny. Poza służbą niżsi funkcjonariusze 
straży więziennej noszą wyłącznie bagne
ty.

Nowe rozporządzenie weszło w życie z 
dniem 12 bm. Funkcjonariusze straży 
więziennej — kobiety — obowiązane są 
zmienić poszczególne części umundurowa
nia najdalej do 30 kwietnia 1936 r.

PrzBdśwUtECznB porządki domowe a gotowani
W okresie przedświątecznym grun

townie porządki domowe zabierają każdej 
pani domu większą część dnia, na gotowa
nie obiadu pozostaje bardzo mało czasu, 
lecz przezorna gospodyni wie. że wielką 
pomocą są wtedy powszechnie znane 
Maggiego wyroby.

Maggiego kostki bulionowe w zupeł
ności zastępują rosół, sporządzony sposo
bem domowym.

Maggiego zupy zadowolą każdego sma
kosza, Z wielu gatunków wybierać można 
dowoli.

Maggiego wyroby są najlepsze, dlatego 
przy zakupie pani domu zwraca uwagę na 
nazwę „Maggi“. żółto-czerwone opakowa
nie i znak ochronny krzyt-gwiazdę.
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POBPÓŹ POŚLUBNA
— Hallo. a skądeś się wziął?
— Jestem w podróży poślubnej.
— Oho. a gdzie żona?
— Rozumie się w domu. Nie możemy

wyjechać razem, bo ktoś musi zostać w 
sklepie. („Le Rire")

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W piątek dnia 13. b. m. „Uprowadze
nie z seraju" W sobotę dnia 14. b. m. 
premjera głośnej rewjo-operetki „Rose- 
Marie" Rudolfa Frimla. Kierownictwo 
muzyczne dyr. dr. Z. Latoszewski, reży
ser Józef Sendecki, inscenizacja Zygmun- 

i ta Szpingiera, tańce układu baletm. M. 
Statkiewicza. W rolach głównych: Ja
dwiga Musielewska. Helena Majchrza- 
kówna. Peter, Szerszyński, Sendecki, Kor
ski i Cirin.

W niedzielę o godz. 15-tej po cenach 
popularnych ..Róża Stambułu“ o godz. 
20-tej poraź drugi „Rose-Marle“.

Z Teatru Polskiego
W piątek i sobotę ostatnie dwa przed

stawienia doskonalej komedji Michała 
Bałuckiego „Grube ryby“.

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych po raz ostatni „Złota ciocia“, w 
której gość warszawski Janusz Warnecki 
pożegna publiczność. Wieczorem kome- 
dja muzyczna „Muzyka na ulicy".

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w piątek po raz ostatni na

przedstawieniu wieczornem po cenach 
zniżonych świetna komedja Marji Jasno- 
rzewskiej-Pawlikowskiej „Powrót Mamy“.

Jutro w sobotę ukaże się nowa premie
ra sezonu. Będzie nią świetna komedja 
p. t. „Manuela“ („La femme en blanc“) 
francuskiego autora Marcelego Acharda, 
jednego z najbardziej utalentowanych 
współczesnych dramatoptsarcy paryskich.

„Manuela“ jest oparta na potężne! roli 
kobiecej, mieszczącej w sobie dwie kon
trastowe postacie, które na naszej sechie 
odtwarza ulubienica publiczności Teofila 
Koronkłewiczówna. Partnerami p. Koron- 
kiewiczówny będą pp. Noskowski, Przy- 
stański, Tylczyński, Nowakowski. Reży- 
serja p. Noskowskiego, oprawa dekoracyj
na K Krajewskiego.

Niedzielne popołudniowe przedstawie
nie po cenach do połowy zniżonych wypeł
ni świetna komedja M. Jasnorzewskiej- 
Pawlikowskiej „Powrót mamy“.

Ceny na wszystkie przedstawienia 
Teatru od dnia 1 grudnia — znacznie zni
żone.

Teatr Wesoła Banda
Dziś, w sobotę i w niedzielę ostatnio 

przedstawienia rewji p. t. „Jak ta Banda 
dobrze gra!. Radzimy wszystkim tym, 
którzy nie zdąrzyli zobaczyć tego progra
mu, by skorzystali z ostatnich dni i po
śpieszyli do Teatru Wesoła Banda. Zna
komity zespół na czele z N. Grudzińską. 
Ł. Szretter, L. Romanowską, Karolem Ha- 
nuszem, M. Haliczem, S Laskowskim i 
batetem Tacjany Wysockiej daje nam wi
dowisko na wysokim poziomie artystycz
nym.

Kryzysowe ceny od 39 gr do 2,70 zł po
zwalają wszystkim pójść do Teatru We
soła Banda. Przedsprzedaż biletów odby
wa się w firmie Zygarłowski, a od godz. 
6-tej w kasie Teatru.

Radioaparaty:
3 lampowe z 4 prost na prąd zmienny 
elektrodynam. głośnik, 3 zakresy, odbiór 
zamorskich stacyj w dzień — 220,— zL 
3 lampowe, prąd stały i zmienny z dyna
micznym głośnikiem, 3 zakresy — 280,— zŁ 
< lampowe, bateryjne, 2 obwody, 3 zakre
sy z dynam, głośnikiem — 220,— zL
3 lampowe bateryjne — komplety od 80 

do 160 zł 3 zakresowe.
Ostatnie nowości, znakomity ton. — 

Asygnaty „Kredyt“.
Przemysł radiowy „PRIMAV0X" Poznań, 
Wielka 19 I p. ng 18 809

Dnia 12 grudnia 1985 r„ zmarł po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, teśó i dziadek, ś. p.

Kazimierz Piasecki
właściciel apteki w Środzie

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dn a 15 bin. o godz. 3 po pot z domu żałoby. Nabożeństwo żałobne nazajutrz 
o godz. 9-tej. w głębokim smutku pogrążeni

Środa, Poznań. żona, córka, syn, zięć i wnuczka.
Osobnych uwiadomleń nie wysyła się. zg 12 379

MHHHOSraBIBHaBa f
Dnia 10 grudnia 1935 roku, zmarł nagle, nasz najlepszy 

i nigdy nezapomniany Szef. ś. p.

Sylwester Gawrych
Pamięć o Nim zachowamy w sercach naszych na zawsze.

zg 12 382 racownlcy firmy J Gawrych.

Dom
pod dachówką, elektryczność — 
ogród, dwumorgowy owcowy 61 00 
wpłaty 5000. Frankowski, żabi- 
kowo. Poniatowskiego 10. Po
znań. zd 76 383

Kupię dom
w Poznaniu 1 — 2 m.eszbaniowy, 
place 7.000. Zgłoszenia Poznań 
Smolna 5. m 3. zd 76 438

Dnia 10 grudnia i935 r. za=nął w Bogu, namaszczony 
Olejami św., mój najdroższy mąż, ojciec, syn, brat 
i szwagier, ś. p.

Sylwester Gawrych
przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 
14 b. m. o godz. 9 z kościoła św. Krzyża w Gnieźnie, 
o czern zawiadamiają w ojężkjm gmutku pogrążeni

żona, syn i rodzina.

„OZDOBA“ najtańsza 
„OZDOBA“ wielki wybór ma
Piękne serwisy stołowe Ćmielowska

porcelana na 6 osób...................88,— zł
Serwisy do kawy na 6 osób .... 7,50 zł----- — ......—

SZKŁA STOŁOWE — KRYSZTAŁY - SZTUĆCE
Z? 13 883 Olbrzymi wyb ór pięknych podarków I

V „OZDOBA“ Poznali Magazyn

św. Marcin 4 powiększonyl

Oma 10 grudnia 1035 r.. zmarł długoletni członek 
">rz!,du i skajbnik b. kasy pośm. Stowarzyszenia na- 
»sesa, 4. u.

Józef Czajka
Przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie eie w niedziele, 

bm. o goc|z 14 30 2 kostnicy Wały Jana III na
-mentarz jeżycki Cześć Jego pamięci. O liczny udział 

. J sztandar uprasza
/“Wd Stowarzyszania Restauratorów na m. Poznań 
-s U ¡}S0 j pOW|ak

Dnia 10. bm. zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Józef Czajka
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15-go 

grudnia o godz. 14,30 z kostnicy wojskowej przy 
ul1. Wały Jana III na cmentarz par. jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 367. w Poznania. gg 12 384

NA ŚWIĘTA
zaopatrzeć może się każdy we

WINA WĘGIERSKIE
które poleca za bezcen z ostatmen zapasów 

masa upadłościowa firmy

HIPOLIT ROSIŃSKI
Poznań, św Maren 23
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ASYGNATY „KREDYT“

Ten wie gilzie kupie!!
zawsze się riobrze orjentował! więc i teraz obrał 
najdogodniejszy moment, jakim jest Bogajewskiego

SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA
na płaszcze — ubrania — materjały

Chcąc na zakończenie sezonu utrwalić naszą firmę 
w pamięci naszych odbiorców, sprzedajemy od 13 
do 24 bm., po cenach wyjątkowo korzystnych 
DZIAŁ MIAROWY BONŻURKl

K. BOGAJEWSKI
Największa fabryka i magazyn wykwintnej odzieży męskiej i chłopięcej g

POZNAŃ, STARY RYNEK 77 £

Stal! napływ nawoicl w poJaiM p wiaidRo w ju

PIĘKNE SERWISY STOŁOWE
Ćmielów i Karlsbad — Szkło stołowe krajowe i kryształy 
belgijskie — Sztućce stal nierdzewna, alpaka 1 platerowane 

Naczynia i maszynki do gospodarstwa domowego

W. J AN ASZEE
Najstarszy i największy magazyn tej branży

w Poznaniu
ni. Swiętosławska 1 (dawniej Jezuicka).

♦♦
♦
♦
♦♦
♦
♦
♦
♦♦♦♦
♦♦
♦♦
♦
♦
♦
♦
♦

27 GRUDNIA 18. — TELEF. 27-50

Czasem trudno fest znaleźć coś odpo
wiedniego JNA. GWIAZDKĘ,

Aby ci ułatwić wybór,FOT O-GREGER 
urządził w swoim składzie CHOINKĘ 
a pod choinką zebrał całą masę dro
biazgów, stosownych na gwiazdkowy 
upominek.
Idź! Zobacz i Napewno znajdziesz
tam „cos odpowiedniego“ i

RĘWOUUICZUI
* póńczocuu
TRUUOTflŻE BIELIZna 
SUJETRU CHUSTECZKI

POZNfiM ÓTflRV RWNEU

DUŻY WYBÓR 
NAJTANIEJ !

sram
Dg 18 807

Poznań, św. Marcin 45
------- Telefon 14-55 —------

Gospodarstwo 
53 morgi buraczane

welbowane, zabudowania, zapasy 
inwentarzem, wpłaty 8 000 sprze
dam. Strabel, Poznań. Słowac
kiego 21. zd 76 185

Czynny lub cichy wspólnik(czka) z kapitałem

10-15 tys. złotych
do bardzo dobrze rozwijającego się przedsiębiorstwa 
potrzebny. Gwarancja zupełna. Zyski wysokie. Zgło

szenia Kurjer Poznański ng 18 815

Rutynowany zboŻOWlCC

Skład kolonialny
w Kościanie, położony w ruchliwym, bezkonkurencyjny] 
punkcie, dobrze zaprowadzony z mieszkaniem komfort« 
wem sprzedam natychmiast z powodu stosunków rodził 
riych. Cena według faktury. Oferty Kurjer Pozn. zg 12 37’

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

DOMY-PARCELE

Parcelę
7100 m. przy ul. Warszawskiej 
tanio sprzedam. — Zgłoszenia 
Szkolna 3, m 17. zdg 76 291

Parcele
rzy kościele łazarskim 550 m2, 
(0 m2, 990 m2 po 4,-75 metr kwa- 
•atowy. Fryderyka Skarbka 
160 m2. 10 500. Dąbrowskiego 
¡vie parcel/ po 1100 m2 po 
25 metr kwadr, sprzeda Ma- 
ej'ewski. Aieja Piłsudskiego 27, 
lefon 62-66. Pg 7 097-57.271

Dom
nowy składem Poznaniu bez dlu-
fu 11 000 sprzedam. Ratajczak,1 

więtoslawska 1? (Jezuicka), 
zdg 76 477

Kamienicę
Poznań kupie objekt średni go
tówka. Oferty od w’aś<‘icieli Ku
rjer Poznański zd 76 514

posiadający długoletnią praktykę zawodową w poważnych 
instytucjach w kraju oraz 5-cio letnią praktykę eksporto
wą w Gdańsku (również na stanowisku kierowni). poszu
kuje odpowiedniego stanowiska. Łaskawe zgłoszenia upra

sza się przesłać do Kurjera Poznańskiego pod zg 12 381.

składa fabrycznego w śródmieściu Poznania poszukiwali 
przez poważną fabrykę., Oferty ; solidnych reflektantó 
posiadających zabezpieczenie dó zł 20.000,— w gotówc 
kierować: sub „Branża włókiennicza“ do W. A. W. w Wa 
szawie, Pierackiego 15, ng 19 21

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

mała willę za 6 000 zł gotówką w 
Poznaniu, Puszczykowie lub Lu
dwikowie. Pośrednictwo niepo
trzebne. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 76 526

PIENIĄDZ

4 000
pożyczki hipotekę terenu budowi. 
procent zgóry poszukuję. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 76 292

Narodowe Pożyczki
kupię. Matejki 65 — 8.

Pg 7109-57,270

Obuwie
eleganckie, modne

trwale tylko
pierwszorzędne

fabryka
Pr. Rogoziński 

Poznań, Stary Rynek 64 
Kalosze, śniegowce, 

deszczówki
w wielkim wyborze.

Pg 6 253/4

OŻENKI

Kupiec
z większa gotówka, lat 43, po
ważny, szuka odpowiedniej towa
rzyszki życia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 923

Brunetkę (szatynkę)
przystojną, zgrabna- inteligentna do lat 30 pózham. Cel matry
monialny. Zgłoszenia ewtl. z fo- 
tografją Kftrjar Pozn zdg 75 664

OSOBISTE

Chwała sobie bywalcy wierni
śniadania, podwieczorki

Webera cukierni
Nowa 1. ng ifi lali

Ostrzegam
przed oszustem, który w sposób 
podstępny uzyskał dnia 12; .12. 
1935 mój podpis i na jego podsta
wie będzie chcial poczynić zaku
py na mój rachunek. Pretensyj, 
z tego tytułu wynikłych, nie bę
dę płacił. Proszę o oddanie oszu
sta w ręce policji. Klara Pawia- 
kowa, Mosina Rynek 8. 

ng 19 391/2

Pan
50 letni rzym.-kat. Pomorzanin, 
dobrze sytuowany poślubi mila 
i zacną pania. Łaskawe bezano-

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświty 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

. , Panna I Sprzedam
i®:.„ ’.n inieszkaniem, poszukuje dwa bardzo eleganckie futr?

• T !N dobrem e-tano- damskie. Plac Wolności 8. m. -•¡wis.ku, inwalida niewykluczony? od 6—8. zdg 76 509
Oferty Kurj-r Pogn. swjg 76 312;--------- ------

1 kfckarkl elektryczne najnowsze modele,
lub z em araki, młodej,'najtaniej wprost z wytwórni.
• eietnno - blondynki, i Masztalarska 7. zdgT6J_

przystojne!, poważnej posz-ikuie --------------- —
Cel matrymonialny? Krików;i WózkiSrkytka pocztowa 253 Praw-'lalkowe, rowerki. 2^

\ nZ 19 380 Grudnia 15. zdg (»

SPRZEDAŻE
. Meble

najtaniej poleca
Baranowski

roznart Podgórna 13 Pg 6224/5

Pianino _
krzyżowe, firma nięmiecRa . 
sprzedaż. Poznań, Ratajczaka 
lla, m. 73, zdg 764®

FutroSST’í.’ií? ^l^ości iątęligent- s£?w¿ta S£wXTVe<^™anM~0W±

Pianino ..
krzyżowe, zagrań czne, 
ton. Pozn ar.. Św Marcin o

zdg 76 465 
,—n f“--uObci inteligent- serweta owalna rłwnn *

nych pan. Cel matrymonialny, — lampa na biurkeeh--P ~
Oferty Kurjer Poznański i Rakowska,Pocztowa l“7,

sdg 76 51i ’zdg 76 373

Restaurację id
obszernem mieszkaniem p.jre* 

¡choroba zaraz sprzedam.
(Kurjer Poznański zdg <o «»*
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Pianino
„owe Plac WolnoSci 7 — 15. po
dwórce 2._____________zdg 76 527

Wózek
ręczny. waga decymalna na sprze
daż. Jóżwiak, Wawrzyńca 21.

zdg 76 519

Dobrze zaprowadzony skład fabr.
obuwia

na korzystnych warunkach do 
sprzedania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 351

Dwa ,
pokoje, kuchnia 1 stycznia. Siu-1 
pecka 19. Osiedle Warszawskie, 
Administrator. zdg 75 910

Podarki gwiazdkowe! 
Brzytwy, aparaty

do golenia,
scyzoryki, nożyczki, 

nakrycia stołowe
noże i widelce — ze stali

nierdzewnej.
łyżki, łyżeczki, nożyki do owocu, 
widelczyki do.ciast, koszyczki do 
szklanek, cukiernice i wiele in
nych praktycznych przedmiotów.

Wybór wielki 
Ceny możliwe

• najniższe.
Ed. Karge

Poznań, ul. Nowa 7/8
Przyjmuje asygnaty ..Kredyt.“. 

Pg 6 952-49,71

Powóz półkryty
na gumach lekki, piankę Śląska 
tamo sprzedam. Adamski. Pia
skowa 7. zdg 76 356

Kapelusze, 
krawaty, ko

szule, szale
najpraktyczniejsze -odarki —
gwiazdkowe tylko z firmy

Józef Pluciński 
Pocztowa 2

ng 18 801
Meble

poleca najtaniej
Bakoś Stary Rynek 51

zdg 73 463/4
K.

Czteropokojowe
przynależności ami. Słowackiego, 
dom ogoidowy I ptr., cnetralne 
ogrzewanie 1 grudn:a. Zgłoszenia 
„Par", pod nr. 48.88.

Pb 6882-48,88

Futra
■damskie, meskię, wszelkie skóry 
stale na składzie. — Magazyn 
futer.

Z. Goździejewicz 
Podgórna 10.

Pracownia kuśnierska na miejscu 
dg 4 751

Całkowita wyprzedaż
obuwia

spowodu likwidacji w firmie
Waza

Wrocławska 15, korzystna spo
sobność zakupu, ceny niskie.

zdg 76 352/3

Restaurację
dobrze zaprowadzoną. Dąbrow
skiego 39, sprzedam.

Pg 7074-57,246

Apteka
w pełnym biegu, wdzięczny ob- 
jekt, w mieście ruchliwem i u- 
przemyel. okoł-o 6000 mieszk. b. 
zabór pruek. wraz z wart, nie
ruchom. ped korzyst. warunk. na 
sprzedaż. Tysko rzeczywiści re- 
flektanei zechcą sic zgłosić do 
Kurjera Pozn. dg 5148

Radioodbiorniki
na gwiazdkę po niezwykle ni
skich cenach poleca

Fonoradjo
Al. Piłsudskiego 7. dg 5 143

T. Gąsiorowski
św. Marcin 34 podarki gwiazdko
we, wartościowe, trwale, ceny ni
skie. Przyjmuje asygnaty Kredyt, 

dg 5155

Upominki
gwiazdkowe, praktyczne, okazyj
nie.

„Lamus**
Strzeleck a_ 1. ___ Pg 6 955-57,239

Fortepiany
nowe, używane na dogodnych 
warunkach spłaty. Kwiatkow
ski. Pierackiego 15. dg 5188

„Record"

sztuka i

Automaty 
60 zł 
bilki

Damskich pła
szczy całkowita 

wysprzedaż
z powodu zmiany

Wiśniewski
St. Rynek 53/54
wejście z Jezuickiej. 

dg5204

do
amerykańskiego

bilardu Caesar Mann, Poznań 
Rzeczypospolitej 6. ng 18 794

Wózek
dziecięcy sprzedam. Wały Król. 
Jadwigi 5 a, m. 2. zdg 76 236

Skład
cukierków . 6(pr¿edam . tanio, — 
Adres Kurjer Pozn afiiski 
, zdg 76 405

Skład
towarów krótkich i piśmiennych 
przyległem mieszkaniem. Marsz. 
Focha 189. zdg 76 265

Kolon j alkę
mieszkaniem spowodu wyjazdu 
sprzedam zaraz, św. .Marcin 32 
- zdg 76 404

Samochód
kmuzyna tanio sprzedam. Zofja 
Gilewska, ul. Swierczewska 10.
______ z d g 76 305

Małopolska wytwórnia 
wędlin Tarnopol

poleca swe wyroby pierwszorzęd
nej jakości po cenach zniżonych 
w okresie przedświątecznym. — 
Dla odsprzedawców znaczny o- 
pust. Na żądanie cenniki bezpłat
nie Bazyli Majka, Tarnopol. — 
Brucknera 8. zdg 76 247

Kolonjalka
mieszkaniem J 200. Adres Kurjer 
1 oz na niski zdg 75 874

Dom
sprzedam 2 400 złotych. Białkow
ski, gospodarz, Wroniecka 18.

zdg 76 478/9

Drogerja
LSr** m eScJP Pow. ną naj- 
n riol1 ws’ze J, u-lii °y no-woz eśn i e 
H?!ia • 0 sprzedania, objekt RJ tysięcy. Oferty Kurjer 
j- ozu ans ki ze1 g 76 425

Skład węgli
dobrze zaprowadzony z powodu 
choroby oddam. Ul. Ciasna.

zdg 76 348

10. MAJĄTKI

Szafa
tanin ii?dow? oszklona okazyjnie tanio Muszyński 3 Maja 3.
- ng 18 817________
Perskie "

•p . Mann,
' oznart, Rzeczypospolitej 6.

■----- ng 17 047

Resztówkę
dobra ziemia, budynki inwentarz 
w wieiksaem mieście kupie gotów
kę. Oferty tylko od właścicieli 
Kurjer Poznański zdg 76 515

"ll, KUPNA

Srebro
złoto, brylanty, dzieła sztuki, ku
puje

Strzelecka 1.
„Lamus**

Pg 6 956-57,238

Najtańsze
Kapelusze Czap, 
ki — Pulowery — 
Szale
Pietrzykowski
Wielka 8. Asygna- 

_ ty Kredyt.
Pg 6 480-45.5

Płaszcz
męski w dobrym stanie kupię. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 235
Tokarkę

nowoczesną używana dobrym sta
nie do 2*/z mtr. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 270

Szafy
nowe, S2afki biurowe 
AlWfeŚaIuz?^e. Skóra S-ka

Marcinkowskiego 23. 
ng 19 022

Bechstein
Steinyey kupie- Cena Kurjer Po
znański zdg 76 266 ________

so 2wazony chińskie
Pocha 54^.1 uSam MarS®- 

zdg 76 29® '

Kupię
psa wilka. Oferty Kurjer Po®n. 

zdg 76 252 

. Bilard■j^Mnatyc^y tamo. skarb(wa 
4- zdg 76 297

Kupię
zara« magiel. Zgłoszenia kolon
ia lik a. Wały Królowej Jadwigi 1 

zdg 76 096/7

d . Maszyna
— io‘ycia tanio. Słowackiego 29 
*— zdg 76 315

Regał
do książek. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 350 

Kolczyki
okaz^Sh, pi<\k7,le Perty, brylanty, 
rjer'p„,en-„-Alíres, weskaże Ku ^-L^g^nnósfei zdg 76 318

Kolczyki
brylnatowe. Wykupię kwit łom- 
bardowy. Ofer’y Kurjer Po®n.

zdg 76 333 

®ycia -Raszyna 
Kurier tl/?! n,"'a tanio.

zdg 76 332

Kupię
FÓe-n uniwersalny. Adres Kurjer 
Potznańis.ki zdg 76 399 ____  ,

Adres

^?M^aÄ5Uie4 zdg

Wózek sportowy
dla dziecka używany kupię. _Ofer- 
ty Kurjer Poznański dg 4597

__  . 76 407
ÄÄ flabinety

rźe o°rta21inn?I'ka-,7^'1Pby. w 
da' Maga^
■-----—___Mg 75 274

skó-
eprze-

Jadalnię
kompletna okazyjnie kupię. Ofer
ty z podaniem ceny Kurjer Pozn. 

zdg 76 384

Cztery
duże pokoje, holi, balkon komfort 
1 stycznia bez podatku. Sołacz. 
Śląska 11. Pg 7078-57,260

Pięciopokojowe
komfort. Mickiewicza 3, m. 4. 

zdg 75 623
4 pokojowe

komfortowe Winogrady 95 (Sze
ląg) zaraz do wynajęcia, 

zdg 76 289
Czteropokojowe

kuchnia III. od 1. 1. 36 Piekary 
13 b, m. 4. zdg 76 259

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Wyspiań
skiego 11, m. 15. zdg 76 256

Pokój
kuchnią przynależytośeiami, bez 
łazienki zaraz nowy dom. ślusa
rek, Rynek Śródecki 9.

zdg 76 340
Mieszkanie

trzypokojowe Łazarz do wynaję
cia od właściciela. Chociszew
skiego 21, m. 1. zdg 76 313

2
pokoje kuchnia, zgoda gospoda
rza odstąipie. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 76 396
Pokój

i kuchnia wioine. Informacje 
stróż, Długa 3. dg 5186

2 pokoje
z kuchnia, dzierżawa miesięcz
na. Gospodarz. Marsz. Focha 189 
m. 2. zdg 76 448

2 pokoje
kuchnia wysokiej suterenie willi 
przy ul. ks. Rogalińskiego zaraz 
do wynajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 76 513 lub tel. 41-83

Sześciopokojowe
komfortowe Ratajczaka I. pię
tro, , czteropokojowe poważnym 
reflektantom. Ogrodowa 6 — 4. 
II wejście. zdg 76 530

Mieszkania
2 lub 1 pokojowego szukam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 343
Pokoju

próżnego dobry płatnik, 2 mieś, 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 76 346
Dwóch

próżnych pokoi od stycznia sa
motny pan, centrum. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 76 229

Dwupokojowego
słonecznego lub pracowni malar
skiej z jednym pokojem poszu
kuje od gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 76 290

9 miesięcy
zgóry dz-ierżawy zapłaci za 2—3 
pokojowe mieszkanie pewny płat- 
ntk. — Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pożn. zdg 75 674/5

Urzędniczka
poszukuje 3 lub 2 pokojowego 
mieszkania kuchnią, łazienką. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 378
Cztero-

pięciopokojowego śródmieściu. — 
Plącę zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 375

15. POKOJE UMEBL.

Jednoosobowy
słoneczny, elektryczność od zaraz 
Plac Asnyka 1, m. 6. zdg 75 696

Mielżyńskiego
22, m. 7. I. pokój ciepły wygoda
mi. zdg 75 920

Niekrępnjęcy
Jasna 9, m. 8. zdg 75 973

Elegancki
panu. Dąbrowskiego 2. I. ptr. 
prawo. zdg 75 974

Nowomiejski
6a — 25. duży frontowy, drugi 
maiy, łazienką, kuilturalnym.

zdg 76 067
Niekrępnjęcy

Kramarska 21/22, m. 12. 
zdg 76 237

Skarbowa
1, m. 5. jeden lub dwuosobowy, 

zdg 76 233
Konopnickiej

15, I. zdg 76 225
Klatka

centralne. Masztalarska 7 a — 5 
zdg 76 222
Pokoik

Słowackiego 25 — 13. zdg 76 221

Centrum
klatki 1—2 osobom, utrzymaniem 
— bez. Murna 3 — 8. zdg 76 199

Pokój
inteligentnym. Matejki 57. m. 6. 

zdg 76 203

6
Józefa

10. zdg 75 975

2 pokoje
od zaraz. Plac Nowomiejski 3, 
m. 6. zdg 76 269

Matejki
2 — 2. zdg 76 239

Pokój
Wierzbięcice 39 a — 10. zdg 76 339

Elegancki
frontowy panu. Ogrodowa 12—10 

zdg 76 354
Pokój

na biuro. Niekrepujące wejście. 
Telefon. Śródmieście. I-size lub 
II-gie piętro. Oferty wraz z ce
ną do Kurjera Pozn-ańiskiego 

zdg 76 381
Pokój

oiepty, Pólwiejska 20. m. 10. 
zdg 76 386
Panu

św. Marcin 62, m. 3 
zdg 76 387

Dwuosobowy
calkowitem utrzymaniem tanio. 
Pierackiego 9, m. 6. zdg 76 389

Elegancki
centrum 25,— Adres Kurjer Po
znański zdg 76 347

Jednoosobowy
dobrze umeblowany. Polna 3—7. 

zdg 76 540
Jedno-

dwuosobowy bezdzietnym. Długa 
3 — 2. zdg 76 535

Centrum
wysoki parter, telefon 1 także 
Przyjezdnym. Aleje Marcinkow
skiego 2 — 1. Z(jfr 76 534

Kwiatowa
9’ m- 12. zdg 76 520

Niekrępujęcy
frontowy. Focha 47 a — 3. 

zdg 76 518
Dwuosobowy

Focha 39, m. 10. zdg 76 517
Umeblowany

te^e/?n ewentualnie u- trzymaniem. Matejki 67, parter 
dg 5297

Słodycz i radość — to prawdziwa

GWIAZDKA!
Chcesz mieć miłe święta i sprawić radość, śpiesz

do istniejącej od 63 lat firmy

Bracią MIETHE
wł. M. Kaczmarek

ul. Br. Pierackiego 8 (Gwarna) 
po

pierniki — w najlepszych gatunkach

figurki, ozdoby choinkowe
z czekolady i marcepanu w wielkim wyborze

herbatniki marcepanowe
znane ze swej dobroci, kilka razy dziennie świeże

O. Własny wyrób, dlatego towar codziennie świeży 
i wyśmienity, a ceny . . . kryzysowe!

nihsk-u , Skład 
cińa 32 ^ÍPkre, centrum„„„ Mar 

adg 76 3S2
poko-je i fcttohnia. Ozeeława 15 19, zdg <6 434

Dwuosobowy
dworca Focha 27, front II. Syp
niewska. _________ zdg 76 203

Niegolewskich
16 — 9, »dg 76 255

Czysty
miły, kuchnią — bez. Niegolew
skich 10 — 8. zdg 76 533

Jednoosobowy
Plac Działowy 6, m. 8. zdg 76 360

Ciepły
ogrodowa 2 — 7.

Pokój
Spokojna 25 — 17.

zdg 76 349

zdg 76 380

Dwa
umeblowane łączne front. Strze
lecka 6 — 16. zdg 76 379

Dwuosobowy
małżeństwu. Grobla 30, m. 16 IT. 
naroż. Garbar. zdg 76 369

Pokój
Pólwiejska 18 — 3.

Pokój
Wodna 25, m. 7. 

zdg 76 309
Małżeństwu

kuchnią. Wybickiego 3, m. 12. 
zdg 76 311

20,—
Słowackiego 29 — 10. zdg 76 3114

Dwa
próżne. Cieszkowskiego. Telefon 
30-61. zdg 76 317

Pokój
Ogrodowa 19, m. 9. zdg 76 418zdg 76 364

WARSZAWA
Sobota, 14 grudnia. 

6.30 audycje poranne: 6,50 mu
zyka z płyt: 7,20 dzie.nik poran
ny: 7,a0 program: 12,03 dziennik 
południowy; 12,15 koncert ze Lwo 
wa; 13,00 muzyk*) salonowa w 
wyk. Orkiestry Marka Webera i 
piosenki w wyk. Jeanette Mac- 
Donald (płyty): 13,25 chwilka go
spodarstwa domowego: 14,30 „W 
Madrycie“ koncert ze Lwo
wa; 15,00 „W cieniu śpiczastej 
kazy (obrazek afrykański) — 
fragment z .książki Jerzego Gi
życkiego: 15,15 nasz handel mor
ski; 15,20 przegląd giełdowy; 15,30 
tance stylizowane w wyk. IJil- 
tzówny i W. Mantla (fort, na 4 
rece). Koncert z Krakowa: 16,00 
lekcja jeżyka francuskiego: 16,15 
recital organowy Wl. Kalinow
skiego z Wilna: 16,45 ..Cala Pol
ska śpiewa“ — audycje prowadzi 
prof. Bronisław Rutkowski: 17.00 
,.Pośród janczarów puszczy Pi- 
skiej“.— reportaż z Prus Wsch. 
Melchjora Wańkowicza;17,15 No
wości z płyt: 17,45 .świat na
szych zwierząt“: „Żółw“ — po
gadanka: 17,50 ,,Nasze miasta i 
miasteczka“: — ,,Pińsk — mia
sto o trzech obliczach“, pogad.: 
18,00 wesoła audycja dla dzieci 
(ze Lwowa): 18,30 przegląd wy
dawnictw: 18 ł0 pogadanka spo
łeczna: 18,45 program: 18,55 we
sołe opowiastki góralskie — opo
wie Antoni Zachemski: 19,05 
koncert reki.: 19,35 wiad. 6porf: 
19J>0 pogadanka aktualna. 20.00 
„Figle z żartoteki“ — koncert 
muzyki lekkiej „naszpikowany“ 
dowcipami radjosluchaczów — 
audycja słowno - muzyczna; 20.45 
dz. wieczorny: 20,55 obraz1’’ z 
Polski współczesnej: 21,00 audy
cja dla Polaków z zagranicy: 
„Polacy na Łotwie“; 21,30 Audy
cja z Krakowa; 22,00 muzyka ta
neczna w wyk. małej orkiestry 
P. K. bod dyr. Zdzisława Górzyń
skiego; 23,05 „Spacer po Euro
pie“ — retransmisja z rozgłośni 
europejskich.

Niedziela, 15 grudnia. 
9,00 aud. por.; 9,15 płyty; 9,40

dziennik; 10,00 tr. nabożeństwa z 
kosę, św Jana w Toruniu: 11.57 
czas: 12,03 przegląd teatralny; 
12,15 poranek muzyczny krak. 
ork. symf. pod dyr. Wallek-Wa- 
lewskiego. Około godz. 13,00 słu
chowisko z dram. K. Rostworow
skiego „Miłosierdzie“; 14,00 prze
mówienie wicepremjera inż. 
Kwiatkowskiego; 14,20 muzyka 
ekka z płyt; 15.00 godzina rolni

ka;. 15,45 djalog: „Tak bedzie le- 
piej i korzystniej..."; 16.00 „Czem 
jest twój tatuś" — audycja dla 
¿i,1,60!'. J6.15 „1000 taktów muzyki : 16.45 „Cała Polska śpiewa": 
konc. chóru miesz. St. śp. im. 
Wyspiańskiego z Szopienic: 17,00 
muzyka taneczna; 17,40 migawki 
regjonalne -— aud. muzyczna: 
„Kantorek babuni": 18.00 „śmierć 
1 wyzwolenie" — Straussa folv- 
ty); 18,30 „Obiad Brodzińskiego" 
íñ on 8‘“Chowisko (wznowienie): J9-j0 muzyka operetkowa z płyt;
19.45 co czytać: książki autorów
łódzkich; 20,00 Koncert solistów: 
M. Konska (śpiew) i D Dan- 
S2°-?s-kl. (wiolonez.) 20,45 odczyt; 20,50 azienmk- 21,00 wesoła lwow- 
o. : -¡Może w grudniu“;
71’, „ ••Zeppelinem przez Atlan
tyk fełj. z cyklu „Podróżujmy":
21.45 sport ogólnopolski: 2S.00 

marynarka gra — koncert:
24.40 muzyka taneczna z płyt.

13.00 muzyka z popularnych oper 
(płyty): 13.25 z Warszawy; 13.30 
muzyka lekka i operetkowa z 
płyt; 14.30 z Warszawy; 15.20 
przegląd giełdowy; 15.30 z War
szawy; 17.15 arje op. wyk. Batti- 
stini z płyt: 17.25 piosenki w wyk. 
zespołu revelersów „Vox": 17.45 
z Warszawy; 18.30 „Masaże i 
gimnastyka jako środki kosme
tyczne" — pogadanka: 18.40 po
gadanka społeczna: 18.45 wirtuozi, 
skrzypiec i wiolonczeli z' płyt: — 
19.00 wieczór literacki. Nowe 
wiersze Uugeujusza Mprskieeot 
19.10 program; 19.20 kojjcert.. re- 
klamo-w-y: 19.35 -wiadomości spor
towe Poznania: 19.40—23.05 z 
Warszawy; 23.05 retransmisje z 
rozgłośni europejskich z Warsza
wy.

Niedziela, 15 grudnia. 
Poznań — 9,00 z Warsz.: 9.15

płyty; 9,40 z Warsz.; 9,50 pro
gram; 10,00 z Warsz. Po nabo
żeństwie: muzyka z płyt; 11,57 z 
Warsz.; 12,03 pog. dla dzieci: 
„Audycja dla lalek": 12.15 z 
Warsz.: 14,20 koncert życzeń z 
płyt; 15,00 post rolnicza: „Jak 
to starożytni Rzymianie nawo
zili“; 15.10 muzyka z płyt; 15,15 
pog. rolnicza „Kaktusy": 15,25 
z Warez.: 19.00 program: 19.10 
sport Poznania: 19,15 koncert z 
płyt; 19.25 arje i pieśni wyk. 
Roman Wraga (bas): 19.45 z 
Warsz.: 20,00 koncert solistów: 
M. Rońska — śpiew (Warsz.). 
D. Danczowski — wiolonczela 
(Poznań): 20,45 z Warsz.: 21.45 
sport niedzieli; 22,40 tańczymy 
(płyty).

E PROPONUJEMY
LAMPOWIĆZOM 3

Sobota, 14 grudnia. 
Poznań — 6.30 audycje poran

ne z Warszawy: 6.50 muzyka z 
płyt; 11.o7—13.00 z Warszawy; —

na sobotę:
16.00 Koenigswusterhauscn. — 

Program rozrywkowy.
17.30 Paris P. T. T. Koncert 

ork.
18.00 Leningrad. Koncert sym

foniczny. Anglia (Nat, Progr.). — 
Muzyka lekka. 18.30 Moskwa — 

Koncert symfoniczny
18.40 Monachium. Pieśni na so
pran.

19.00 Koenigswnsterhausen. —
„Od Dunaju do Wołgi" — kon
cert. Berlin. Koncert solistów. — 
Sztockholm. Recital wiolonez. — 
19.10 Wiedeń. Muzyka popularna. 
19.15 Ryga. Muzyka operowa. — 
19.30 Sztockholm. Kabaret. Oslo. 
Koncert radjoork.

20.05 Wiedeń. Koncert muzyki 
międzynarodowej. 20.10 Koenigs- 
wusterhansen. Wesoły wieczór. — 
Szfutgart. Wieczór muzyczny. 
Kopenhaga. Muzyka klasyczna. 
Wrocław. „Przypomnljeie sobie" 
— wiązanka melodyj. Lipsk. We
soła audycja. Berlin. Wesoły pro
gram dwugodzinny. Kolonia. — 
„Wesołe serca“ — wieczór roz
rywkowy. 20.15 Beromuenster. — 
Koncert symfoniczny. 20.45 An
glia (Reg. Progr.). „śnieżka" — 
opJ Rimskij-Korsakowa. 20.50 Bu
dapeszt. Koncert orkiestrowy.

21.00 Bruksela flam. „Dziew
czę z Holandii — op. Kalimana. 
Lipsk. Wesoły wieczór. 21.30 — 
Paris P. T. T. Radjokabaret. — 
Anglja (Nat. Progr.). Muzyka ta
neczna. 21.45 Kopenhaga. Melodie 
węgierskie. Bukapeszt. Muzyka 
rumuńska. Radio Paris. „Aria- 
na" — opera Masseneta.

22.00 Sztockholm. Muzyka ta
neczna. 22.15 Bruksela franc. li
twory Debussy‘ego. 22.15 Oslo. — 
Program rozrywkowy. 22.30 Pra- 
ea. Muzyka taneczna. Anglja — 
(Reg. Progr.), Recital skrzypco
wy Frankfurt. Koncert rozrywk. 
Berlin. Koncert weekendowy. — 
Koenigswnsterhausen. „Nocna muzyczka".

23.00 Koenigswusterhauscn. — 
„Prosimy do tańca". Monachium.

Muzyka lekka. Bukareszt. Mu
zyka lekka 23.05 Wiedeń. Mu
zyka taneczna. 23.10 Anglja —• 
Reg. Progr.). Muzyka taneczna. 
Bruksela franc. Mur-ka tan. — 
23.20 Budapeszt. Muzyka jazzo
wa. 23.45 Paris P. T. T. Muzyka 
taneczna.

24.00 Sztutgart. Koncert nocny. 
0.15 Radio Paris. Muzyka lekka.

na niedzielę:
6,00 Hamburg. Koncert porto

wy.
7.30 Praga. Koncert z Karło

wych Varow;
8:30 Praga. Muzyka organowa. 
9,00 Kónigswust. Wesoły pora

nek niedzielny. 9,50 M. Ostrawa.
Muzyka lekka.

11,25 Koszyce. Koncert radio- 
orkiestry. 11,45 Wiedeń. Koncert 
symf.

12,00 Berlin. „Muzyka w po
łudnie“. Kónigswust, Rozmaito
ści muzyczne. 12,30 Brno. Kon
cert radjoork. 12,55 Wiedeń. Mu
zyka rozrywkowa.
13,05 Hamburg. Utwory Webera.

14.30 Królewiec. Muzyka in
strumentalna.

15,00 Praga. „U studni“ — ope
ra Blodeka (tr. z teatru). 15,05 
Monachium._ Koncert solistów. 
15,40 Wiedeń. Muzyka kameral
na. 15:45 Ryga. Koncert symf, 
15,50 Budapeszt. Muzyka cygań
ska.

16,00 Lipsk, "Wesoła aud. mu- 
zyczno-wokal. Kolonia. Koncert 
rozrywkowy. Konigswusterhaus. 
Muzyka lekka. 16,25 Moskwa 
(RCZ). Koncert symfoniczny. 
16.30 Bratisława. Muzyka lekka.

17,00 Rzym. Koncert symf. z 
Augusteo. 17,50 Wiedeń. Melo
die operetkowe. Praga. Koncert 
radjoork,

18,00 Radio Paris. Muzyka lek
ka. Lipsk. „Zygfryd" — opera 
Wagnera. Leningrad. „Cyruilk 
Sewilski" — op. Rossiniego. 18,15 
Bukareszt. Muzyka jazzowa. 18.35 
Budapeszt. Koncert orkiestrowy.

19,00 Bruksela flam. Muzyka 
kameralna. Berlin. Muzyka lek
ka. 19,10 Bratisława. Muzyka fil
mowa. 19,15 Bukareszt. Pieśni 
rumuńskie. 19,55 Anglja (Ńat. 
Progr.) Koncert ork. smyezk.

20,00 Hamburg. Piaty koncert 
popularny, Praga. Koncert cze
skiej ork. filharm. Bukareszt. 
Oratorium wigilijne Bacha. 
Moskwa (Kom.) Koncert symfo
niczny. Kolonia. „Dzieci królew- 
«ki« • opera Humperdineka. Oslo. 
„Boże Narodzenie" — orat. Ba
cha. Frankfurt. Wielki wesoły 
wieczór Budapeszt. Recital skrz, 
L- Zathurecky. Beromuenster. 
„Baron cygański" — operetka 
Jana Straussa. 20,45 Berlin. Kon
cert pośw. utworom Sibeliusa. 
Dyr. Haapanen. 20,50 Mediolan. 
" o?K»nneęia *.— opera Pucciniego.21,00 Leningrad. ..Halka" — 
opera Moniuszki. Królewiec. Kon 
cert solistów. 21,10 Kopenhaga. 
J.f.10. ~-dur Boccheriniego. 21.15 
Kónigswust. Walce wczorajsze 
i dzisiejsze. 21,30 Paris PTT. 
i. mw3? aPeratka O. Strans «a. 21,50 Bukareszt. Muzyka lek
ka. 21,55 Kopenhaga. Muzyka 
operowa.

22,00 Sztokholm. Koncert popul.
P-os^ Recital fort,w? 9990 aA>csif- Mjlzvka jazzo

wa. 22,20 Anglia (Re'». Progu
°wat Mendla. 22,3* Kónigswust. „Nocna muzyczka' 

29••Mui?ka W nocy“'.9t oP'£t's,a7a- Muz cygańska. 
23,00 Kopenhaga. Muzyka tan

Bnd^T4- ¥;'zyka lekka i tam ńV Wlea o M;izvka cygańska.
93 i? eć. Muzyka cygańska. 23.4.» Radio Paris. Muzyka tan.
Frnn>f„^eTrin‘ Mtizyka lekka. 
kLf t“ ‘l K°ncert nocny. Schli-

Riszi, Cackowski i Schły-mann.



Łyżwy
Rodle

SZTUCCE ALPAKOWE “r«»« 
PRAKTYCZNE PODARKI GWIAZDKOWE 
JAN DEIERLING, Poznań, Szkolna 3, tel. 3518, 3543

Skład
mieszkanie, było 12 lat obuwie, 
wydzierżawię. Hotel Centralny. 
Chodzież. zdg 73 443

Piekarnia
Poznaniu, centrum, 4 pokoje wy
dzierżawię, objecie 8 300 Sowiń
ski, Garncarska 2, telefon 18-21

 ad g 76 365/0

Frontowy
słoneczny, elektryczność. Roma
na Szymańskiego .2. m. 6.

zdg 76 323

Pokój
Wierzbięcice 16 — 6. zdg 76 490

Skład rzeźnicki
dobrze zaprowadzony wraz 
warsztatami oraz mieszkaniem 
odstąpię Poznań. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 76 446

Na kursy
kroju, szycia przyjmuje Klawi- 
terowa. Marji Magdaleny 1, m. 7

 dg 4955

Zupełnie niekrępujący
ładny, central nem, elektrycz
ność, cieple kąpiele, św. Marcin 
63, mieszkanie 23. zdg 76 336

Panu
lepszy pokój. Wrocławska 14 — 

________ zdg 76 476

21. LICYTACJE

Techniki
dentystycznej wyuczy panienkę 
dentystka na prowincji, utrzyma
nie wedle umowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 286

’^T^ukaTosady"
.......................««ii i.,g

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

tmuisia.-trDe
z Iranu Jnorweskiego 

zawierajgceqo500jedn.WitaminA 
—-■ =i250 ■' Witamin D

ng 19 069

Umeblowany
zaraz lub stycama. Mickiewicza 
IŁ m- 2. zdg 76 338

Umeblowany
Prusa 19 — 8. zdg 76 483

. Słowackiego
te — a- zdg 76 482

Licytację
nowej sypialni, innych mebli 
przeprowadzi komornik, sobotę 
14. 12. godz. 12,30. Chrząst.owskie- 
go, Grochowe Łąki 5. zdg 76 505

Nauki
rzeźnictwa dla syna mego lat 17, 
zamiejscowego poszukuję. Wska- 
że Kurjer Poznański zdg 75 942

Dwóch
braci z wykształceniem gamna- 
zjal-nem, nawskreś uczciwych, 
szuka posady w większej firmie. 
Jeden za szofera drugi za inka
senta. Na żądanie kaucja gwa
rancyjna. zdg 76 307

Przedstawicieli
do sprzedaży węgla, koksu 
Pomorzu poszukuje Lechowski Magazynowa 55. Z[],g 70 jg

Pocztowa
30 — 3, ciepły, wygodny. , 
______ zdg 76 411 '

Niekrępujący
czysty, słoneczny, elektryczność. 
W lerzbięcicę 18, m. 9. zdg 76 480

Czysty
Reja 2, m. 17. zdg 76 457

Ciepły
Focha 74 — 5. zdg 76 516

Lokal Licytacji
Rynek 46/7 sprzedaje kompl. po- 
g°Je pojedyncze meble, codzień 
o lo-tej niedzielę przedświatecz- 
ne otwarte. Pg 7108-50,100

Fryzjerski
pomocnik sizuika posady od zaraz 
lub . później. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański ng 19 292

Kucharka

zdg 76 238

Służąca
do wszystkiego z gotowa ni™ Marsz. Focha 189, m ™
.______  zdg 76 447

Dwuosobowy
elektrycznej, Długa 14 — i. 
________ zd 76 448________

Śniadeckich
&—7. zdg 76 429

Pokój
Łąkowa 7 a — 13. zdg 76 512

Ładny
dla 2 panów lub pań. Wielkie 
Garbary ia — 10. zdg 76 508

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem Lam-Age (z kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka. ng 14 635

Panienka
umiejącą dobrze szyć, haftować
poszukuje posady jako pon----'
ca krawiecka lub innej. Łas 
oferty Kurjer Poznański 

_____ zdg 76 230

Dwa
jeden wygodami również małżeń
stwu zaraz. Różana 4 — 6.
 zdg 76 496

Duży
ewentualnie dwuosobowy. Marci- 
na 16/17 _ 9. zdg 76 494

Pokój
Wszystkich świętych 6 — 8.
___________ zdg 76 506__________

Wspólny
panu. Aleje Marcinkowskiego 28, 
mieszkanie 30. zdg 76 563

- baterie —

Jednoosobowy
Dąbrowskiego 46 — 9, zdg 76 502

Pokój
słoneczny dobrze umeblowany, u- 
trzymaniem — bez. Rzeczypospo
litej 4, m. 13. zdg 76 499

- a t>
A. Piechocki, Poznań, Woźna 12.

Pg 6 426-45,97

Słoneczny
inteligencji. Wały Kościuszki 7, 
m- _________zdg 76 545

Inteligentowi
jasny, suchy. wysoki partpr — 
Wierzbięcice 49 — 15 dg 5206
'. Pokój

Wierzbięcice 39a. m. 4.
 zdg 76 472

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

13. 12. „Grube ryby“. 
Sobota, 14. 12. „Grube
ryby“.

TEATR WIELKI fOpera): 
Piątek, 13. 12. „Uprowa
dzenie z Seraju“.
Sobota, 14. 12. „Rose-Ma- 
rie“, premiera.
Niedzieli, 13. 12. o godzi
nie 15: „Róża Stambułu“. 
Ceny popularne od 50 nr. 
do 2,— zł.
Niedziela, 15. 12. 0 godzi
nie 20: „Roee-Marie“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 17. 12. VI. kon
cert symfoniczny. Dyry
gent: Paweł van Kempen. 
Solistka: Nadzieja Pa- 
dlewska, fortepian.

TEATR NOWY: Piątek, 13. 
12. „Powrót mamy“. 
Sobota, 14. 12. „Manuela“ 
premjera.

TEATR WESOŁA BANDA: 
Dziś i dni następne o go
dzinie 7 i 9: „Ta Banda 
dobrze gra!...“

Kulturalnym
Grudnia 18 — 6 dwuosobowy, 
jednoosobowy słoneczny, utrzy
maniem stycznia, łazienka, tele- 
fon- zdg 76 471

Niekrępujący
dwnosobowy, utrzymaniem, bez, 
urzędnikom. Wrocławska 3—4.

_____ adg 76 467
Niekrępujący

Wielkie Garbary 18—13.
' " zdg 76 462

Pokoik
Wierabięckei 14 — 17 

 zdg 76 461
Osobne

wej6ci,e, elektryczność, drugi an
gielką, Szwajcarska 19—9.
_____ zdg 76 460

Czesława
1L zdg 76 459

Dwóch
skromnych lub jeden większy 
elegancki, frontowych z utrzyma
niem, bez, niekrepujących. pan, 
okolice Pocztowej. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 76 228

Pokoju
umeblowanego poszukuje, cen
trum, wejście klatki od 1. 1. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 76 374

KINA
Poznań, piątek, 13. 12.

ALKAZAR: „Porucznik Ma
rynarki“ i „Ostatnia Es
kapada“.

APOŁLO: „Dzień wieliklej 
przygody“.

CORSO: „Flip i Flap jako 
wrogowie małżeństwa“.

GONG: „Roześmiane oczy“. 
GWIAZDA: „Katiueza“. 
METROPOLIS: „Ostatnia

miłość“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Buntownik“ oraz film 
kolorowy.

RENAISSANCE: „Tunel“
oraz „A. B. C. miłości“.

SŁONCE: Jaśnie pan szofer. 
SFINKS: „Nadja“.
ŚWIT: „Cowboy miljone-

rem“. '
TĘCZA-Łaząrz : „Dobra 

Wróżka44
TĘCZA-Wilda: „Frasquita“ 
WILSONA: „Niebieskie

Ptaki“. .

Najgustowniej — tanio
oprawia obrazy

Witola Łfeworski, tylko Wrocław
ska 36. skład obrazów.

dg 4953/4
Monogramy

ładnie, tanio. Póiwfejska 40 — 9, 
 zdg 76 308

Wróżbiarka
Świętosławiska 8, miesizkanie 1. 

zdg 76 320

Koncesji
wódczanej poszukuje od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 488
Trwałą

ondulację
farbowanie włosów, 
manicure, peruczki 
itd. wykonuje fa
chowo „Salon de 
Cofiure“, Muszyń
skiego. 27 Grudnia 
4, 3 Maja 3.

ng 18 816
Akuszerka

Strzelecka 2, przy świętokrzy
skim przyjmuje, udziela porady, 
pomocy. zdg 70 522

Niekrępującego
urzędnik do 15.— Oferty Kurjer 
Poznański ¡zdg 76 416

Niekrępującego
wygodnie umeblowanego pokoju 
wygodami poszukuję od pierwsze
go urzędnik. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 481

Skład
kpionjalny, centrum, 1 pokój 
sprzedam urządzeniem, bez to
waru. Objęcie . 750 zl. Sowiński, 
Garncarska 2, telefon 18-21.

zdg 76 367/8

Reemigrantka
z Francji, młoda poszukuje po
sady do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 231

Dziewczyna
szuka posady zaraz, małe wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Poznański zdg 76 224

Poszukuję
posady z gotowaniem od 1. 1. 36. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 76 287

Manikurzystka
młoda. poszukuje pracy 

1. 1. 06. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 76 413/14

Nawskroś
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 376

Kucharz - cukiernik
specjalista w kuchni dijat. szu
ka posady w Szpitalu lub Sana- 
torjum. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
 zdg 76 370

Panienka
uczciwych rodziców przyjimie 
posadę początkującej bufetowej, 
pomocy składzie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 335

ŚNIEG TATRZAŃSKI
KREM I PUDER

najskuteczniejszy środek do racjonalnej 
pielęgnacji twarzy.

FALKIEWICZ-POZNAŃ
FABRYKA PERFUM ¡KOSMETYKÓW ZAŁ.1911 wPARYŹU

Pg 6492-45.109

Najtaniej
futra modernizuję, reparuje, no- 
we wykonuję fachowo, czapki, za
rękawki, kołnierze. Ratajczaka 
11 a, m. 92, 6 wejście.

Pg 7110-57,278

Posługi
z praniem, gotowaniem od 15. lub 
całodziennej poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 350

K24. NAUKA

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11 Nowy kurs

4 stycznia
zdg 72 981

Prasowaczka
biegła, na stale ad zaraz. Pra- 
sowatnia, Wodna 2. I ptr. ' 

zdg 76 420
Fryzjerka

kureistka poso: okuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76294

Krawcowa
w dom 1,50 szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 357

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 

r wszystkiego. Oferty Kurjer P-o- 
i znański zdg 76 397

Rządca gospodarczy
20-letnią praktyką, samodiz. więk- 

. szych mają,tikach, dobrami świa- 
- dectwami, poważnemi ref., lat 38, 

poszukuje posady od stycznia 36. 
żonaty lub samotny. Oferty Ku
rjer Pozn. ng 19 382

Porządna
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 76 436

Poszukuję
posługi przed lub popołudniu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 541

Służący
kawaler, 2-Ietmtia praktyfka »zni
ka posady w mniejszych domach. 
Zgłoszenia d'o Kurjer a Pozn.

zdg 76 404

Służąca
do wszystkiego, dobre gotowanie 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 76 464

Uczciwa
dziewczyna z dobrem gotowa
niem do wszystkiego poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 75 791
Poszukuję

prania lub posługi. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 75 788

Hf 27.WOLNE MIEJSCA

Kucharka
znająca wykwintne gotowanie, 
pieczenie ciast, zaprawianie oraz 
wszelkie prace w zakres gospo
darstwa domowego wchodzące, 
może się zgłosić za dobrem wyna- 
grodzeniem. Posada jest u mał
żeństwa na prowincji. Zgłoszenia 
wraz z odpisami świadectw prze- 
SJ Kurjera Poznańskiegozdg 7a 909. Reflektuje tylko na 
pierwszorzędną silę od 1 stycznia

Fryzjerka
od zaraz. Templewicz. Klasztor
na 3. Zl]g 76 Q76

Robotnik
z klientelą, _ kaucja, potrzebny. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 76 345

Dziewczyna
do prac domowych zaraz. Kra
marska 21/22, IT prawo.

zdg 76 232

Przyjmiemy
kilka inteligentnych osób pań — 
panów do_ intensywnej pracy ak
wizycyjnej na prowizję codziennie 
płatną znajomość branży niepo
trzebna. Pouczenie nastąpi. Zgło
szenia Kantaka 1. m. 9, godz. 9 

zdg 76 227
Nauczycielka

skromnych wymagań potrzebna 
na wieś, chłopiec I. gimn. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 262

Dziewczyna
uczciwa samodzielna gotowaniem 
natychmiast potrzebna. Aleja 
Hetmańska 11, m. 4. zdg 76 254

Dziewczyna
czysta z gotowaniem. Łąkowa 17. 

W. zdg 76 249
Potrzebny

zaraz ogrodnik — szofer skromne 
wymagania. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdg 70 342

Fryzjerka
Pólw/e>lka 24. zdg 76 304

Dziewczyna
dobra od zaraz. Górna Wilda 50 
“• ”• zdg 76 310
J ¿Przychodnia
Traugutta 23 - n. zdg 76 417
J Pomocnik

«yzjerski zaraz, nac Sapieżyń- 
L’1 »• zdZ 76 408 -

, Bufetowa
do restauracji .zaraz potrzebna 
Zgłoszenia Kurjer Poznański ' ._______ zdg 76 4S9 1

Dziewczyną
¡zaras. Tama Garbarska 6, m i 
.__________zdg 76 407 * *

Fryzjer
posada stała. Wierzbięcice 19 

_______ zdg 76 493

Fryzjerka
na stałe. Libelta 13. zdg 76 492

Fryzjer
stałe. Focha 123. zdg 76 501

Wykwalifikowany
cukiernik

z kartą rzemieślniczą i kaucja 
poszukiwany na stanowisko kie
rownicze Zgłoszenia z odpisami 
sStd,SSbwTł.1 życiorysem pod ,,120o/6 Biuro Ogłoszeń, Byd
goszcz, Dworcowa 54.
___________ ng 19 386_________

Chłopiec
sprzedawca gazet potrzebny. — 
Adres Kurjer Poznański

 zdg 76 539

Panienka
składu papieru, papierosów, ład 
na, młoda, zaraz. Oferty warun 
kampi Kurjer Poznański 
________ zdg 76 536

Fryzjerka
na pensję. Aleje Marsz. Piłsud
skiego 19. zdg 76 507

Nadja
Beztroskie hulanki

do niedzieli
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 76 184 
Sensacyjny przebój

Cowboy miljonerem
Georg O'Brien. Kino „świt“, św. 
Marcin 65.___________ ng 18 552/3

Tylko dwa
dni Shirlej Tempie „Roześmiane 
oczy“ — Kino „Gong', zdg 76 410

II!
Bazar Sztuki Ludowej. Czytaj 
‘ ’ -e gazety. dg5202

Miło
wesoło zabawisz sie jedynie tylko 
w „Edenie“, plac Działowy.

. Pg 6 885-57.157
niższe dochody...

— niższe pensje...
— niższe ceny...!

Mimo to najdoskonalsze modele 
odbiorników . stanowiące szczyt 
-precyzji i niezawodnego działania. 
III TO A- Ultra - ...Se-Iector umwer- 
§EŁ,EG?SłfŁ salny na prąd

stały.i zmien
ny, pieciolam- 
powy (3 pen- 
tody — 2 lam
py pomocni
cze), o nie
zrównanej se
lekcji. wspa
niałym tonie, 
zdumiewają
cym .zasięgi?

i rzęs zło 60 stacyj europejskich i 
jamorskich — nad to.

100 złotych tańszyl
Sensacja sezonu: _ ...„Seleetor B 1 3 • 

trzylampowy z wbu
dowanym głośni

kiem — e^nyA„CZSi sty odbiór 30—w 
stacyi europejskien 
(na akumulator-ba- 
ter.ie) kompletnie z 
lampami

tylko 98 złotych 
Demonstracje bezpłatnie. 
Fabryka odbiorników

.KADJOFON '»
ŚWMAftCM 51. TELMH

po południu otwarte, 
dg 51.03 

Szkoła tańców 
Szcznrkówny

Pocztowa 23, parter. zdg 7 5 330

Syn
uczciwych rodziców pragnie się 
wyuczyć cukiernictwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 295

gotowaniem Focha 72, m 9 
zdg 76 450

Służąca
zaraz. Keetauitacjá, Woźna 13. 

0d¿ 76 449

NOWOŚĆ!
Dell - Zwycięstwo powieść 

cena 6,— zł
WŁ. WILAK, Księgarnia

Poznań, Podgórna 10.
Zg 12 386

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ctetrów Wielkop
Pr? 4 rą} ił t a na miesiąc grudzień 1935 rolk-u za oba wydania razem w Poznaniu
I I ¿Cupiała w ekspedycji zl 3,20, wagencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
~~ ; -' domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie z! 4,14, kwartalnie z! 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę

w tern 5 naglówk.): słowo naglówk. (ttuste^ll^ v J?rf'blIe
zestawem a wysokośpia oglJSzenia, wwstale da?ze s,0W(i 15 <r7 Za r6al]XwO> la,1 • • . H^>vstaie wskutek matryc,, wydawnictwo nie odpowm

«ś.rnr'«s
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